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БОМБЕЙ, Індія, 2 травня. — 
Рада директорів бомбейської 
біржі зрезигнувала громадко на 
знак протесту проти заборо
нений урядом діядьности індій
ського національного конгресу.

1а це й зроблено його дирек- 
при Лідзі

о
на-

•і 
зем

ють з Парижа, попи
користі, лівих партій. Вис.ііл
виборів в понеділок рано 9-г< 
травня був такий: копссрватн 
мали попередні) 8. вибрали 

.тільки 5; демократичні реепу-
'.блікаїщі мали ПО. вибрали 76' . ......................................

(ікчалежні мали 26, вибрали 28: попити німецьких робітників.

своїх домаганнях, 
пробують робити

ЗЕМЛЕТРУС В ПОВІЙ 
ЗЕЛЯЦДП.

Ве.іііц гоп, Попа Зеландці 
і рання. Кругом Гокс Бей 
селеіііін було заа.іпрмоїціпе 
четвер двома сгрнссіпінмії ......
зі. Грус наробив деякої шкоди 
пооіницц нінбіі впстаїюшіх ві
кон в крамницях та деяку по- 
су ціїц Жертв в подих нема.

ВИСЛІД ВИЇВ У ФРАНЦІЇ !'"г '°
Додаткові вибори до парла

менту у Франції відбулися в пе-

Повідомлепб 6 травня через 
Москву, що там дістали від ра
дянських установ в Хабарав- 
ську, у східнім Сибірі, вістку, 
що японські жандарми та ки
тайська мапджурська поліція, 
що зложена з самих білогвар
дійців, заарештували около 
100 осіб радянських горожан в 
Харбіні і в страшний спосіб над 
ними знущаються, щоби цим 
довести Радянський Союз до 
виновідження війни. Це є стра
шна й нечувана в цивілізованім 
світі провокація.

Радянський консули в Хар
біні запротестував проти арс- 
штувапь і знущань та напятну- 
вав їх, як “небувалу безлич- 
ність”, що має на меті пошко
дити радянсько-манджурським 
відносинам і загрожує мирові

ІРЛЯІІДСЬКІІП 1ІАРЛЯМЕНТ 
УХВАЛИВ УСУНЕННЯ ПРИ

СЯГИ КОРОЛЕВИ.

Дублін. 5 іранця. Дейл 
Айреіі (ірландський парламент) 
схвалив внесок Імона де-Валє- 
рн, прн.шдепта Ірландії, щоб 
усунути з ірландської консти
туції присягу вірності! бритій- 
ському королеви. За внеском Німеччині іі б\ті>

ького часопису в Парижі
і мав бц бути 

та там органі-
для по

за-

ТРИ РОКИ ВЯЗНИІЦ для 
ПРОВІДНИКА ДУХОБОРІВ

І Істра Веріґіпа, духовного 
провідника канадських духо
борів, засуджено в йорктопі на 
З роки за кривоприсягу. Він 
позивав іншого духобора Пуч
кова за фарму, яку Чучков ку
пив та заплатив Веріґінові гро
ші за неї. Веріґін присягнув, 
що не брав грошей від Пучко
ва і що навіть в тім часі, коли 
це мало статися, не був в Сас- 
кечевані. Чучков поставив 
свідків, що доказали, що це є. 
неправда і па цій основі при
знано Петю винним кривопри
сяги та засуджено на три роки. 
Верігін признався, що від 1927 
року, як він приїхав до Канади, 
він зложив 720 тисяч доларів з 
праці темних і забитих релігій
ним дурманом духоборів. 1 ід 
подорож до Канади духобори 
иіслалн йому $18,000. Було за 
Що но панськії їхати. В Канаді 
теж Веріґін жне, як граф. Ме
шкає в першорядних готелях 
та має всякі вигоди. Ного за
брали до ировіпціонального 
арешту «до Ріджайии, де пере
сидить ЗО днів, в яких має пра
во зробити апель.
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- ДАЛЬШІ АІ’ЕШТУВАІІІІЯ ДУ
ХОБОРІВ ЗА ВАГУ ПАРАДУ.

Перед кількома днями заеу. ці 
джеію 118 духоборів з Тром. (і].

АНГЛЬО-АМЕРИКАНСЬКОП) ‘ДИТЬЄл” НА ЗНИЖКУ ПЛАТНІ 
ПОРОЗУМІННЯ

Знісшій консервативний лі- 
іер в Британії, Винстоп Чор- 
піл, ґбпорпр' через радіо до 
їмсриканської публики та взи- 
іав, щоб Сполучені Держави і 
іританія порозумілися і не до- 
іустили до обезцінсиня гро- 
исїі, яке зараз всюди заповіда
ється. Чорчил сказав, іцо коля- 
їорація цих двох анґльосак- 
юнських великих країн це є 
тдипока надія для цивілізова- 
юго світа вирватися з тепері- 
пньої кризи. Він перед цим 
..... ........-І подібні погляди 
і брптійськім парламенті про 
яке американсько - бритійське 

■півділанпя.

До суботи 7 травня канад
ська державна поліція схопила 
8 робітників, які брали більшу 
участь в робітничім русі. Крім 
товаришів Ссмбая з Едмонто
ну, Хоміцького, Всйда і Цезіп- 
гера з Вінніпегу, арештовано 
ще Арво Ваару і Д. Маркера в 
Содборі, Оптсріо, та С. Воро- 
бека і 11. Майчука з Моптрсалу. 
Всіх їх відставлено до Галіфак- 
:у з ціллю депортації в країни, 
ч яких воші родилися. Канад
ська Робітнича Оборонна Ліга 
юробила всі можливі старан
ні, щоби дати цим товаришам 

'оборонця, як будуть їх пере
слухувати перед іміграційиою 
хомісією в Галіфаксі. Звісно, 
що арештовані не мають змоги 
юстапити свідків та обороня- 
іи себе багато. Шістьох з них 
іе мали змоги вибрати капад- 
■ького горожацетва, але двох є 
юджсііі в Канаді і цікаво, де 
їх відошлють.

ййіір
Тие Ракмее’8 і лее 

ЙЙМ. ВИХОДИТЬ «»»»»! “!>«" - Р‘ЛЬЬ“1 °"ГУ

ЩОБ ДОВЕСТИ ДО ВІЙНИ
він був завжди нормальний.

Горгулоф вистрілив два рази 
в президента. Перша кулька 
поцілила в груди, друга в го
ловуса вухо. В цю мить його 
схватив директор парпської по
ліції ґішар і третиіі вистріл 
розторощив директорові руку. 
Горгулоф вистрілив ще нять 
разів і при цім зранив в рамя 
ще одну особу, його зааре
штовано і заковано в кайдани. 
Опісля, коли за кількапайцять 
годнії пострілепиіі президент 
помер, помимо того, що три 
рази запускали йому чужої 
крони, убійїшка оскаржено за 
вбивство.

Париська поліція робить вся
кі старання, щоби розслідити 
цілу карієру убійїшка та якщо 
можна, зробити ного комуні
стом і радянським аґенгог. 
првоокатором, хоч цілий світ 
знає, що комуністи в індивіду 
альпий терор не вірять і проті 
цього всюди виступають. Од 
пак для представників францу
зького капіталізму потрібна і 
нагода повести протирадян 
ську кампанію, тому з біло 
гвардійця стараються зробив 
більшовика.

В СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ 
Є 20,236,391 КАТОЛИКІВ.

Римо-католицькс населення 
Сполучених Держав нараховує 
20,236,391 осіб па 122 мільйо
ни всього населення, тобто 
около 102 мільйони є проте
стантів і інших. Римо-като- 
ліщьких попів є 28,297 з -1 кар
диналами, 17 архієпископами, 
105 сшіскопами та 12,-181 пара
фій. Американські капіталісти 
иоїшрають католицизм, як цер
кву, що вміє тримати працю
ючих в найбільшій покорі до 
“встановленої влади".

КІНЧЕНИЙ МАЙНЕРСЬКОГО 
СТРАЙКУ 8 АЛБЕРТІ

З Блсймор, Алта., повідом
лено, що там продовжається. 
страйк 1,400 майнерів вже тре
тиіі місяць без виглядів на ско
ре закінчення. Майнсрі не під
даються, але обстоюють

Компанії 
в майнах 

скебами, але майнсрі не допу
скають їх. Компанії спрова
дили велике число поліції до 
місця страйку, але маішері 
зводять бої й з поліцією та 
обстоюють домагання: визнан
ня Маііп Ворксрс Юпіон оф 
Кенада, привернення роботи 
неслушно видаленому робітни
кові, та встановлення однако
вих контрактів для всіх» майнів, 
які зачиналися б з настанням 
осінпого сезону, а не на весні. 
Також кращих умовнії праці 
взагалі. Страйк піддержують 
також незаможні фармері і: 
Албсрті, постачаючи маіїперам 
поживи.

НАГЛА СМЕРТЬ “СВЦІЯЛЮТА” 
АЛЬБЕРТЛ ТОМИ

З Женеви, Швайпарія, спові
щено 9 травня, що французь
кий соціал-демократ Альбер 
Гома, директор Міжнародного 
нора Праці, засіюваного при 
Лідзі Націй в Женеві, номер 

в Парижі, повернувши 
і Женеви, щоби віддати остап- 
ію прислугу вбитому нрези- 
їситові. Він занедужав нагло 
ї кавярні й скопав па тексі в 
іорозі до шпиталю.

1 Іомершиіі Ллї>бер Тома був 
■ого рода соціалістом, що під- 
іас світової війни зробили йо- 
о фічшцузькі буржуї міні- 
■тром амуніції, щоб ф’раііцузь- 

і мали чим внетрі-

як 
доміпіяльнім парламентах, треба викидати з 

всякої церемонії.
Фармері і фармеркн в Фішср 

Бренч затомлять собі цс та ви
кинуть пана Бачинського на зе
лену пашу з посольства.

Після заяви в пресі з Оттави 
ці арештувапня є тільки почат
ком дальшого терору і заляку
вання працюючих мас в Канаді, 
бо консервативна партія під 
проводом Бспста рішила “ви
чистити” Канаду від “черво
них”. Так називається всіх, 
хто має відвагу говорити прав
ду, про теперішній лад.

ГУРАҐАН ВІНДО-КИТАЮ ВБИВ 
ПОВЕРХ 500 ОІСБ

Говориться в телеграмі з 
Ганой, французький Індо-Ки- 
тай, що в середу 4 травня по
лудневу частину країни Аннам 
навістила велика гураганова 
буря, яка спричинила смерть 
щонайменше 500 осіб. Між ни
ми є й європейці. ] Іа просто
рі ЗО миль гураґан знищив не 
тільки б\гдиііки, але вирвав за- 
лізпігчі рейки, поперевертай 
мости, позривав дороги. З 
сільських хатин сліду не зіста- 
ло. Уряд завізвав військо на
правляти пороблені шкоди н 
заявках і получешію, бо інакше 
не можна нести ніякої помочі 
нотерпівшому населенню, що 
осталося при життю.

В цей самий час велика буря 
навістила індійську провінцію 
Бенталь і наробила також бага
то шкоди, але буря перейшла 
пасом тільки на 400 спіт широ
ким і все, що було на дорозі 
на цім пасі, зістало знищене й 
зметене. Цілі села пропали 
безслідно з поверхні землі.

пором бюра праці 
і йщііі в Женеві.

Зіїхорував нагло п Женеві і 
бувший міпістер праці в кі)1іа. 
іі, звісний і і.теон Робертеон 

ЩО Його Бепет зробив сенато
ром за це, що добре справляв
ся з робітничими організація- 
ми н помагав компаніям обни- 
жувати робітникам платню Ро- 
беріеоп .шахо ит.еи ,)ар.И 
Женені іі маа -дцнер” раіоМ , 
Іомоіо і, ііавнрні. оніедц ц-.ц 
іеж ц.ц.іо з.іхоруваи та І1І111(>|| 
то пшнта.ію в Женеві. Тому 
ЩИ 1акі " яіачні" чиі оеойн щ і 
г"“’ '‘-иіііеру" іахорі.ш, йолі- 
ніч ирос.ііджує що еир.шу. 6о 
е вгіоірнінч. що пожива була

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

УРЯД БЕНЕТА ДОЗВОЛЯЄ 
ОБДУРЮВАТИ ПУБЛИКУ

Підчас ‘Парламентарних де
батів в Оттаві над асскура- 
ціншімн компаніями в суботу 
7 травня виявилося, іцо канад
ський уряд премієра Бенета 
пав міністсріяльнс позволепня 
асекураційніїм компаніям по
чапати в своїх книжках таку 
ціну всіх “вартісних" паперів, 
що компанії мають в своїх 
огпстревалпх касах, яка була 
і оді, коли компанії ці папери 
купили, а не таку, яку ці папе
ри мають зараз на біржах.

Відомо тепер, що ніодпн з 
них “вартісних” паперів це має 
тепер тої вартості!, яку він мав 
перед роком, перед двома або 
перед трома роками. Від часу, 
як в серпні |‘)29 року пасту пив 
крах вартісних паперів на ию- 
ііорській біржі, ніші па деякі 
так знані партіені нащ-рц цііа ш 
До одної третини своєї нерві-

РАДЯНСЬКА ПРЕСА ЗАПЕРЕЧУЄ 
ФРАНЦУЗЬКІ НАКЛЕПИ

З Москви повідомляють, щє> 
часописи “Правда" і "Ізвєстія” 
онрокидують намагання фран
цузької поліції надати вбивце
ві французького президента 
оі.тьшовццького характеру та 
зроонтп а него радянського 
аіенга. Часописи критикують 
Францію, іцо передержує в се
бе білої пардійціп та організує 
іх проти Радянського Союзу.

Убійішк презцдеіііа фашист 
Іоріулоф заявив, що є “трій
ня” (триумиірат), яка має за 
ціль попалити більшовизм и 
І а пінськім Союзі, а ветаїїови- 
,?* . Фч’ччеіську диктатуру. 
“Трійця" складається з Ґоргу. 
лш>а, Яковлепа ц КріІІКі,іа. 
Яков.іев мав би зиаходи гпся в 

було 77 а проти внеску 67 то кійського > -•“1,да“ІІСМ І’“‘ 
лосів. Посли з лейбор ііарп “Набат", а Крйїкіїї 
голосували за внеском дс-Вале- в Чехословакії ...
рн, а він зобовязався за це при зуватц білогвардійців’ 
РобіттіГ ",Ч'"0311ЦІІ 111ОД0 ^- валенії,! радниської влади й 
1 г™‘ 'ведення фашизму.

В пятницю 6 травня був вби
тий в 1 Іарижі французький 
президент республіки, Поль 
Думер. Вбивства доконав ро
сійський білогвардієць, фа
шист, д-[\ Горгулоф, підчас ви
стави книжок, встроєпої для 
допомоги ветеранам, Вистава 
відбувалася в домі Ротшильда. 
Убійник докопав вбивства в 
ціллі, щоби Франція виповіла 
війну Радянському Союзові. 
Зразу преса писала, що вбій- 
пик є божевільний, а пізніше 
зачали дошукуватися, щоби в 
який спосіб злучити убійїшка 
з комуністичним рухом та на- 
троюдити публичну опінію 
Франції проти Радянського 
Союзу. Ці старання не мають, 
покищо успіху, бо з дотепері
шньої діяльності! убійника ві
домо, що він організував біло
гвардійців в російську фашист
ську’ організацію і мріяв про 
повалення більшовизму, щоби 
завести “зелену’ диктатуру”. 
Себе називав він “зеленим дик
татором”. Вій учився на ліка
ря в Празі ' має 36 років. Пово
диться, неначе в него не всі до
ма. Ного жінка говорить, що

НОВА БЛАГОДАТЬ ДЛЯ 
ФАРМЕРІВ

Мультімільнойер премієр Бе- 
нет завжди придумує щось но
вого. В суботу 7 травня оттав- 
ський парламент мав перед со
бою законопроект, яким забо
роняється иереладовувати ка
надське збіжжя в американ
ськім місті Бофало, а який об
числений на це, щоби дати пе
ревіз канадського збіжжя в ру
ки канадським перевозовим 
корабельним компаніям, позба
вивши американські компанії 
того бизнссу. Якщо перевіз 
збіжжя з портів Форт Вил’я.м 
та Порт Артур оставити тільки 
в руках канадських компаній, 
так можна бути певним, що 
вони, позбувшися американ
ської конкуренції, піднесуть 
оплати за перевіз збіжжя.

Такс було цього року пе
ред весною, що канадська вла
да заборонила деяким амери
канським компаніям брати ка
надське збіжжя до перевозу’ че
рез якісь там неточності! в пор
тових паперах, так тоді канад
ські перевозові компанії підне
сли ціпу з 6 на 9 центів за 100 
фунтів.

Премієр Бепет так дбає за 
канадських капіталістів, що 
суває їм всіма способами кон
куренцію, щоб воші могли ліп
ше визискувати канадських 
фармерів, бо чим більше йде 
за перевіз, тим менша ціпа о- 
стається для фармера.

цілій Канаді відбувають- 
ііротсстаційпі мітіигн, на 

яких вічевикй Домагаються 
звільнення арештованих робіт
ників, бо якщо пропустити б 
урядові не без протесту, ніхто 
не був би певний, що завтра 
з ним зроблять.

Справу цих арештів обгово
рювано навіть в манітобськім 
та л,-------  . .
де різні посли виступали про
ти такого поривання осіб. В 
оттавськім иарляменті говори
ли в цій справі посли: Вудс- 
ворт з Вінніпегу, Ґарлспд і інші 
ЮФА посли з Албертії. В Ма- 
нітобі заговорили про це лябо- 
рит Квіп та провідник лібералів 
МекКсїі.

Ніхто з послів консерватив
ної партії або з ліберальної 
партії чи з прогресистів Бре- 
кена не відважився обороняти 
поступку поліції, бо всі знали, 
що такий поступок є зломан-

ЗДАВЛЕНО ПОВСТАННЯ МА- 
ТРОЗІВВПЕРУ

Після повідомлень з Перу, 
Пол. Америка, з 9 травня, вірні 
перуванському буржуазному у- 
рядові війська здавили пов
стання матрозів на двох воєн
них суднах. Матрози збунтува
лися проти влади та увязннли 
своїх офіцирів. Вони хотіли 
вислати гурток товаришів па 
сушу, щоби повідомити інші 
військові частини та зробити 
загальне повстання проти уря
ду президента Луї М. Саичеса 
Серро. Однак між матрозами 
знайшовся зрадник. Вій в ночі 
скочив до води та переплив до 
берега і повідомив про пляїіи 
матрозів. Таким чином уряд 
був приготований. Коли гур
ток матрозів причалив на чов
ні до берега, їх зачали обстрі
лювати. Опісля влада наказа
ла літакам і підводним лодкам 
обстрілювати та ґ 
оба воєнні збунтовані судна і 
по кількагодиннім завзятім 
бою матрози мусіли піддатися. 
Всіх заарештовано й їх судити
ме наглий військовий суд. Ду
мають, що всіх ировідшікн. че- ДІЛ1О 8 ВНІ| і ик ІІОЦІДОМ.ІЯ. 
кає негайна кара смерти. Уряд 3 (| „ |1()Ш(
Серрн вже дашшпе розправ-' 
■лився кропиво з повстанцями. 1

І овориться в вістях, ЩО бунт 
на двох воєнних кораблях в 
Перу мав бути знаком для по
дібних повстань но цілій По 
лудневій Америці.

Квітня ЗО писали американ
ські часописи, нір. американ
ський президент гувер прийме 
також Знижку плауні, як прези
дент Сполучених-держав. Вііі 
повідомив, що він добровіль
но піддається під ухвалений 
недавно закон, що всі цивільні 
службовці американського у- 
ряду дістануть знижку платні 
на 11%. Пай президент має 
$75,000 в рік, він зрікається 
“ласкаво” $7,975 і вдоволяєть- 
ся тільки $67,025. Чи зможе 
він бідний вижити за $67,025? 
Або його міністри: їм знижка в 
11% дає замісць по $15,000 в 
рік, тільки па 13,625 доларів. 
Як воші бідні вижшоть? Або 
члени конгресу, то беруть по 
$10,000 в рік, як вони вижи- 
ють з $9,175 по відрахуванню 
знижки? Чи по 2,000 доларів 
її рік їм всім не вистарчило б?

популярні демократи мали 19, 
иибрали 16; ліві республіканці 
мали 101, іпібра.іи 72; иеза.чеж-

і радикали мали 90, вибрали 
.. і,- , ■ • ....... І радикальні соціялісги малиЬ. 1С, за це, що щірадува.ін на- Кіч, вибрали 156; реснублікап- 

П-и роки арешту кожні,-'скі Г1 щ.)а.и.,к1|і (!1іі)|,ііаи ма.
О, <.дн;н< це не залякало іншнх'ли 32. вибрали 36; еоціяліс и 

духобори,, як, в веліли, 8 тра-'м.,.,,, 11;> '
В ВІ встршлп нову вагу пирл-’„ііе.нчііі комуніст мали 5 а 
л>, як протест „роп, шив’- вибрали II, комм,ієні 
релшх внудіїї. Лреіпгоікшо а нибр.І.ІН Г> 
15(1 лу.хобірв, але не .........
Що З НИМИ зроби І II, бо у ІІНЗІІІІ-'бу II, Лівіші 
них вже немає місті. '

1 н.’іа.’іа Іі. к". роби 11, 
ш<> арештує духоборці 
то ііііго нарадують, і духобо.І 
рп роблніь перо іумио, ,■• • 
нітроююіь пагі паради. Мож
на Ж ІіроТССГУНвІІІ || а оДе.І,і.

ПОВСТАННЯ В МАНДУРІЇ 
СИЛЬНО ЗРОСТАЄ

З американських жерел до
носять, що сили повстанців і. 
Мачджурії начисляють поверх 
100 тисяч чоловіка. Проти ни> 
нова мапджурська влада, що 
настановлена Японією, має 85 
тисяч війська та крім цього 2І. 
з половиною тисяч японців. Ці 
остання цифра щодо японців і 
Мапджурії сумнівна. Вона по
винна бути далеко більша. Ал 
імперіалісти японські хитрі 31*сказував 
вони ведуть справу так, щоб;, 
китайці боролися з китайцями 
Тільки що китайцями, яких же
не в війну наставлений Япопієк 
уряд, командують японські офі 
цири та помагають їм яіюпськ 
літаки, а повстанці китайці лі 
гаків не мають. Все ж таки, як
що цс правда, що повстанції 
так багато, це доказом, що ііє 
так скоро японці завоююті 

бомбардувати Мапджурію.

мали 5,
л мали 10,

, 11.1 основі цих
ніаюіь, виборів д<> влади прийдуп, ма-

I -........... "і \ і р\ ііувапші ., пре
|мііром І-ріо на чолі. І-фіо і

> дурне, мейором міеіа Ліон й цроііі і
і >а не, ііііком ра шкії.іьіпіх соція.іісіііі.

І На ііре ііідеіпа Франції па мі- 
Що сне ІІОІІІЗНО І Іо щ Думер прнй- 

іе матії, пуїнінні сенатор 
Лс Бріон.

робітників, щоби стероризуватурацююче населення
ііям елементарних законів кра
їни, але знайшовся український 
посол, пан Бачинський з Фішер 
Бренч округи в Мапітобі і цей 
виступив в манітобськім иар
ляменті в так підлип спосіб, 
що навіть з ґалєрії англійська 
публика кричала “шейм”. Пі
сля висказів Бачинського, то 
таких людей, як арештовані, 

Канади без

на Далекім Сході.
Арештовані особи вийшли на 

голодовки страйк, як протест, 
що їх тримають в арешті та му
чать без найменшого оскар
ження, чим вони малііб прови
нитися.

Один із способів знущання 
вливання в ніс вязнів відвар 

з тютюну, що страшно гризе 
і не дає дихати. Цими торту
рами хотять люті білогвардій
ці примусити вязнів дати зі
знання, які їм потрібні. Між 
арештованими є один урядник 
Східно Китайської Залізниці 
та його дружина. Багатьох 
вязнів тримають немов диких 
звірів в ланцюгах. За арешти 
відвічає мапджурська влада 
спеціального дистрікту східніх 
провінцій.
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ЯК

— на од

но-

110 мі-

ІІЯТІ,

«ні під ції ром і щ ла

Горняков,

та піднесення якости. Охоплен
ня робітників громадським хар
чуванням па Україні за останні 
роки збільшилося вдвоє, до- 
досягнін в Донбасі 56%.

б) Зростання приміських го
сподарств робітничої коопера
ції. За минулий рік площа за-

ЗРОСТАЄ ДОБРОБУТ ТРУДЯЩИХ 
МАС РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

барак і 
де .нотує Дніпр,,

1. ....
Бетоняр, що стояв поблизу робітничої 

1931 року

харчування —- поширення сітки тупістпчному ’п а к л е нові п.і 
ленінську політику партії в га
лузі піклування про добробут 
робітництва. Лпцемір’я праних! 
опортуністів, іцо спекулюють 
на окремих фактах харчових 
труднощів та нестачах, шікрп-і 
ло саме життя з незаперечною 
переконливістю.

У самій радянській системі 
закладено міцні підвалини без
перервного зростання добро
буту трудящих. Особливо я- 
скраво ви можете бачити це на 
принципі розподілу народного 
прибутку. Якіцо частка робіт
ників в пародньому прибутку 
першого року пятирічки ста
новила 32%, то тепер вона вже 
збільшилась до 47%, а частка 
колгоспного селянства наваль
но зростає з одного до 30%. 
Водночас частка нетрудової 
ліодиостп (куркулі, міської бур 
жуазії) зменшується з 4.5% 
1928 року до'0.1 % тепер. Як ба
чите, основні прибутки радян
ської країни розподіляється 
між колгоспниками та робітни
ками. 1

Найважливіші чинники, що 
визнана юті/ добробут пролета
ріату іір'Україні, такі:

І^Фухіїльне зростання лав 
ї кляси,\що досягло 

понад 3 мільйони 
без пролетаріату в сільському 
господарстві. Проти 1928 року 
ми маємо .зростання па 1,335 
чоловіка.

2. Чимало зросла зарплаті. 
Якщо за два роки (1929 та.1930 
р.р.) зарплата на Україні збіль
шилася на 15.5% проти попе
реднього року, то за самий 
1931 рік вона збільшилася па 
15.9%, а цього року вона зро
стає ще на 16,4%.

Як зважити па тс, що чима
ла частина нових робітників є 
члени робітничих родин, то 
ясно, що буджет цієї родини

І.
' __ Па греблі вода підійма
ються; у пас дух підіймається...

Так говорили ударники гре- 
блі.

А вода підіймалась. Кожний 
замурований бльок 
рівень. Щодня,

набагато збільшився. Місяч
ний заробіток робітничої роди
ни .з 69 карбова'нців збільшив
ся до 146 карбованців напри
кінці 1931 р. зростання на 
64%. До того ж ми маємо та
кій"! важливий чинник, як пере
ведення на 7-годиіший робіт
ний день 78,6% робітників 
усієї промисловості!. Поточно
го 
переведені на скорочений день.

3. 1 Іеухильпо зростає кому
нальне й житлове будування. 
Загальна сума вкладок до ко
мунального будування станови
ла на Україні торік 83,5 мільйо
нів карбованців, збільшившись 
па половину проти 1930 року і 
вдвоє проти 1929 року. Су
ма витрачених коштів на жит-* 
добудувавші торік становила 
200 мільйонів карбованців, про
ти 95 мільйонів 1930 року, 145 
мільйонів 1929 року.

4. Продукція української про
мисловості!, що виробляє речі 
широкого споживаїпія, зросла 
торік па 26,4%. Продукція про
мисловості! Наркомпостачання 
зросла па 18,2 процента.

5. Другий безперечний чин
ник, що поліпшує побутовий 
стан робітничої кляси, є:

а) поліпшення громадського

... Ріку 
роман тчіїі норо! п ■сховались

ІЬчшй 6\ ТІІІІІІШІІІІ спору НІН 
чорти, що шум.
— перемогамиіі.іро-рінгь її.і ивссі. сніг 

р'оція.іі лму 
шип Дііііірельсіаи.

1 ' " 11 ї . фіИІ/ЮічТДШ'і.

VII.
Та ось він, давно жданий, 

останній, він пливе під повий 
концерт гудків, криків і лунких 
амоналових стрілів. Тьмаво- 
густе хмар’я па, заході, збоку 
острова Хортиці в цей момент 
розпливається і плямпо-злот- 
по освітлює греблю.

На цебрі з одного боку бі
лою фарбою:

431,348-я
С пр/б.
(Тобто з правого берега)".
А лицем до бетонярів дру

гий:
608,000.
УДАРНИЙ ЦЕБЕР

ВИВЕРШУВАЛЬНИИ.
Остання честі, од гребінки!
Честь бригадам, що ударно 

показували тут взірці соціалі
стичної праці!

Честь зводовим машиністам!
Честь паротягові, зводові! 
Честь цеброві останньому!
Запально-юний Ільгов пере

скакує по стіні кілька щаблів 
арматури, жестикулює, кри
чить:

— Товариші... Сьогодні...
— Ур-ра, Ааа...

спокійного 
----- а — натискає на важіль 
перший, і ТОЙ під регіт згори 
і знизу стрибає в трясовину, 
що вже скриготить щебінкою, 

> квакає під дружнім то-
потом...

подібні до великих піонерських 
краваток:

“нема такої фортеці"...
IV.

Скоро година 16.
У бльоці 35—36 ніс працює 

підіймав її зміна Мальцева, теж прекрасна 
щохвилини.

Бурий масив рідини погрозли
во ставав перед каркасами. То 
там, то там він проривався і в 
бльоки.’ Одного разу залив, а 
потім пожадливо злизав свіжу 
цементно-кам’яну кашу. На сві
жих бльоках, де ще не затужа
вів бетон, на бльоках, ще не

■ відкритих, клали поквапно за
городу з мішків, ставили мета
леві, дерев’яні стіни (оголовки) 
та іп. І .
турбот, хвилювання!

Нарешті, Дніпро підійшов до 
самих вінців прогонів. Мовчки, 
рішуче, наче почув скорий ре
ванш, і почав переливатись че
рез прогони. Спочатку топ
кими прозорими <, 
смугами, раз-у-раз паростфочи, 
збігаючи вниз левячими спи-

- нами зливної грані' — рядами 
. сніжно-білих простирадел. Але 

другого дня з і .
падали зливи, третього дня - 
водоспади, а четвертого з 4-і 
прогонів з гуркотом рвались 
горби, гірські зливи — водяне 
чортовиння!

ропу (масло), яке
на мотузку, жартують:

Останній цебер...
VI.

Іде!
Уквітчаний, гомінкий з ці

лим шерегом робітничих 
груді,, облич, картузів, шапок 
і хусток повільно підпливає до 
Шахтного зруба паротяг і 
іі.інгформою з чорними цеб
рами. Плавкий, особлиіііііі сьо- 
іодпі звід нахиляє стрілу, па
че вклоняється металевим у- 
клопом, зручно і легко хапає 
Цебер, одну ми ї ї. хили гас його 
11 повітрі, мить одну и.шрим.вц 
над зрубом і цебер № 251, по- 
нпй, ще не вживаний або гак<> к 
помитий, спускає гі.ся в 
г.іе коло чекання.
Р.\А<»М ПиІ іц\

Н|»ПГ\ (І|( Па

у всьому' капіталістичному сві
ті. А зараз недалеко вже пу
стили фабрику в рух, до пра
цює 40 тисяч робітників. 'Ро
му 2 роки назад тут був понро- 
ХОДИМПІІ (‘ТОП, СЬОГОДШІ гук, 
клекіт, скрізь є завзята праця.

Розбудовують тут важку ін
дустрію тому, бо тут є великий 
вугільний басейн і не треба да
леко ііо.іптп вугілля. Сибір це 
є. тепер той страшніш Сибір, 
що був колись. Він готовиться 
зараз на один а паіімогу гніїїшх 
центрів промнеюної індустрії. 
Тут знаходиться вугілля на цю 
мільярдів гоц. Вже цього року 
пігціоулц і; мільйонів гой ну- 
'іл. ш, а на 19:12 рік посгано 
ші пі ви іобупі елєкгрпчною еп 
лою і це В.іекіпіггь значно. При 
кінцевій роботі у тій фабриці 
виходи п, готові залізшічі ваго 
ші й аа.іі піі вироби, їх зараз ла 
дуюіь на нові ііаґоїш й повозять 

‘ ПО угЬОМу СР(’|> 1 .............  ""Г"’,і і і • ■ ■' І II
у..., і'|,,.1||.| . І " пипю, ні,ж п так дадеко цс 1 ним іщ.ііічм

Ро ібу існують

В нас робота кипить, всі заняті в праці 
Розбудовуємо країну ударними темпами

Лист тов. Степана Криси, що виї
хав зі Сидні, Ц. С., до СРСР й зараз 
перебуває в Ленпіїську Кузнецькому. 
Листа він написав до лов. Фурлета н 
Сидні, Н.С.

країни пролетаріату шлю 
вам гарячий привіт. Па вступі 
Цього листа, прохаю вас виба
чити, що так довго не писав. 
Не писав я тому, що по мав ча
су, подруги таки трохи зане
дбав. Тепер вам опишу, ні: я 
живу.

Живу багато краще, чим жив 
н ІЛшаді. До цього чагу я пра- 
цювап п майні. Зараз не пра
цюю, ходжу и школу, до полі 
гпчііої й робфабрпчпої. 11а 29 
січня ііпїз цкаю іо Майнерсько 
го Іівтіїгут.у Мене порекомеп- 
іуна.іа партія іічптпен па іпжіі 

"ери. ІІІкола находиться в 
І омеку,

І' "ас рпбоїа кшшгь. Вгі за-
Чдііі в школі працюють 

і вчаться, інші но заиоіах, Ц>а 
орш.ііх ги,піцах. Праця і пав 1 
чаїній її іуІЬ ве ііікпмп темна І ,,.... ип-пі,. ... . .

'^'■нларіпг І’а пшеїжогоі гемшімп. Робітники працюю"' | 
•> •а-їГсноіііГо; і к— . .............

- нй Х:.'р ИГ.Ї'’і-у)ї й'оу.;;1 юцік""^ Хґішж;щ іи,“їіп,,пс
........ иіІІІЦ.ц

І’ов. На.иша г 
ТЯЖКО ХІІОріїі І помер.

Н авго-. Ми ви- Пнмер, як герой, ііого похоїгі 
ношшмо ту роботу. ЩО ЇЇ ИНМІ Б'ЧІ ні: ш'ішо ці і МШО1Ч1 цраціиш'ь 
ні ні за п.іяпом шшірічкп. '>а. нашої партії. Нокіііппй то

5 П'юііраю іщі рублів в мі-раніш, щ.- пмцра11і п1,0МіМ1ш1 
чіць. - міющі працюііаіі, з іра ірн’ііе, що він почуваогьеч ні , 

""'І'"Рацюіо рішіочаепов це- '••нншіі. щ0 пмііріщ па радіш 
‘•'■'рі ••’-'і іі. Нт.азап ще мені 
^^^."Пн^ізагп до уеіх това-

1,1 і н Г\. що його .иіа- 
|!, іх гру іпщііх Капа-

- а шиє пшпу., ІШісгави Г],у мі р Ю
і'’'14""11 із ратанія,кої їла-

' У ваг І: Ііа.ріі.
І І",ші. які заробив товарній, 

і "а допомогу по.іігпч- 
- і в тюрмі в ,’Іуцьку.

і працюючі СРСІ* втра- 
іюкійцому товарпшоні 

ні їданого працівника.
. Кінчу іііі.-аги, здоровлю вас
1 Усіх .і відділу.

•> Іш-тчтірц 1'орняков, 
Ііриса Степан.

, „г-піи, (‘початку, коли 
дитьея (1-І - тижні хо-
”ба™! ’Г «ї—■"»'.?
ї;”ї, »»і.» »«■ ч’ й

„ ей IV робітничої к.ьки. 
Го'геїГ ЯК зачне говорити, тат: 
1 ’ і самий собі ста-

___ ВІЗКИ вони вині запитання. - і'1- 
усі так з

Тепер

“ФАРМЕРСЬКЕ 1

Г.. .

Сторона 2 -----

ДНІПРО ЗАКОВАНИЙ
рогатки гідро електростанції і 
громади скелі Дурно! Повітря 
стрясається дзвоішо і б є бею- 
пярів у груди, в збуджені ІЦО- 

'"Ііротс, цс перед-псредостан- 
иій. Зараз-таки зводом № 9 
спускають черговий цебер, та
кий самий чорнявий з цифрою 
255. його відкривають два бри
гадири: Ільгов і Бондаренко. 
Разом вони відкидають важелі 
(як чудово відкривається но
вий, передостанній цебер!) ра
зом вилітають па нього, ухо
пившись за троси. Разом їм 
треба й закрити. Але гарячіш 
Ільгов попереджає 
друга

це цебра чести й слави.
Вони буквально горять під 

ногами. Свіжий бетон підхо
дить до потрібного рівня, до 
42,5. Уже видко навіть згори. 
Досвідчені очі бачать число і 
коли перепитують голосами й 
па митах — то лише для кон
такту,

— Ще три цебра...
Так, іще тільки три і _ гре

бінка готова.
Тут западає деяка иавза. 

Може па 5, в крайньому разі 
на 10 хвилин, але вони здають
ся годинами. Мальовничі по
зи чекання. Кілька постатей 
сідає па горбатім опалубі, що 
ним остаточно рівняють спішу 
напірної грані, але більшість 
врізала очі і вуха туди, біль
шість просто томиться. Пере
хоплюють звичайне відро гуд- 

спускають

II.
Робота кипіла. Особливо 

останніх днів. З зухвальством, шиться 
з ризиком. На передодні остан
ньої битви за закриття Ткачен- 
ко, приміром, “ледве не вмуру
вався і сам у гребінку’’: 200- 
пудовий цебер відкрився вгорі
1 камяпий град ринув на його 

. бригаду...
До 24 години 26 березня — 

лишились иезамуровані тільки
2 бльоки: 34—35 та 35—36.

На ці два останні і припало 
свято останнього

Чим же скінчилось змагання 
за право на честь?

Зміна Росінського, .машин 
завдання 5,400, уклала 6,379,25.

Зміна Галтєлова, мавши зав
дання "5,920, уклала 6,661,40.

Зміна Зільберштейиа, мавіїїп 
завдання 5,450, уклала 5,942,85. , 

Усі з перевищенням! Зрозу
міло, з тим чи тим процентом, 
який і давав змогу арбітрові 
вибрати кращі показники. Од
нак, це не все. Крім бетону, 
кожна зміна ще й ■ відкривала 
бльоки, а цс не абищо.

1)1.
Розпис свята обмірковано й 

складено. Взято па облік не 
тільки години — хвилини: до 
17 год. 20 хвилин, вмурувати 
340 кубометрів, з яких 3 кубо
метри будуть останні.

Але Дніпре? не хотів покірно 
чекати останньої ланки бетон
ного ланцюга. Дарма, що рів
ними силами він воювати не 
міг, — він ще мав змогу дрібно, 
безсило, по-старечому шкоди
ти. І коли вже перша — бри
гада Ткаченка спустилась до 
бльоку — вій, Дніпро пробив
ся через каркас і затопив бльок 
по коліна. Починай усе спо
чатку! Поки каркаспики одби- 
вали навалу, в воді захлина
лось пневматичне свердло, глу
хо стукали ломи, готуючи 
грунт для цементу, просто по' 
той бік викидали шматки до
щок, брусів, черпали відрами 
воду. Годпіпі чотири згайну
вав таки марно Дніпро, а.іе до 
І6-оі години ті два бльоки, що 
іх за иіпчаї м укладають за дві 
з половиною зміни, уже підхо
дили до краю. Більш за те: 
на урочистий момент бльок 
35 36 потребував тільки це
брів 12 |5, а йоц) брат і сусі
да ЛІ 35 уже був наїїо.кипшу 
зііілажеіпій і пекан тільки од
ного цебра, пі г.іНііього, слин
ного!

А гребли, іа (ішчаг м брудна, 
.піки іаііа дошками, дровами, 
порожніми цебрами, опа.іуііом, 
армаїуроіо була чіісіа, іщ. 
меіеііа, па у.ішіііішях .нюх щ. 
рощених бичкіи, па зрубах, цд 
‘ говіїах, теж мігінх і чііікеїшх 
пні ііп.ітнеь, .ібу 1.1,сію майорі 
ли під виром ни ла п.іикаиі,

виголошує “хай 
живе” партії, робітничій клясі..

У гуді гудків, у квокоті хви
лясто-лоскітних вибухів, у зву
ках оркестр нагорі, уклавши 
останній цебер у 34—-35, з’явля
ється “бетонний командарм” 

завжди, але і не ті, що їх ждуть, Ткаченко, розхристаний, плям- 
ний, без кепі:

— Товариші ударники... Сьо
годні ми... '

Згори летять метелики — 
200-сотпе число “Пролетаря 
Дніпробуду”. Вітер несе їх над 
бльоками, розкидає по всьому 
прогону — їх ловлять в повітрі:

ДНІПРО ПІШОВ через су
цільну бетонову ребіику греблі.

Палке більшовицьке вітання 
ударному колективові робітни
ків та ІТР греблі!

...Ви своєю самовідданістю, 
непохитною витривалістю в бо
ротьбі за ленінську ідею елек
трифікації довели цілому сві
тові, що тільки в країні будо
ваного соціалізму. Дпіцробуд, 
Волгобуд і Аигарбуд . це ре
альна справа сьогоднішнього 
дня...

... Годі, як у капіталістичному 
сві її гаснуть вогні електростан
цій, домен і мартенів
ній шестій частіші земної кулі 
ра-у-раз яскравіше, раз-у-раз 
дужче запалюються лампочки 
Ільїча.

- ударний наряд ленінської 
партії колєктші греблі покопав.

ГРЕБІНКА СЬОГОДНІ 
ЗАКРИТА!

ф*

За півгодини біля 
трикутника, ;.........

іуде мігіїїг...
••• і р є і> і и к у іімуроіг.иіо 

/і)т,0()0 куоометріи або 
іьііоіііи ц\ ііц (іетопу.

■ І’іку ги гана переможено.
..........[її |....... ,,
( Іір І ІІЬІ.І.ІІІ.І, НІ ці ї Водоіо. 

.... В» шччае і І І.нній 1П р 
і беї'оііозаііот\ іпа її ц\ті іщці 

нч нриеугш 11.1 іреб ц 
"і'іі и ііочіііі.іють і у іі і п... 
•ХО.1Н IX І урніпц 11,01 
зміиіи к.іііоіьща то

гуг іірш'і іетс до те-
ШІГ.ІІо

ІІіІІШи IX п (єні, І НІЧЧЮ. 
ГоФтшічі к іюбц теж ііашшпе- 

■.' і" навчання іірово

ВЕЛИЧЕЗНА ГРЕБЛЯ В МАГНІТОГОРСЬКУ, НА УРАЛІ, ЯКУ ЗБУДОВАНО 
УДАРНИМИ ТЕМПАМИ В ТЯГУ 75 ДНІВ.

♦--------------------------------- '■--------- - ------------------- -----------------

сіну городніх культур стано
вить 76 тисяч гектарів проти 
9 тисяч гектарів 1930 р.

6. Не менш важливий чиїїшж 
є:

а) рішуче поліпшення соц
страху. Союзний буджет соц
страху на останній рік п’ятиріч
ки запроектовано на 1,950 мі.іь-

і їіоііів карбованців, а фактюшо 
торік він досяг 2,5 мільярдів

■ карбованців; на цей рік запро-
■ єктовапо майже 3,5 мільярдів 
і карбованців. 1931 року Україна
■ витратила 360 мільйонів карбс- 

року ці підприємства будуть ваиців проти 222 мільйонів кар
бованців 1930 р. Цього року 
запроектовано 639 мільйонів 
карбованців.

б) Неухильне зростання та 
якісне поліпшення медично-са
нітарного обслугуванпя робіт
ників, їхніх родив, зростання 
коштів ФУБР.

в) Збільшились асигнованії!! 
на охорону праці та техніку 
безпеки. Перших трьох років 
п’ятирічки витрати в цій части
ні па Україні становлять 90,8 
мільйонів карбованців. Цього 
року запроектовано 77,2 .міль
йонів карбованців, зокрема, іг> 
“Вугіллю” — 37 мільйонів, по 
“Сталі” — 11 мільйонів.

Як бачите, минулі гри роки 
відзначено рядом заходів, здій
снення яких, безперечно, під
вищу в а. і о м а те р і я л ьі і о -11 о бу т о - 
вий рівень. Цим заподіяно 
руїнницького удару правоопор-

бригада. їй не випало щастя. 
А тут з півгодини нетерпляче 
чатують бригади Ільгова, Ма- 
карепка. (Ткаченко і Жепя Ро- 
мапько — поруч, у сусідньому). 
Вони ледве-ледве витримують. 
І коли подає голос сирена про 
зміну, бригади чести вскакують 
у місиво.

Згори спускають дріт з мік
рофоном — /Хай чує ціла кра
їна, як герої її кінчають бій за 

Було тоді ■ всім праці, гребінку!
Тут таки внизу: десятинки, 

виконроби, слюсарі, машиністи, щч 
'"журналісти, фотографи. (Вся у- глухо 
вага фотографів — на самому 
бльоці, на процесі роботи. 
Дарма, що тут же обіч стоїть 

суцільними геройська група каркасників, 
чотирма смоками помпуючи 
воду, оберігаючи працю само
го бльоку — про них наче за
були. Сьогодні свято бетоия- 

мережкових смут рів, свято бетону!).
Над бльоком високо, біля 

шахтного зрубу старший ви
конроб греблі Рубін, Вінтер, 
Веденеєв, Міхайлов, Лейбеп- 
зон, П. Любченко.

А в бльоці, в самому бльоиі 
— по коліна в бетоні, кома- 

чоловіка 20 юнаків. До 
них стрибають бетонярі з ін
ших, з багатьох бригад, ще чо
ловіка 10. Між ними бетоняр
ки в червоних хустинках).

Дарма, що тіснота. Кожний 
знає своє місце, кожний угадує 
місце — зайвих Немає нікого. 
Коли цебер з’являється над 
зрубом, до нього підводяться 
голови. До такеляжипка вгору 
командують цілим пучком 

бетонування, рвучких жестів, команду викри
кують хором:

— Майиай, стріла, . .
— Віра, гачок.
Дружно налітають па дим

ний горб бетонного кришена, 
що важко випльовує цебер, мікрофона, 
хвилина і — бетон вже розки
даний, розмішаний лопатами, 
ґумово-чобітним тайком.

V.
Однак, усі ці цебра — що

правда, вони також не ті, що

.чах та вербуймо ее.тяп ю фа-
орик. В цьому році авербуїш-
.ш вже 2 мільйони еі'.тнп па фа- ..
бршш. ібудішніцітіі країни. |

В нас. ІЦО’Щ‘1 ............... ІРїіМ \’<Ч інпЛі« >.>.

оагато-багато нових авгомобі- ■Х1!і'.ііінц ще у себе.
■ііч. і. як говорив тов. Спілій, І0І!- Ча.цаїа не був на тому 
ми її 19.12 році иосаиімо кож-і'"юїті, він . ........ - •
іюі’о рибігшіка в пінті: Ми ви-1 Номер, щ- герой. 

... . ... !.... ■

І і:а нашої партії.

- міеяці працював, а їра і і мене, що він 
. .........ієно в ре-

іакції при експедиції. Як бу
ду її Інституті, так бучу миі’и 
^РЧ-ИЧНЮ 80 рублів ’в місяць. 
«Кпин копнув мені- :іо рублів. 
Від місяця переспи ні івігж“ч 
.11! .

па процент, 
шли на Зо

(•чудуннісЯ, *

ниють?
вам ончб’У’ !,‘\ '!И 

.-вяткуішли 1 1 роковини Жовт
іє юї революції. Святкували 
"н тійі'деш.інакпш, як святку- 

І!П в КИІІІ-ПІ.ІК-ТП'ИПИ кра
їні Вже на 6 жовтня увечері ■ 
усе місто горіло Від червоних 
прапорів, ('крізь вовно боно
вих революційних гасел. По 
усіх майиах за.маяли червоні 
иііапорн, заевітплп червоні зо
рі. Увечері, саме шіпередодпі 
річниці Жовтня, відбувався 
пленум міського комітету кому
ністичної партії. Я теж був на 
пленумі, як делегат від амерп- 
канеькпх комуністів. Як засі
дала президія партії я плакав -і 
радості. Я бачив робітників з 
маїпіів, бачив селян з колекти
вів, бачив і червопоормійців з 
їхніми офіцерами. Заграли 
Іптерпаціопа.і. Мені саме в ту 
хішлппу пригадалось святку
вання Жовтневої революції’ там 
у вас, під розгулом поліцей
ського терору та наростаючого 
фашизму.

На пленумі підсумували па
шу цілорічну працю, згадали 
теж і про кризу в капіталістич
них країнах та клясові бої в 
тих країнах.

Коли я повертав додому, вже 
була північ. Майип почали гу
діти, аж земля стогнала. Ро
бітники стріляли па прпгад 
повстання пролєтаріяту в Жов
тні. Майни гуділи пів годппп, 
гуділи й нововідкриті майни. 
'Гак вони демонстрували разом 
з памп, втішались, що в нас не
має кризи, помає безробіття й 
воші працюють разом з нами. 
Демонстрували сн.іу пролета
ріату, що творить нові- життя 
Трудящим, на .загин капіта
лістичної кляси.

Слідуючого дня ми зібрали
ся на Періпомаііську площу. 
Вшикувалися насамперед діти, 
піонери, шкільна молодь, ком
сомол, а там далі старші.

Всередині Червона армія, по
зиці ДНУ. Як ми прийшли па 
ту площу, нас налічувалося 
вже поверх 10 тисяч. Свято 
відкрила орхестра Інтернаціо
налом, а потім промовив пер
ший секретар комуністичної 
партії. Він передав палкпії 
привіт жертвам капіталістич
ного терору в капіталістичних 
країнах і усім бойовикам на ви
зве. іьному робітничо-селянсько
му фронті. Вітер ніс ті палкі 

[слова геп до тих бійців далеко 
і по усіх капіталістичних краї- 
I пах. Я и інші товариші, що 
■ пріїоу.'ш сюди зі Сполучених 
| Держав і Канади, уголос запла- 
н.а.ш. Ми не могли стрпмати- 
|<я ві і іїьі радості, що діється 

і.ї і і від іого жаху, іцо діється 
У вас. Я пригадав собі, як ми 
еішткували в Канаді роковини 
Жон і пової рево иоції.
_ Гепер я щасливий, що можу 

.....па фа-і1^1'1!11 Учнеть в соціяліс пічному 
іоудшішцгві країни. Важаю Іі 

появляються І' •ус'' Иф'Ні іш діждалися ті-
иов.ііх авгомобі-!

і'ііііііі: ди 
юіь, і до 
ш, іціііщ попи

■ Ціну при іуі; | наегіщц
і їв. ощщні.ш на Зо прощці країни |’п ■ 

А в цей самий час у пас і: Іїа-І Ш
Читі н по інших каиіта іч-іпч-; ГроіиІ, 
"ЧХ Країнах зриваюсь .шробії ! и.Цав усі

Партій іі
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Сторона З

демонстрація у ВінніпегуЧисло 19.
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СВИНЯЧУ ПОЖИВУ ДАНО БЕЗРОБІТНИМ

ВРАЖІННЯ З ВІЧА В ФІШЕР БРЕНЧ, МАН.

І

1

■’Ш

РОБІТНИЦЬ ТА РОБІТНИЧОЇ МОЛОДІ ДЕМОНСТРУВАЛИ

кінця, 
дописують.

110,1- 

умо-

годия видають на воєнні ціди, 
на знищення, присвятять тоді 
на досліди й розвязку питання 
щодо погоди взагалі.

місцях, а пливуть, неначе вели
кими ріками. Отже як такі дві

Вода випаровує кожного ча
су з поверхнів моря, рік, озер, 
мочарів, тощо. Також із снігу 
та з леду випаровує часть води. 
Ця водна пара зноситься у воз
дух і так змішаний -воздух ви
повнює собою простір кругом 
землі та творить так звану ат;- 
мосферу. Цеб то неначе по
волоку кругом земської кулі. 
При більшій теплоті вода випа
ровує більше, а при нищіії тем-

ПОВЕРХ 10,000 РОБІТНИКІВД
РЕВОЛЮЦІЙНИМИ 1.......

бракує.
ровля,
ся вимушеним сміхом

Ходить іменно про 
можна б збільшувати < 
КІСТЬ природної вохкостп

КІПЦЯ 
дна її, ми ше 

його, воно, ЦС ДНО 
вуглом, да-

да
І»

Американський сенат припо- і 
ручив свойому комітетові рілг- 1 
ництва провірити діяльність ' 
американського Фарм Борд-у.

є організація з , 
кількох осіб, що через остан
ніх кілька років мала догляда
ти над цим, щоби ціни на фар- і 
мерські продукти, а в першу і 
чергу.лштпшевицю, . не падали | 
надто. Тому вона мала забез- і 
печені державні кредити, щоби : 
купувала иадвижку збіжжя і 
передержувала його до часу, 
доки світове положення з ціна
ми на пшеницю не зміниться.

Просліджсння Фарм Борду 
відбудеться на цій основі, що 
є проти пего закиди, що збіж
жя під контролем» Фарм Борду 
так знищене й зіпсоване, що 
воно не є більше спосібне на 
людську поживу.

Американський Черво и и й 
1 Хрест набув 40 мільйонів буш- 
■ лів пшениці від Фарм Борду, 
' щоби змолоти її й розділити 
1 між безробітних. Першу по- 
’ силку муки з цеї нібито “фар- 

мобордської” пшениці в кіль- 
1 кости 20 вагонів отримав Чер- 
1 воннй Хрест в Балтимор, однак 
1 мука була така нездала, що не 

надавалася ніяк для людського 
вжитку і міська комісія здоров
ая відкинула 2 вагони, як зіп
совану поживу. Решта є так 
низького сорта, що навіть па 
кепський хліб не можна її вжи
вати. Це хіба свиням давати,

Фарм Борд має мати ще 143 
мільйони бушлів пшениці й го
вориться, що вся вона погано
го сорта.

Що ж сталося? Адже фар- 
мері продавали добру пшени
цю до елеваторів на рахунок 
Фарм Борду? Як би так елева
тори, в яких знаходиться ця 
пшениця Фарм Борду, могли

Цей досвід доводить вчених 
на думку7, що коли б знайти 
способи охолоджувати нагло 
цілі шари атмосфери в сезоні, 
коли треба дощу, так можна о 
змусити цю атмосферу до ви- 
кинеиня з себе пари водної у 
формі дощу7.

Досі відомо, що над степо
вими провінціями падає дощ 
тоді, коли насичений водною 
парою теплий шар воздуху 
стрінеться з холодним шаром, 

перетурі менше. Як віє вітер Ці воздушні шари не стоять на 
випаровування є дещо більше.

млини мали право від залізниці 
іти і отвирати запльомбовані 
вагони пшениці та брати проб
ки, щоби провірити, котра 
пшениця має найбільше проте
їну її собі і ці вагони вони опі
сля купували в висипували в се
бе в млині, а до порожних ва
гонів насилували 'Пшеницю та
кого самого сорта, але з мен
шою кількістю протеїну і так 
відсилали до Форт Вил’ям?! А 
там фармер дістав за цю пше
ницю кілька центів менше за 
бушель, як був би дістав за 
свою власну високоякісну.

А чи то тільки це одно шах
райство і злодійство робилося? 
Чи воно вже не робиться? Як 
в Сполучених Державах так в 
Канаді є ще всякого обману 
досить.

Доки ненаситного капіталі
зму, що в нему одна людина 

' хоче жити з зиску з другої лю- 
1 Діти, доти ліпшу пшеницю збі- 

жеві спекулянти забиратимуть 
собі а гіршу давати па тс мі-

1 сце і доти пожива, що здібна
■ тільки для свиней, піде на по-
■ живу 7 для безробітних через 

руки Червоного Хреста.
Злодійство, шахрайство, об

ман, циганство, визиск — цеж 
є
системи. Чогось такого, як 
“чесний бизпсс", нема в капі
талізмі.

рив*
м
і-...

М^ЯУ^РВДЛЦІ КВІТНЯ .932.

ЧИ ЛЮДИ МОЖУТЬ ВПЛИВАТИ НА ПОГОДУ
Мабуть найбільше говорить

ся між людьми про погоду. Цр > 
неї багато говориться у всіх 
країнах світу, але мало що ро- 

.1 погоду 
до потреб

------ ..а знали і го- 
Тільки тоді ніхто не 

їх брали па 
Алярмістами 

“рокерами”,

і похнюплена та сумна... Бо 
яке ж завтра її чекає? Йдуть 
молоді літа, а життя людяне де 
є? Перед ними чорна, страш
на, розпучлива порожнеча...!

Ніякого вигляді7. Ніякого 
життя. Люди зачинають трати
ти навіть вже надію, бо вона 
вже четвертий рік їх завела...

А що буде дальше? Справді, 
що буде дальше? Вихід є, але 
не в розпуці, його треба шу
кати в освідомленню і в органі
зації. Хто цього не хоче ро
зуміти, тому справді чорна го
дина призначена... Але хто зре- 

струї воздуху — одна насичена зуміє, що ціле життя, це є бс- 
парою водною і тепла, а друга ротьба за існування і що в цій 
холодна зійдуться, вони одна боротьбі тільки цей побідни- 
одну охолоджує і тоді водна!ком, хто приспособився ліпше 

:роплі до неї, такому видніє гень да
леко на овиді надійна зірка 
кращого життя. Такий без бо
ротьби вмирати не хоче.

Перед двома роками було ві
че на Фішер Бренч. Тоді була 
виборча кампанія до оттав- 
ського парламенту. Тоді в салі 

фундамент капіталістичної зійшлося досить значне число 
фармерів і фармерок. Але то
ді всі вони були ще несогірше 
вдягнені й взуті, бо це був щой 
но другий рік кризи, яка заш
лися в 1929 році, а яку консер
вативна партія клялася перед 
не розбираючими глибше спра
ву фармерамн усунути. Та чи у- 

по 
цім, то тепер на вічу в Фішер 
Бренч були жінки і чоловіки 
та молодіж фармерська, до 300 
осіб, а всі одягнені бідненько, 
в старій притертій та збляко- 
ваііііі від сонця одежі, так кон
сервативна партія не тільки, що 
не поправила положення на 
фарма.х, а набагато його погір
шила.

Погіршення є всюди. Ціни 
на фармерські продукти, це не 
є ціпи, а насміх з чесної прані 
фармерського населення. Коли

В МІЧЕМ, САСК., ЗГОРІЛИ 
З ЕЛЕВАТОРИ.

Вістка з Саскатун з 9 травня 
повідомляє, що в Мічем, Саск., 
згоріли в ночі з суботи на не
ділю 3 елеватори. Один пудо
вий з 60,000 бутлів збіжжя, а 
другий компанії Лдберта Псси- 

і компанії Стен- 
Всі три були асскурова-

- ............Події
в Мапджурії показують,'ідо цеї 
рецепти капіталісти думають 
вжити.

■Після думки розумних людей 
війна капіталізму теж не вря
тує, бо війна революціонізує Фарм Борд, це 
маси, які беруть в ній участь.

виявилося, що канадські-великі таК0}К ід вохкої поверхні землі 
уходить пара водна в воздух, 
та з ростим, що ростуть на да
ній поверхні землі.

Питання є також,’ що ввиду 
цього, що випаровування від
бувається .постійно, чи є яка 
границя, до якої воздух може 
втягати в себе пару водну, чи 
нема ніякого ограничення. В 
лябораторіях зроблено досві
ди, що чим теплійший воздух, 
тим більше пари водної він 
зможе вдержати в собі.

В кімнаті 20 стіп довгій, 20 
широкій і 10 стіп високій при 
огріттю до 80 степенів Фарен- 
гайта воздух, що його є в ній 
4,000 кубічних стіп, зможе 
вдержати три кварти води в 
собі. При температурі 60 сте
пенів Фаренгайта цей воздух 
втягне в себе тільки одну квар- країні, багато з фондів, що сьо- 
ту води, а при обнизенню теп
лоти до 0 Фаренгайта тільки 
одна десята часті, кварти оста
неться.

пара скроплюється в К| 
дощу, а якщо охолодження бу
ло велике, навіть в Кульки гра- 
ДУ-

Перед 'вченими тепер стоїть 
завдання вміти впливати на ці 
струї й шари воздуху та вміти 
їх відповідно охолоджувати, 
щоб спричинити скроплення 
пари водної. І під цим згля- 
дом радянські вчені є чи не на 
переді, бо в них зроблено на 
цьому полі деякі дуже надійні 
■досвіди.

Нема сумніву, що коли влада 
знайдеться в руках пролета
ріату їв кожній капіталістичній

говорити, сказали би вони пе- 
одно, що то з доброю фармер- 
ською пшеницею робилося, а 
звідкілля взялася ця. підленька 
пшениця, що відповідна хіба 
тільки свиням на поживу.

Або ж такого не робилося в 
Канаді з фармерського доброю 
пшеницею? Не писали ми сво
го часу, що підчас слідства пе
ред королівською.у-рмісієїо що 
назначив саскечеванський уряд,

дия кидсьйго ДИС6УП Велика Першотравневі» 
положення в кап 
світі, 1ЦО ніколи в 
го так не описав б., 
кома разами,

В скоре привернення добро
буту в Канаді вже ніхто зараз 
не ’ вірить. Значить, ніхто з 
тих людей, ЩО думають своїм 
здоровим розумом. Про Тій, 
що думають так, "як єгомосць 
наказують", або як який пап
ський агент скаже, не говори
мо. Такі ще вірять, що “якось 
воно буде і ми це пережнемо , 
бо “бог Ласкавий”. Воші на 
своїй вірі та божій ласці дуже 
заведуться і про це нема по
треби говорити.

Мова йде про людей, що ці
кавляться суспічьпим господар
ством та е-------
Такі люди не вірять в скоре, 
привернення добробуту, тобто 
не очікують, що криза скоро 
скінчиться, якщо взагалі коли 
скінчиться без змін в < 
пій системі.

Канадські банки подають 
місяця свої фінансові звіти до 

• часописів, щоби подати до ві
дома “шановної публики” про 
своє становище, яке мало би 
бути луже добре і певне.

Після цеї статистики вихо
дить, що скількість банкових 
потів в обігу що місяця змен
шується.
було всіх банкнотів в обігу на 
суму $139,422,962, а в лютім 
1932 року на суму $134,291,993. 
Місяць пізніше в березні цього 
року було лише $132,568,016.

Банкноти, що є в обігу, тоб
то між людьми, це є майже всі 
паперові гроші, які є в Канаді. 
Металевих грошей було в обі
гу в березні 1931 на суму 
$69,185,696, а вже в лютім цьо
го року тільки на суму $62,593,- 
953. В березні цього року тіль
ки на суму $58,702,197.

Ці зменшення показують 
краще, як всякі говорення, що 
канадський бизиес іде на “бом". 
Марніє її звужується. Або, як 
хочете, “росте” вдолииу!

Зменшення обігу банкнотів і 
металевих грошей, зменшення 
вивозу й ввозу товарів (екс
порту і імпорту) та обпизеппч 
цін, викликує паніку в капіта
лістів. Вони щоби рятувати 
свої зиски, свої бизпеси, вру
бують заробітну платню, підпи
люють робітників з роботи, 
нрипіпіююті, дні праці, зменшу
ють число робітників та в ін
ший спосіб “обппжуїоть кош
ти”. Це обпилення є. ударом 
на життєвий рівень працюючої 
класи. Працююча к.тяса їіего- 
дує на це. Свідоміші і відвал - 
ніші її члени накликають до 
освіломлювання, до обедіїапця, 
до іуріупаїпія та бшттьби і.,, 
проти нього.

Рипім і..... .....................
рухом працюючих. Ці й 
працюючих мас з дня на день’ 
зрої гас і стає иебе иіечіїнй .ї ї.є 
ио.іотіїе іів цеї країни її огь 
тому нони рипи пі тара і виші 
спин Кап,і г\ під всіх “черво
них”. Тих, що не манні, і про. 
л.аііі-ьких паперів, від іеііпріл 
і’"Ь. іих, які матії, або і іуг

запитати фармерів, так кожніїй 
відчуває якусь нужду: цього 
аоо того нема, цього або того 

Як запитати про здо-і 
прко усміхаюсь- дай вдаєть бо „е 

лпва на землю,
Порадію було б, щоби читачі 

“Фармерського Життя” дістали 
її собі цеї фасолі -та засіяли 
на сиропу. Вона мала б бути 
дуже видатна, иамолотна на 
Щ'СР- С і»гіи можна її рядовою 

так д-іваркою, заткавши кожну дру
гу цівку.

це, чи не 
скі.щ- сунула? Ні! Якщо судити

...і в ча
сі, коли її найбільш погреба, це 
с в сезоні росту збіжжя і т. і.

Питання є, чи можна шинна- 
їй на контролю дощу в даній 
околиці? Закн відноиіегц б на 

. це ііііташш, греоа б вперед зно- 
ШІПОрЯДКVII,11Н зуміти природні ІіріІЧШІц нот

них опа дів, дощу тощо.
Передовсім, іійдкн бере 

Дух похкіегь? Друге, які 
вини у погрібні, іцобц спонука
ні воздух ні цапі похкіегь в 
‘ , і Дощу ?

__ _ що
суспіль- свідомі одиниці; що студіюють 

світове положення та бачать

От хоч би взяти буржуазну процес 
Газету7 Вінніпег Фрі Прес. Во
на помістила в числі з 6 травня 
образець на редакційній сторо
ні, який представляє довгі схо
ди ніі долину. На кожній сході 
написано, “дно кризи , по схо
дах падає її котиться на доли 
ну панок, а його циліпдер вже 
давно йому злетів з голови та 
парасоля випала з рук. В його 
кешепях є напхано повію, ціла 
пачка, різних шерів і бондів. 
його лице, світова куля. Зна
чить, цілий капіталістичний 
світ. Злетів так вже 6 сходів і 
на кожній написано, що це бу
ло “дно кризи”, однак при 6 
є таблиця з написом, що “дно є 
щойно за вуглом”. 1 обто за- 
місць говорення, що добробут 
є за вуглом, на розі вулиці, ви
ходить, що дно кризи є ще за 
вуглом, ще його не видко, ще 
є далеко.

Іншими словами, карикату
рист передав в цім образку7 так 
красно змальоване теперішнє

МНШМІАМХ ОЙРОТІВ
щоіроджеш, думають запроторити ( 

за крати в кінґстоиську тюрму, 
або деінде. Але це всьо тіль
ки збільшить незадоволення 
мас.

Першотравневі походи, хто 
добре приглядався їм, вказу
ють, що роджені в Канаді мо
лоді робітники її робітниці, 
фармері і фармерки стануть на 

В березні 1931 року місце забраних своїх товаришів 
і поведуть маси до зміни.

Самож. становище канад
ських банків, ломимо запев
нень і звітів, не таке то рожеве, 
якщо люди знали би правду. 
Якщо в Оттаві був би інший 
уряд, як консервативний під 
головуванням Бенета, так хто 
знає, чи шеровці всіх канад
ських банків були б дістали 
квартальні дивідептп по три 
процент в минулім і вже в цім 
році.

Говориться, що в тих банках 
є багато таких “вартісних” па
перів, що зараз мають на бір
жах дуже малу вартість, але на 
книжках тих банків воші запи
сані по такій вартості!, яка бу
ла при кінці червня 1930 року. 
Але тому, що Бенет сам є міль
йонером, маси народа не смі
ють знати правдивого поло
ження. Хоч до часу не смі
ють.,. Колись, вже мабудь ду
же скоро, ці маси дізнаться, 
що не тільки банкова система, 

' але цілий капіталізм, це один 
великий обман.

італістнчпім1 
статті цьо- 

би. Вже кіль- 
----, шістьома після 

карикатуриста Фрі ПРес> вг0‘ 
ворювала в населення, що кри
за скінчилася, досягнула свойо
го дна і що від тепер зачнемо 
Підходити вгору, до доброоу- 
ту, Д° іча-
сом не видко ще заРаз 
кризи, нема ще 
не досягнули 
кризи, ще десь за 
деко...

Яка безнадійність і розпука 
світовими подіями, говорить з такого образка! Гу

мористично говорить, це прав 
да але говорить. Переконую- 
чо говорити Гумористика огір- 
чена тільки цим, що клясово

---..... - завмирання теперішної
суспільної системи, вже давно 
про .це положення 
ворили. Т.... ........
хотів вірити їм. 
сміх і па кпини.
називали, “рокерами”, тощо. 
Зараз приходиться признати, 
що ці люди знали, що говорять 
і що це, ЩО вони говорили, 
справджується до йоти.

Так. Капіталістичний лад по
дається. Захитаний. Загниває. 
Порохнявіє. Постарівся і зне- 
мічнів. Дна кризи в нему да
леко ще не видко. Не зараз 
буде кінець. Не буде мирного 

Всі мирні рецепти пе- 
Остаеться одино

ка рецепта — війна, а це є на
сильна розвязка кризи. Г.зд:

биться, щоб зробити 
більш НІ (НОНІ цюіо ; - ....... .
лю ішш. о щак зараз є більше 
зацікан.іешш н етеїюшіх про 
іііпціих цим. чи не далося б лро- 
он і ц що, щоби і
і.ікож ноюду до потреб ,110 НІ
ШІ Головним чином в Саекс 
чен.піі, де час і о трап. іні і ься 
шл \\а, ( більше зацікав іеїшч 
ного шіо і цим, чи можна о и .........

Ікоіиро.іюн.ин і,, певної міри, формі

БОЙСКАВТИ В КАНАДІ.

Із зніту, що його проголоше
но іірикінці квітня п Оттаві з 
пагоди візіїті намісника Канади 

[лорда Бесборо, довідуємося, 
Що в Канаді є 58,500 бойскав- 

цебто молодечої органі
зації іі.тасіін або пласі днів. Ця 

в^^‘''^тьсяіор.а.нкиїін < и.шівмілі.арн- 
V іі рух сінчна і кана дська бєра.уани 

|Сіар;н п ся заішувапі н неї 
,х іоішін працюючої к.иен, щоб 
вщін.ноіі.іін їм дам спій спосіо 
і\ манни.

Місце дія фармерсі.кііх 
х.іонціц і в У еіщії Молоді Ліги 
Фермерської І-’ Що, |Ц і || гм 
при ї.\ І’ФЦім.

Вві
ГОЛОВНИМИ ВУЛИЦЯМИ МІСТА ВІННІПЕГУ з 

плякаІАми "похід РОЗГОРНУВСЯ БІЛЬШ ЯК НА милю. НА повитому ОБРАЗКУ ПОКАЗАНО УРИВКИ ПОХОД/ 
ПЛЯ ■ ЙОГО ЧАСТИН В РІЗНИХ ЧАСТИНАХ МІСТА.

В „.«.кому р«1 3 чи ..а право: 1.'““ЗІ оХу’ш'й „ок'З і мТ'вул.иь^а’устрі.^'зпо-

"З -ому овразв, ОК..П з воапвпх „е„ЧВ, . за

р« ме..т»к о _ ЧОЛО|1.1(||; 2 ,іасти1м похму _ „І,,,,,,, з. той похід дальше; 4. (в евредвш) молодь з плвватамп; 5 - молода»
дута орхестра’вінніпегського відділу РЗТ, яка йшла в самій середині походу. -

Сіяння фасолі соя.
На манджурськпх степах ро

стять від давна рід фасолі, що 
її звуть соя. Ця фасоля наді
ється дуже добре на корм для 
всякого живого скота та навіть 
на поживу для людей. її вико
ристовують па роблений олію, 
на концентровані корми для 
отовщування свиней, а також 
деякі роди цеї сої засівають ні 
сіно. її. скошують в зеленім 
стані і вона дає дуже добре й 
поживне сіно для молочної ху
доби, для ростучого скота і 
т. д. її мелять і приміщують 
коням до вівса, та дають курам 
її всякому живому скотові в 
різний спосіб.

Клімат Манджурії не різнить
ся нічим від клімату канад
ських степових провінцій. Ка
надські рільничі школи та уря
дові досвідні станції випробо- 
Івувалн ростити сою і вона тут 

: є. вибаг-
і ГОВО- і 

рять про всякі слабости та до- 
леглипостн, бо деж може люди
на буди здорова, як вона не є 
весела, як вона засумована і за
журена. що буде далі, як про
жити вік?

Заговорити з фермерами, 
майже кожний говорить, що 
податку не може заплатити, 
Що задовжився і виходу не ба
чить. Поговорити з молодіж- 
жю, котра кілька років ще на
зад гому могла все ж таки 
десь виїхати та заробити собі 
якого долара, хлопці ц0 робо
тах в фабриках, маіінах, на ген- 
кнх. а дівчата в домашній ро- 
ооті п місті так нині всього фін та ГпетИй 
нього нема! Молодь, яка чо-’ірд Г 
винна виглядати песеті ч пі -т ' '* —Лісною усмішкою на' устах ?тп Дума'°ТЬ’ ,цо том-у> 1110 всі 
поі-ічпп,’. ус ’ 3 три запял1,ся нараз, вогонь був
иопдним лицем, ходить блідаіііідложеііий.
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Число 19.

КВІТНЯ 1932. "ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ"» СЕРЕДА, 11
Сторона 4

ІКЬАЮВ ОК 
РпїТСНАКВ

■ $2.00
Передплата

УТЇппірер, Мав., Сапаба.

ЩЕ ОДИН НЕСПРИЯТЛИВИЙ чинник

крізь зуби, більше пшениці буде засіяно,

мієра Бенета в Оттаві,і Капіталізм

є

і

Колись в 
сотенного, і 
милих і

Адреса:

РАКМЕК’8
Сог. РгіісЬагй Аує. ап<1 МсСге^ог БЦ - —

ііу- 
продається

дуже добре 
буржуазія й тому 
з цими. 
Держав

тими лісами і' "'  
І Р»ть, що зуживає

иської іміграції 
Тільки 

в

ГАРНЕ ПОЛЕ ДІЯЛЬНОСТИ ДЛЯ ЛІГИ 
ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ

тепла
роз-

Зараз уряд папа Бенета, явнії 
годує фармерів всяким “добро
бутом” за вуглом, але не каже 
де це вугло є, налякався, що 
через освідомлгавання і органі- мерське'населенпя, бо воно най- 
зацію між робітниками фабрик 
і робітниками ріллі зачався 
більший організаційних рух, 

більшого задовжения менших фармерів з другої що люди не думають без проте
сту терпіти всяким тягарам та 

, вкорочуванню свого життєвого 
рівня і через це наказав своїй 

і поліції поривати відважніших 
. і сміливіших одиниць та депор

тувати їх до Европи в країни 
і фашизму, де їх чекає страшна 
' смерть з рук фашистських катів 
: або що найменше тюрма на 
і довгі роки. Часописи говорять, 

що після їхніх інформації!, це 
: є початок тільки, а зараз має 
■ наступити загальна “чистка” по 
. цілій Канаді від таких смільча- 

ків. Проти цього треба підня
ти могутний голос протесту. 
Треба зрушити широкі маси за- 
довжених безвихідно і збап- 
кротованих панським визиском 
фармерів. А це може робити 
успішно тільки сильна преса.

Тому, товариші і товаришки, 
і не шкодуйте не те одного дня, 

але присвятіть кожну вільну від 
праці хвилину на поширення 
свого часопису, щоби через інс- 
го поширити збудження дрі

 маючих ще в сні незнання дру
гих фармерів і фармерок.

Тепер вже не треба переко
 нувати багато людей, бо сам 

час показує, що нема ніякої 
полекші, а навпаки, щодня, що 
тижня, що місяця йде до ПР-

ків. Перед 300 роками прода
валося збіжжя в Британії при
близно по таких цінах, як за
раз, але тоді гроші мали дале
ко більшу вартість, як мають 
зараз.

Фармері мусять щось роби
ти, як не хотять всі піти з тор
бами. Уряд премієра Бенета 
дбає тільки за банкирів і фа
брикантів, а про фармерів йо
му байдужно. Пани знають, 
що фармері не є ще згуртовані 
й обєднані, не становлять ор
ганізованої сили. Тому фар
мерів можна дальше визиску
вати й накладати на них щораз 
то нові податки.

Від 2 травня увійшли в силу

саму скількість пшениці. А
г - в загальний канадський бизнсс.
Сьогорічна опізнена весна, це ще один несприятливий чин

ник в загальнім положенню канадського капіталізму.

звергають йому насій- 
• е всіх коїнгін продукції.

 не може1

більше терпячс і найменш зор
ганізоване. Пани думають, що 
фармерське населення може 
тільки раз на день їсти і тіів 
ваго ходити, але податки всякі 
па чеках, на билах від куппа, 
на всяких товарах в формі мита 
може воно платити. Бо як во
но не заплатить, так хто запла
тить папам? Пани не платять 
податків, бо вони свого маєт
ку, заробленого своїми власни
ми руками не мають, але мають 
маєтки й гроші з визиску пра
цюючих мас.

За всю цю роботу, що 'пан
ська кляса виконує, на маркеті 
ніхто пять центів не дав би, бо 
це є суспільно некорисна ро
бота. Тому ці пани хотять про- 
довжати своє панування і тому 
треба їм позбуватися передо
вих одиниць в рухові працю
ючих. Але на цім пани 'перера
хуються, бо нині вже в масі на
роду вироджуються провідни
ки, які розуміють, чому є кри
за і як з неї можна вийти. От
же щоб влекшити їм це, треба 
поширювати свою пресу!

Ширіть свою пресу всіми мо
жливими способами! Пока
жіть в цій травневій кампанії, 
що ваші противники за скоро 
тішаться! Хай “Фармерське 
Життя” буде в кожній фрамер- 
ській хаті, де вміють по укра- 
їиськи читати!

ф-ірмсрі, ЩО І 
г° июгь худобу.

Як не ведеться, так не ведеться. Не досить, що в Канаді 
погані вигляди на скоре поліпшення, так ще до цього й весна 
па загал припізнена яких три тижні. Фармері хоч як хотілиби, 
не засіють .вже стільки пшениці, як планували .

Звісно, це з одної сторони зле, але з другої добре, Цим 
■ ■ -----—, тим менше вигляду на ліпшу ціну,

якщо був би врожай. Чим менше буде засіяно, тим менше фар
мері матимуть приходу і тим тяще буде для них заплатити па
нам проценти та муніципалам податки.

А таке положення погіршить загальне положення в країні 
і замісць поліпшення, буде погіршення цілого канадського на
родного господарства. Буде ще більше криза, як є зараз

В 1929 році з Канади продано 191,764,537 бушлів пшениці 
за суму $251,665,844, а в 1931—2 роках продано 191,316,933 бу
шлів пшениці, але вона дала тільки суму $115,739,383. Цс є 
майже па 136 мільйонів доларів менше грошей за майже таку 
лтіапів “ ПШЄ“ИЦ1‘ А Це 03І,ачае. Що около 136 мільйонів доларів пішло менше п -ч —

нові податки положені консер
вативним урядом Бенета --• 
“сейлс текс”, про яку в нас вже 
писалося, що вона збільшена 
з 4% на 6%, та стсмплі на че
ках від 5 до. 100 дол. збільшені 
з 2 ц. на 3 ц., а поверх 100 дол. 
на 6 центів.

Хто це всьо заплатить? Чи 
не ви, фармері? Адже коли це 
заплатить адвокат, доктор, 
сторник, агент, інший бизнес- 
мен, чи не додасть він це до 
своєї ціни для вас? Чи не ва
шими грішми отже будуть ці 
нові податки заплачені?

Подумайте, чи треба фарме- 
рам організуватися в Лігу Фар- 
мерської Єдности?

 ПРЕСА Є ПОТРІБНА ТЕПЕР БІЛЬШЕ ЯК КОЛИ
ПОПЕРЕДНІМИ ЧАСАМИ

Нам пише один товариш з 
Мун Леіік, Алберти, що там му
ніципальні радні дуже собі по- 
зволяють та знущаються над 
бідними фармерами гомстс- 
довцями і дають нагоду бага
тшим заробити тоді, коли в 
бідняків крайна нужда. Він 
говорить також, що через не- 
доживлювання багато люди 
слабують, але не можна дістати 
лікарської помочі. Хто має го
тівку, той може дістати ліка
ря, а хто не має чим заплати
ти, може мерти без лікарської 
опіки.

В тій місцевості! бідняки по
винні створити сильний відділ

і Єдности та 
разом домагатися справедли
вості! для себе. В першій мірі 
вони повинні вислати домаган
ня негайної помочі до уряду в 
І'.дмонтоні, а далі донести йо
му про псі зловживання муні
ципальних радних в даванню 
реліфу". щож до ,пкари по-

БРИТАНІЯ Й її ДОМІНІЇ Є ЗА ПОЛІТИКОЮ

ПРОТЕСТУЙТЕ ПРОТИ ПОРИВАННЯ НЕВИННИХ ЛЮДЕЙ, 

запрете?™ тР<*а снль,,° І негайно
апротестунати проти нової методи канадських днктатооів пп ривання невинних робітників з помешкщшй " а беГоск— 

ня, без Відома наїїблшцої родини, жінки і дітей без найменшої 
спромоги боронитися, відсилання їх „ найменшої .........г...........
ні панн не почують масової акції гпома7° 3"аЄ ЛЄ‘ Д0101 Ліґц ФаР«ерської «»™г,УЛЇІ1. „а9„р„„ хтт

..........

ДО послів своєї виборчої домініяльної

в ціллі дістати викуп за пірвану особу. А в Канаді робить це 
королівська кінна поліція на приказ влади; на припоручення 
консервативного уряду пана Бенета й його прихильників.

Почавши від 28 квітня до 7 травня нірвано таким чином 
вісьмох канадських робітників і вивезено їх на схід Канади для 

. депортації в фашистську Европу.. Не дано їм найменшої змо
ги бачитися з родинами, або навіть з адвокатом, який взяв на 

. себе оборону. А це є нечувапе в ніякій другій країні. А тим 
більше в ославленій канадській “демократії”. Ці “киднепінгс” 
є таким поличником в цю демократію, що навіть деякі льояль- 
ві демократи застановляються над ними. Вони, хоч і 
а примушені заговорити про це в оттавському парляменті та в 
манітобськім сонмі. Звісно, це говорення нічого не поможе де
портованим.

5- кожній країні є якісь закони, які дають людині підозрі
лій в якімсь злочині нагоду хоч почути оскарження, защо її 
арештують та дають їй нагоду в суді боронитися й доказувати 
свою невинність. Однак уряд премієра Бенета та ціла його кон
сервативна партія є так залякані зростом радикального руху в 
Канаді, що поривають свідоміших одиниць і лихо зна, куди їх 
засилають та думають, що цим здавлять всякий прояв проте
сту й негодування проти тиску кризи.

Однак на цім вони перерахуються, бо цим вони кризи не 
усунуть. Цим вони цін на фермерські продукти не піднесуть, 
ринків на ці продукти вони не побільшать, добробуту цим' не 
привернуть, продажів фармів не припинять ані довгів людських 
цим не знищать; словом нічого тими цориваннями не змінять 
а навпаки, настроять проти себе ще більше маси працюючих 
і ш маси будуть далі протестувати. З середини тої маси вий
дуть нові передовики й боротьба піде далі аж до небідного 
кінця.

Уряд Бенета сіє вітер, буде збирав бурю!

.року меншає.
і та нерозумне вирубу

вання лісп можуть спричинити, 
Що за 25 років цих лісів вже 
не стане. Перед 60 роками Ка
нада мала 60% всеї землі під 
лісом. Зараз є тільки 12% зем
лі в Канаді вкритої лісами

До чого доходить вже в Ка
наді, прямо годі пірити, 
шель чорної землі 1 -- 
но кращій ціпі, як бушель ба- 

городннкн,

ШОГО! А це в свою чергу 
означає, що упривілєйована 
кляса буде старатися зіпхати 
всі тягарі кризи і щораз їх біль
ше на працюючу клясу; на фар-
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Рвштжо *"» гипм-нпо ««кет £ ™ 
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винні зажадати громадно, що
би муніципал заплатив лікаря 
для тих, які його потребують, 
але не мають чим платити, а 
як муніципал не має чим плати
ти, хай вишле рахунок провіп- 
■ціональному урядові в Едмон
тоні, щоби цей заплатив. Лю
дина є старша, як гроші в муні- 
цппалі чи в уряді. Хай банкам 
не платять процентів, а людям 
хай забезпечать лікарську опі
ку.

І так в кожній місцевості! 
можна знайти щось такс, що 
треба за вето боротися в інтс- 
тересі бідняків. Одинцем бід
няки нічого не внборять. Це 
треба знати. Фармср багач є 
гак само ворожо настроєний 
іроти фармера бідняка, як бур- 
куй в місті. 11е мова, но націо
нальність, ані споріднення кро-

|Ба, навіть в
настрої, хоч через г 
мало про це можемо

стралія япоі.
ДОЗВОЛЯЄ.
ці Є торговцям» 1 
„ Новій Зеляндц 
мало. Тому, 
днішіїі симпат. 
вої Зеландії

І не 
деякі яноп- 
Австралії, а 

їх взагалі є 
нехотячи, сього- 

■ії Австралії й Но- 
Є більше по сто- 

^„Гкитаю, як по стороні Япо

нії.
Про цс знає 

американська С.  „

Держав не є ще 
так сильна, щоби заанга^вати 
японську фльоту. Маврита

нією, а 
ми є а.

__ ___

фдрмЕРСЬКЕ ЖИТТЯ

на рік 

строї і 
й грає ролю в капіталістичнім І 11111 
’успі.іьнім ладі, а грає ролю І 
маєтковий стан і він витворює 
чіосіб думання та погляди в 

■ подей.

ПРОДАЛИ 60 ТИСЯЧ ФАРМІВ ЗА ТИЖДЕНЬ
з американських часописів наспіли вісти, Щ° 3 початком 

травня в долині ріки Міссісіпі в Сполучених Державах продано, 
на ліцітації за податки поверх 60,000 фармів. Недавно було 
подано в канадських часописах, що в 'Канаді з кінцем минулого 
року було 37,000 опущених фармів, тобто' таких, з яких вики- 
псно фармерів на смітник. Відомо, що протягом кількох остан
ніх років три мільйони фармерського населення в Сполучених 
Державах'покинуло ферми і подалося в міста,.-в яких нині воно

ЗЕМЛЯ ДОРОЩА, ЯН БАРАБОЛІ
лп.і бунілї за 25 ц., а то й но 
Ю центів бушель.

Ч|чі ціні 10 ц. за бушель ба
раболь, 15 ,10 [у центів за іа- 
•Ч'ОЦ сметані! та 7 ц. за дознц 
я* Ці, ніі кніі фармер не зможе 
к іержатися па фармі, бо такі 
цшп Не 
ші. Не
Про якийсь про(|чг не
11,11,1 гь бути й мови. ,

Ч іакім самім положенню є й , 
га гоп. І'Щ’іуть збіжжя\ц Австралії і Нової' 
■а іоишгі, худобу. Цшн на •

Щ" Фармері про іаюгьїх щ,''??1/' " чо6у е ,ак ,|113ькі>!'.що щ рц.дц таКцМН шл зоо ро.

ЛІСИ В ШВАИЦАРП.
Населення Шнайцарії має 100 

тавшіїпнів лісів, але воно гак 
розумно госнода- 

‘.•іістпчпі ціллі н Китаю, такКб ''‘1
опісля нона посягнула би ру-ібіїьше яг' * ||е

. кою і но деякі острови та терн- і приріщ- дерев "'""н'г РІ41""1 
тори цих двох доміній. Ав- сш> п , І.' І 0‘стралія є ноіміоом „■■ -Ь’і ка лісами така недбала, 
«ТІ. так ■|кі“
..... » НІЖ й 
нони населення, в Австралії 
тільки 6 мільйонів!

Австралія країна 
японці дуже скоро в пій 
множилися б, якщо тільки ді
сталися б гуди. Сьогодия Ав-

ДЕПОРТАЦІЯМИ КРИЗИ НЕ УСУНЕТЬСЯ
Хай ніхто не думає, щ<> тепер депортують людей тіль

ки з Капали, бо це роблять і інші країни. Депортують багато 
із Сполучених Держав, Аргентини й Франції

„ї: —■  
д до імнр.щщ а коли ці люди зробили роботу, замінили не- 

?П1 їїпів1 н "‘^ДУВПДЦ залізши! ї",^.
пали канали, намурували домні по містах, словом всю тяжку й

'™,:хмої!., .1 коли Ш люде .'шмагаються праці або удержання їх іе

..............X!™™;,;”............................ ......... .
_ Деіп'Рі.нііію Хотять каїїіта.іістнчіїї єііяліі МІП,кі жнгелі погребе

під загибелі. Каїнталц пічна кришищо ! ?(,н „ 1 ?" сейеін'п'такт землі для ,

ся. Зашнаюц. корчитися вже іі знекн капігадієтичних під-Чпеві.

звернені проти Японії Й ЇЇ 
іозвиці Франції. А 
сІМСрИКіШСЬКИМ тик 

фабрикантам
всяких воєнних 

хочеться мати 
кризи КОШТОМ

раболь. Фармері
що жшогь кругом Вінніпегу, 
приходять до нерекопашія, що 
шшлатніше є продавані в місті 
чорну землю, 11 якій бараболі 
ростуть, як про іанатц барабо
лі.

...................... уряди иряіунатн еебепоп'тн' ЇТ'' "‘"І'ебу 
■■1аЩвианшраз(>ідь1пеІіоі.цюдІоиь. І .рашшк'ів і иг.>.п.‘И20ПГ^‘1?ІІ,(

ським 
доставцям 
теріялів дуже 
війну, як вихід з 
воюючих сторін.

Такі є розрахунки представ
ників буржуазії й її урядів, але 
ж до цього поставляться ши
рокі маси працюючих, це зов
сім інше питання. Відомо, що 

е піка часті, працюючої класи 
1 Японії є проти інтервенції в 

Киїаю у проти війни з Радян
ським Уоюзом. А такі самі на- 

Є між працюючими в 
і капіталістичній країні, 

самій Японії є ні 
Цензуру ущ 
З чути.

Якщо осталі на фармах фармері рахують, що їх не чекає ця 
сама доля, вони грубо помиляються. В рільництві йде ця сама 
раціоналізація, що й в промисловосте. Приватна власність в 
рільництві і компетиція на ринках, приневолює одних, засобпі- 
ших, шукати нових способів продукції, щоби меншим накла
дом'часу праці і коштів випродукувати більше і таким чином 
бути в змозі продати дешевше на ринкові перед другими про
давцями. Це доводить до щораз більших, фармів з одної сто
рони, а до бі.... ...
сторони.

Та й сама техніка рілйпицтва не надається для малих піль, 
а тільки на великі. Малий’ фармср засуджений в нинішній си
стемі па смерть. ■ Він мусить організуватися і боротися проти 
цього засуду на смерть, бо він теж людина і має траво на життя.

Що значить наступ і терор на провідніщих одиниць в пра-. 
цюіочій клясі? Яке значіння має погроза уряду Бенета та його 
приятелів по провінціях, що вичиститься Канаду від червоних? 
Значіння є таке, що ці пани знають дуже добре, що криза не 
так то скоро минеться і що для свого власного рятунку, для 
збереження собі приходів і зисків з визиску їм треба буде на
ложити на широкі маси працюючих, на робітників фабричних 
і на фармерів, ще більші податки, бо цими, що їх пан Бенст 
тепер наложив, він добре знає, що буджету він не збалянсує. 
А державні довги ростуть і вірителі з Ню йорку, Лондону, Па
рижа та Монтреалу і Торонто, чи де вони там є, не будуть че
кати па процент, але хотять мати його на час.

Тимчасом ці сміливіші одиниці вже 'Тепер .про це все пи
шуть і говорять широким масам, що діється. Для цього треб і 
тих одиниць усунута, закнеблювати їм уста (тюрмами і депор
таціями), а цим стероризувати та залякатйлі самі маси, щоби 
вони мовчали й покірно платили нові податки. Ось яке зна
чіння має поривання неприємних для канадських капіталістів 
осіб. ’?■ .ііе;/

Широкі маси населення мусять проти цього виступити і 
ми” а канадськими є ця, що там роблять це звичайні злочинці 33,пР0Т?сТУвати так грімко, щоби пани^зна'ли, що народ Праці 

збуджений і не думає позволити зложити! всі тягарі на себе.

цьому дрожапню хапаються за найпогапіші способи здавлюван- 

-Я ' зТмїї^пустити фабрики в рух і вдоволитися меншим зи
ском або обійтися без зиску взагалі, дати ліпшу платню робіт
никам, щоби робітники мали защо куПуВати товари і спо
живати їх та тим витворювати щораз бщьший попит и нош 
товари і щораз більше пращ при вироблюванню тих товарів, 
то капіталісти вхопилися за депортацію, >:к вихід з кризи.

Ясно всякому, що цей спосіб заведе панів капіталістів. Цим 
вони викличуть тільки більше обурення працюючих мас до себе.

В КАНАДІ ЗАЧИНАЄТЬСЯ ЧОРНА РЕАКЦІЯ
з папській Росії була організація, що її звали чорно- збільшує ряди безробітних.
Вона служила цареві тим, що усувала з дороги не Якшо осталі на фармах 

йому й царському урядові осіб. А як робітники і селяне 
зачали обєднуватися і гуртуватися та "Р°тсстУва™Х™ 
зиску так ця чорна сотня мала за завдання звертати гнів народ 
них мас на євреїв і тому всі єврейські погроми влаштовувала 
така чорна сотня. Вона складалася з найноганішого елементу, 
з хуліганів, що були позбавленої всякої чести і всякого люд
ського ЧУТТЯ.  

Царський уряд був реакційний уряд. Тобто так назадниць
кий і зацофаїшй, так заїлий і зорозумілий, що старався здав
лювати всякі прояви протесту й невдоволення пястуком — на
таєм,' шаблюкою, кулями тощо. В цьому помагала йому чорна 
сотня. Як робітники' робили демонстраційні походи, чорна сот
ня старалася зробити бучу й спровокувати робітників, щоби 
цим дата поліції і царським козакам нагоду вдарити на робіт
ників та побити їх і поарештувати.

Царський уряд і чорна сотня, обоє разом становили наи- 
чорнішу реакцію. Вона буде записана в історії через довгі ві
ки, як найчорніша.

Но всеж таки навіть царська чорна реакція, як зловила 
свою жертву, ще ставила її перед суд і хоч для ока судила. Да
вала позірно спромогі’ для заарештованого робітника, чи бід
ного селянина боронитися на суді. Але це, що зараз діється 
в Канаді під правлінням диктатора премієра Бенета, перехо
дить найчориіші сторінки чорносотенної царської реакції. Те
пер в Канаді поривають робітників ранніми годинами як місто 
ще спить з їхніх хатів і без суду, без оскарження, вивозять на 
схід Канади, щоби депортувати до Европи.

Там, далеко від місця замешкання,' від родини й свідків, пе
реслухує їх слідча рада з [міграційного уряду. Це таке потвор
не й підле, що виглядає радше на кпини з людей, яких зазда
легідь визнано винними, ніж на будьяку справедливість.

Це не є звичайне арештування, а “киднепінґ” —■ пірвання 
.— як он пірвано в Сполучених Державах синка звісному лету-
нові Ліндбергові'. Різниця між американськими “киднепіщ-а-

-—. Між Брита- 
а Сполученими Держава- 
антагонізми, суперечки, і 

на випадок війни між Японією, 
а Сполученими Державами, не 
знати ще, по котрій стороні 
станула б бритійська фльота. 
Тому уряд Сполучених Держав 
вислав Стимсопа вести перего
вори в Лондоні, Щоб» позиска- 
ти Британію і бритійські домі- 
нії більше па свою сторону. 
Американці і бритійці — це 
будь що будь одна англьо- 
саксонська раса, яка має спіль
ну англійську мову, культуру 

■і т. д., японці, цс — монголи.... 
Англьо-саксонський світ не мо
же знести думки, щоб “монго
ли” мали перше місце під сон
цем. Тобто анґльо-саксонська 
буржуазія так думає.

Японія мріє про гегемонію 
над цілим азійським суходо
лом, а може потім і над “бі
лою” Европою. Сполучені Дер
жави мріють про панування над 
цілим світом. Досі Британія 
мала найбільше території на 
цілій кулі земській під своїм 
пануванням, але це панування 
вривається й корчиться. Воно 
тільки є па папері, а на ділі 
Британія зійшла з позиції пай- 
сильнішої держави на світі на 
друге місце. Якщо брати Ра
дянський Союз в рахубу, може 
навіть на трете.

На всякий випадок всі брн- 
тійські анґльо-саксони підуть 
мабудь радше під провід ан- 
ґльо-саксонів із Спол. Дер
жав, чим мали б бачити зріст 
японського “монгольського” 
імперіалізму та ного пануван- 

—‘ ня над Азією. Тому ось ці пе
реговори' між Стимсоном і 
МекДоналдом та представни
ками доміній. Тому й заяви в 
пресі, що інтереси доміній є 
тотожні з інтересами Сполуче
них Держав в Китаю, а це наяв
на осторога Японії зменшити 
свої апетити в Китаю.

Все це однак не перешка- 
джає тим всім панам надіяти
ся, що вибухне війна Японії з 
Радянським Союзом. Можна 
сміло припускати, що вони 
нишком посооляють приготу
ванням до такої війни, щоби 
ОПІСЛЯ тягнути зиски з неї. 
Переговори Стимсопа з брнтій- 
цями є обраховані на пізніше й

- -і со- 
зараз як 

бритій-..
зброї та 

ма-

АМЕРИКИ ВІДНОСНО ЯПОНІЇ Й КИТАЮ
С гало відомо з донесень пре

си, що американський секретар 
закордонних справ, Стнмсон, 
Що є зараз в Женені, перегово
рював про положення в Китаю 
3 преіставннкамп Британії і

- орнпйськнх доміній, Австралія, 
| Нова Зеландія та Канада і По- 

.....------ .іу ціева Африка, іІредетавни-
іі;, .. і ................. ”і>мі ЗеландіїЦшн па не радо бачать зріст японської 

сііли в Китаю. Якщо Японії 
вдалося б осягнути свої імпері-



Сторона 5
СЕРЕДА, 11 КВІТНЯ 1032. 

Число 19.

багато

що

дуть брехати.

АРГУМЕНТ, ЩО ПРИСПІШУЄ СПРАВУ 

мати та-

граінім. (,\Ц)
--.І 114 іру куті .111 

про-

За комітет,
Т. Кримський, М. Лмімбець, 

Я. Хрустім.

Румунсько-боярська преса з провокаційною метою наробила галасу про 
розстріли над Дністром з радянського боку на те, щоби затаїти спої власні 
морди румунських (українських та басарабських) втікачів з Румунії на Ра
дянську Україну. Недавно тому сигуранца застрілила шістьох молодих хлоп
ців, що хотіли псреііти на радянський бік.

На повитому образну показано трупа робітника на снігу, що його за
стрілила румунська прикордонна сторожа. Цю фотографій .вмістила німець
ка преса — навіть не РОБІТНИЧА, АЛЕ БУРЖУАЗНА. 

проводить 
поступ не ДО 
кулакам, і.. 
проти є. 
до с-------
машинами, 
ська влада.

напої Японією п 
пінна в Китаю не

перс- 
і:е

БОЯРСЬКИЙ РЕЖИМ КРОСИ Й ГОЛОДУ
В РУМУНІЇ

наших ор-
. з вйклю- .
до офісу |тований па схід Канади,

Тоді, (9 і рання г.....
ніх 12 місяців. 
ЗО березня, 
тові т  
$357,524,040. 
Канади чужі

мер буде боротися проти таких 
типів як Бпчіїиеі.кпіі, але п 
правда це, що фармері її окру
зі Фішер Брічіч поведуть бо
ротьбу проти цего типа самії, 
беа допомоги таких ■ ‘
Воіічшпіш. І 
що т. І

Войчіїшиному, що й справди-| Видавана 
ЛОСЯ. |мо»гп. “УЧічрг

11 домініяльппх виборах,Бон- цієї газети
................... 'ського І’-’і

і статтю, де досить гостро крн- 
|тпкує наклепника Лондона, іцо 
і збирав матеріал про “лівий бе-

НАЇЗДИ ПОЛІЦІЇ В ЕДМОНТОНІ, АЛТА. 
Й АРЕШТУВАВІ СИВАЯ 
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стінні газети,‘-включаючи й 
"пресового ударника”, нрото- 
коляриі книжки і ін. Трус тяг
нувся від 10 години до 1.15 по 
півночі. На другий день бур
жуазна преса широко розпи
салася про те, іцо в “головних 
комуністичних кватирах забра
но повний- автомобіль важли
вих документів”.

На другий день КРОЛ роби
ла всі старання, щоб вибрати 
т. Сембая на кавцію, але полі-

що па 
не

рабському кордоні” будьто би 
наслідком селянського руху з 
Молдавській Радянській Респу
бліці і на Україні!

Коли звяжемо цю справу з 
провокацією румунських та 
французьких газет, які намов
ляли великі держави вмішатися 
інтервенцією проти Рад. Сою
зу, то матимем ясний погляд, 
яку мету мають ці брехні.

Ці брехні і наклепи служать 
для того імперіалістам, аби 
'підготовити суспільну думку 
для війни проти СРСР.

Кожний працюючий повинен 
знати, іцо чим ближче стоять 
імперіялісти до напад)' проти і

..........................  ..... і.ікоіюпрщкі про ріпиі.ьу, 
площі . З.і 11 і, ір.і -1 її і (пори. іку нашш всіц сільсько- що і, той час 

................................................... неп- Союз бажає
с МЧІ ний

перед всяким

ві, після такого вчинку вдійсно- 
сти був один випадок, що втік- 
кало 38 куркулів через Дністер 
до Румунії, три з них були за
стрілені, чотири зірвались на 
леду і втопились, ті, що на по
клик прикордонної стражі зу
пинились, були задержапі. На 
чолі цих куркулів було 2 попи, 
один з попів колишній бувший 
офіцер.

З цього робить такий вели
кий крик буржуазія, звичайно 
тоді мовчали панове, коли 
приманили па кордон румуни 
б молодих людей, яких застрі
лили румунські вояки па кор
доні, буржуазія мовчить і про 
тс, що масово* втікають працю- [■збили, 
... .і з Румунії до СРСР.

Разом із брехнями і наклепа
ми на Рад. Союз, поширюють 

про “мобілізацію Чср-

“ФАРМЕРСЬКЕ життя", 

для округа Фішер Брепч, бо (ІГе звертаймо уваги 
товариші в Фішер Брепч ми.ні|Кі1( працюючої 
свій комітет екррще,-лі>\ лів .мо і .,і 
зорґпшзувппея в Арборґ. 5Іке‘щ0 хотіли би надалі їхати 
право мав би комітет в Арборґ 
розказувати фармерам в іншо
му окрузі? Це очевидна, підла 
брехня.

А вже найбільша лож, то цс 
те, що буцімто т. Кобзеіі давав 
йому припоручепня йти робити 
в окрузі Фішер Брепч проти 
Бачпнського. Правдою є, що 
кожний класово свідомий фар-

Як повідомляють із Бука- 
решту, голод і злидні в Руму
нії, а особливо в окупованих 
областях, набирають велетен- 

■ ських розмірів.
4 квітня в пар.тямсптї колиш

ній міпістер хліборобства Мі- 
халакі заявив, що селянська 
людність північної частини Се- 
мигороду та Буковини під за
грозою гол одо нї ■ сме рті і.

Тут тисячі дітей робітників і 
селян гинуть від голоду й холо
ду. За відомостями Міжробдо- 
пу з Клужу "діти робітників і 
селян умирають ікий.іьпою 
смертю, без їжі та одежі в по
топлених приміщеннях. І Ірот;і- 
гом зими номер їй сотні проле
тарських дітей від застуди, не
доїдання та епідемічних х<- 
роб”.

1 Іимн днями н Кипішіеїіі < 
! ряд закрив “притулок безрід

них дітей". 3,000 дітей викину
то на ну.інпю. В ряді районні 
Буковини й Басаріїбії, надго і, 
північній Басіїрабії, голод і ,,.щ. 
дні ще більше загосірн.ішя че
рез повінь. Уряд цс допомагає 
голодним. “Бессарабське Сло
во" вважає стаїїониіце І»асар;і- 
бії кігіастрофічішм.

Іїі іет.і цінне: “М.піа.,- цілко- 
нпіий брак насіння, особливо 
пшениці, іізіса, ячменю і.і- 
іроЖ'.І Ві'.ІІІЧГ ішім .іменніен- 
НИМ І,ц інної І

ціг. сказала адвокатові, 
ніяку кавцію тов. Сембая 
випустять, бо він буде депор-

, , а що 
далі — поліція не сказала.

Ми довідалися, Що Сембая 
візьмуть на потяг в годині 5.15 
но полудні. На станції зібра
лося з сотка робітників і ро
бітниць та молоді. Розумієть
ся, решта робітників не знали. 
ЗСембаєм поїхало три дирек
тиви, з них два українські. 
Одііи з них прийшов на стан
цію скорше, , він все йде впе
ред, як розвідник, а потім 
двох приведи тов. Сембая. Тов. 
Сембаіі стиснув ще па станції 
всім робітникам руки й дирек
тиви забрали його па потяг. 
Той "щиро-український" ди- 
дектив, що прийшов па стан
цію скоріш, вдавав, що цін ні
чого спільного, з тим це має, а 
навіть старався іншими двери
ма увійти до вагону. Але це 
йому не вдалося, бо в тому кін
ці вагону двері були замкнені 
й йому пришилося па наших 
очах вернути назад і пі ти слі
дом за попередніми.

Так забрали т. Сембая й ні
мо не знає куди.

Г А 11.1.

| ----- •.....  вокаціййііх відомостей про Ра-
' ,. таких типів, як донський Союз і АМСРР, фраіі- 

Правдою є п те, вузького журналіста Жео Лои-
що т. Кобзеіі. перестерігав ко- дона, дедалі частіше викриває 
мітет, щоби комітет не довіряв навіть буржуазна преса.

" і в Кишинові''буржу-------------
[азіїа-"Унзер Цайт” (ред!іктор|межнвся участю 

— депутат' ру'Муп- " .....
парламенту) вмістила

вподоби багатим
------ , які ведуть боротьбу
—і селян, що обєднуються’ку Гонгкю, де 
спільної обробки землі з [вали уродини 

що їм дає радя.і- 
Куркулі часто під

палюють господарства тих се
лян, які обєдналнсь у колєкти-

(Фейлетоп па 1940 рік.)
Було це в 1932 році в Шан- 

гаю, Китай. Там велися пере
говори між китайцями, а япон
цями, що напали на Шаіігай і 
хотіли його забрати, щоби ма
ти контролю над долиною ріки 
Яйце. В Шангаю мали тоді 
свої окремі дільниці інші дер
жави: Британія, Франція й Іта
лія. Над цими дільницями, хоч 
вони були в Китаю, китайці не 

контролі. Ки- 
і цих

Японські імперіялісти підго-| 
товляють в Мапджурії напад на 
радянські кордони зі Сходу. В 
Европі, вороги Радянського 
Сою^у н)Х проіюдом Францу
зьких імперіялістів докінчують 
підготовку до рівночасного 
військового нападу з заходу 
на СРСР. Паші видав пастир
ський лист, проводилась кам
панія у буржуазних газетах про 
“примусову працю” з радян
ським “домпипгом” і 
інших брехопь, а останніми ча
сами па розказ Парижу розпо
чалась кампанія, яка має на ме
ті спровокувати конфлікт па 
румунсько-радянському кордо
ні. До цього конфлікту, наслід
ком тих договорів, які вже 
існують — негайно приєдна
ється Польща і Чехо-Словач- 
чшіа.

В румунському головному мі
сті, Букарешті, є фабрика, яка 
виробляє фалшнві телеграми і 
розсилає їх, як велику сенза- 
цію по цілому світі. В фалшп- 
вих телеграмах пишуть про 
“масове масакрування селян, |С ] 
які втікають через Дністер з1 
Рад. Союзу до Румунії”. Таки-! 
ми брехнями думає буржуазія' 
відвернути’ симпатію працюю-{брехні 
чнх мас капіталістичних країн сиої ■р'Д}І„сЬ'ко..бсс:і.
від Рад. Союзу. 1 - 

З цими брехнями думають 
імпсріялістичні хижаки 
лякати працюючих, аби 
йшли за прикладом працюю
чих Рад. Союзу проти своїх ви
зискувачів. Воші пишуть, що 
селяни втікають через Дністер 
від голоду, біди і колективіза
ції. Хто читає ці брехні буржу
азних газет, напевно думає, що 
в Дністрі вже замість води те
че тільки кров.

Джерелом цих “сензаційішх" 
справ є румунська Газета “Ку- 
рієрул”, видає її реакційний 
професор Перетз з державних 
субвенцій, що позичає франку-1 
зька буржуазія скрахованій Ру-|Рад. Союзу, тим завзятіше бу- 
мунії.

і вя мирового договору, пред !'•- 
жені Яиоиіеіо.

І- Цс викликало так велике о- 
буреиия між китайцями, шо ре
волюційно настроєні китайські 

-і облатали шкіру ки
тайському заступникові міпі- 

иаііош’

.1/. /Г.

ОБОРОНЯТИ СВОЇ КОРДОНИ
1'іінкічасію .» на ір\ купанням 

промінні Б.іюхера раїннські 
газети закидають японцям, що 
ноші заохочують російських 
бі.тогн.ір іійціп у Маїпжурії до 
нротпр.ітяікьіиїх ппсгупіп, що 
є вступом до захоплення Кн- 
таііеькоі с'хіиіьоі Залізниці, 
яка належить спільно щ Ра
дянською Союзу й Китаю.

в СПРАВІ БРЕХЛИВОЇ ЗАЯВИ М. ВОЙЧИШИНА' троль, по селах утворюють ко-
ПРО ВИБОРЧИЙ КОМІТЕТ В АРБОРГ ну” поліцію”. ' '  

-------------- І БУРЖУАЗНА ГАЗЕТА ВИКРИ
ВАЄ НАКЛЕПНИКА

ЛОНДОНА.
Автора наклепницьких і пре-

■ • В'яїствер; 28‘ квітня, доміиі- 
яльна поліція в Едмонтоні на
їхала в 10-ій годині ночі на 
Укр. Роб. Дім і на Студент
ський Інститут та арештувала 
т. Івана Сембая, управителя 
Інституту.

Провком ТУРФДІм саме від
бував своє засідання в Інститу
ті, а в Укр. Роб. Домі відбува
лося засідання заряду ТОДО- 
ВИРНАЗУ. ІЦр перед наїздом 
поліції появився в Інституті і в 
Укр. Роб. Домі детектив Татко 
(був колись членом г- 
ґанізацій, з яких його 
чено). Увійшовши > .
Інституту, де відбувалося засі
дання ГІровкому, дитективи 
крикнули, щоб ніхто не рухав
ся з місця й почали питати, що 
це за мітіпг. Діставши відпо
відь, кількох детективів вий
шло до кухні та через .ті двері 
впустили своїх спільників. Цс 
показує, що всі двері були зна
двору обсаджені детективами.

Записавши імена й назвпска 
всіх присутніх, один “іциро- 
україїіськпй" дптектпв, ІПан- 
друк, перечитав варант на аре- 
штуванші т. Сембая, потім пе
речитав варант на трус. Після 
цього почався трус. Перин1 пе
решукали тон. Сембая, забрали 
псе з його кишенів, гроші й 
чека, перешукали також кімна
ту Сембая, забрали псе, паніть 
діточі книжки, а з цим забрали 
її (. ембая. В офісі Інституте 
забрали коресінчідснцію, ресі- 
тіі, псе, що їм попало під руки.

З Іиеіпіугу перейшли до 
. . Лі’ па них очі-

Т\‘ґ та-

Арборґ, Май.

В “Українському Голосі" а 
6-го квітня появилася заява М. 
Вопчппшиа, який був членом 
передвиборчого комітету окру
га Гімні. По думали ми, як ко
мітет, відповідати на цю заяву, 
коли б вона не була брехлива 
від початку до кінця.

Пише Вончншпп в “УГ”, що 
_т. Кобзеіі мав сказати па засі- 
 данню, що ціль комуністів не 

вибрати т. Капусту послом, а 
иопшрцтп комуністичну ідею в 
і'імсльськім окрузі, як також 
розбити голоси, іцобн недопу- 
стптп до вибору українського 
посла в цім окрузі. Далі пише 
Вопчіїшип, що в Арборґ зорга
нізовано комітет для округа 
Фішер Брепч, щоби повалити 
Бачпнського і що т. Кобзеіі мав 
йому давати прпноручепня їха
ти до Фішер Брепч і там роби
ти проти Бачппеькоп).

В листі до комітету шипе що 
іншого, бо заявляє, що резп- 
ґнуе тому, що з його фактами 
не хотіли числитись в комітеті. 
Значить — лист перечить заяві 
в “УГ”.

Що ж до його чотпрох точок 
в “УГ”, то від них аж смердить 
брехнею. По перше, — т. Коб- 
зси не говорив такого, що ми не 
хочемо вибрати свого робітничо

■ фармерського посла, а навпаки, 
говорив, що треба старатися ви
брати т. Капусту і також в нам 
пішії треба вияснювати фарме- зрадив нас, завтра зрадить ін- 
рам їхнє положення в теперіш-' цпіх. Така вже його вдача.
ній час. Друге, — не міг т. | Дц дякуймо Войчпнпому за 
Кобзеіі говорити про недопу- те, іцо пін самий скинув з себе 

. щепня до вибору посла з паці-'ласку, а ми, як свідомі фарле- 
онального табору, бо ніякого рі підемо дальше тим шляхом, 
іншого українського кандидата який вказує: нам наша орґапі- 
крім т. Капусти тоді ще не бу-їипція ЛФЄ і наперекір всім та
ло, коли комітет мав своє: засі-[І;им Воіічішишам виберемо сво- 
дання. Треба цілком неевідо- ,і 0 фармерського посла.
мого чоловіка, щоби повірив Товариші фармері! ГГопра- 
Воіічшішному, що цеп комітет цюіімо у перевиборній кампа- 
в Арборґ організував комітет| пі щиро в користь т. Капусти.

 ”  " г на зраднй-
кляси. Стань-

всі одною лавою іціотл тих, І 
і нам І

но ешші та проти тих, що за 
папські ох.чаші готові продати 
свою маму.

Ми працюючі йдемо правди
вим шляхом і побіда за памп. 
Нам не страшні ніякі брехливі 
заяви.

жавам гнобити й визискувати 
слабші країни й народи.

Ця Ліга Націй вислала спсці- 
яльну комісію, щоби розслідп- 
ла, як далеко сягають японські 
апетити в Китаю і як далеко 
вони загрожують інтересам 
Британії, Сполучених Держав 
та інших імисріялістичпих 
хижаків. Нишком японські 
пляпи в Китаю попирала Фран
ція, радіючися дістати значну 
часть полудневого Китаю, що
би заокруглити свої иосілости. 
Індо-Китай.

Цк спеціяльїіа комісія Ліги 
Націй їздила, говорила, балю- 
вала, але не мала сили, чи не 
хотіла примирити японців з 
китайцями. Комісія давала од
ні пропозиції, а Японія клала 

 ІІред- 
сгавппки Японії були дуфиі в 
спою військову силу, в свої вір
ні полчища і в спою модерну 
фльоту. Тому вони домагали
ся для себе більших привілеїв, 
як члени сііеція.іьиої комісії 
’ііґіі Націй мали наказано да
ти.

З другої сторони китайський 
ібуржуазішй уряд з Нанкіну че
рез своїх представників не ду
же то гостро ставився до япон
ських домагань, бо з середини 
Китаю надходили вісти, що ки
тайська Червона армія розби
ває вщент ішс.іаііі проти неї 
нанкінські війська і заходила 

про ієгарімтом Шангаю {небезпека, що н самім Шангаю 
............... може появитися ця Червона 

армія за короткий час. 
хто .та, чи не треба буде мати 

...і чужинецьких 
щоби схоронитися

Д.ІНТОГО пред- 

ианкіи- 
КЛО1Щ- 

пропозиції І 
на дуже ганебні ус.іі-

КАНАДСЬКИП Б1ІЗНЕС 
“РОСТЕ” НАДОЛИНУ.

Статистичні дані з О і гави з 
говорять, що за остаг.- 

що скінчилися 
канадські ексиор- 

товари •вартували суму 
а привезені до 

товари виносили 
суму $430,691,911. Це значить, 
що імпорт є більший від екс
порту на суму $73,167,870.

чіішнп найбільше плював на 
пана Бачпнського, а тепер ли
же все тс, що наплював.'

В листі до комітету ІІНШЄ’ 
Воіічншіш, що в комітеті дикту 
ють люди а Віїшіпсґу, а не фер
мері. Комітет заявляє;, що в 
комітеті є: 22 фармері, а а Він- 
піпеґу не входить ніхто і ці 
фармері виготовляли іі виготов
ляють и.'іяіі виборчої кампанії.

Заявляємо ще іі не, що ми 
всунули Воіічіїїшша з ко.мгге1 
ту ще місяць перед тим, як 
отримали його листа, де він за
явив свою резніїїацію.

Войчишшіа найкраще знають 
його теперішні близькі прияте
лі і вони самії йому не вірили 
іі не вірять, бо деякі з них за
являли самії, що з цего чолові
ка ніколи не буде корнети, бо 
гін сьогодні говорить одно, а 
завтра інше

Заяву в “УГ” зробив тому, 
щоби пошкодити у виборах 
кандидатові :: Ліґп Фармер- 
сі кої Єдности. Сьогодні він

“ТЕЛ 1ОР П1ПЛ, В1 МОСТ БІ 
ФРЕНДС”.

Повідомляють з Шангаю, що 
як тільки японський амбасадор 
до Китаю, Маморо Шігеміцу. 
підписав дрожачою рукою кп- 

.тайсько-яионський мировий до
говір, він подав китайцеві Са- 
мюелові Шанґ руку і сказав: 
“Те.'І Юр ІІІІІ.1, ві мост бі 
є|)рендс”, “скажи своїм людям, 
що ми мусимо бути приятеля
ми”. Негайно по цім до него 
приступив японський військо
вий лікар, Шіхіро Гото, і від
рубав йому пошарпану вибу
хом бомби ногу. Закн не бу
ло бомби, не було мови о при 
ятельстві. Японці гляділи на 
китайців згорда.

Опісля японська військові 
команда заявила, що вона за
чне вицо(|іувати свої війська з 
китайської території кругом 
Шангаю в пятішцю 6 травня. 
Словом, як довго була війна 
з китайцями, так довго япон
ські “головачі” були горді іі 
зарозумілі. Але тепер, як бомба 
показала, що війна є між япон
ськими мілітаристами і япон
ською працюючою клясою, так 
воші спустили з іону і кажуть 
представникові китайської бур
жуазії сказати їй, що японська 
і китайська буржуазії муслт 
бути приятелями.

Японська військова поліція 
шукає по цілім Шангаю корей
ських революціонерів, які мали 
покласти бомбу під н.іятформ;. 
в Гонкю парку. І Іоарештовано 
корейців і у французькій діль
ниці і в міжнародній навіть. Ні
хто не знає, що сталося з нпм.і, 
хоч нікому з них впни не дока
зано., Впрочім не знати, чи 
бомбу кинули корейські, чи я- 
попські революціонери І ця 
бомоа вказує, що між працю
ючими масами Японії й завойо-

191)1 р. Ко|ч і 
є популярна.

ріг Дністра” па ІІОго правому 
(тобто румунсько*')’) березі...

. “Ми також Не знаємо — 
пише газета, — Це досвід- 
чешій журналіст міг збирати в;
домості про поДіЦ Що сталися,]Видуманими “масакрувапнями 
бувши ввесь час в оточенні по- ----- -
ліцаїв і зовсім нс налагодивши 
вільйого контакту з людністю 
прикордонних МІСТ і сіл>

Так само пезрозуміЛО| Ч0Му 
цей ч)окозсмииіі журналіст не 
вважав за потрібне зустрітися з 
місцевими журналістами, а об- 

і В бенкеті, де 
були тільки представники вла
ди і поліційиі урядовці. Зрозу
міло, що його звіти дуже ски
датимуться на поліційні пові
домлення.

ЖЕРТВА РУМУНСЬКОЇ ОХРАНКИ НАД ДНІСТРОМ.

мали найменшої і 
тайські закони в цих чужих 
дільницях не обовязували. В 
цих дільницях .мешкало далеко 
більше китайців, як чужинців. 
Головно ж китайської буржу
азії. В тих дільницях, які зва
лися концесіями, обовязували 
закони, що білі самі собі вета- . .. ........ ........
новляли. Найбільша й иаіїба- другі цілком відмінні, 
гатша була так звана міжна
родна дільниця, що на ділі на
лежала до Британії, але в якій 
мешкали капіталісти з Амери
ки та з всіх інших капіталістич
них країн.

Японія хотіла й собі 
ку дільницю і тому з початком 
1932 року ішс.іала спої ноєїші 
кораблі га нпеадп.іа свої вій
ська в Шангаю. Через кілька 
місяців велася завзята війна 
між китайцями, а японцями, В 
часі, як яіичіці висадили спої 
війська в Шангаю, там була 
19-іа каїїгонська армія, яка по
над і о.іони своїх комаидангів 
разом з і 
поставила японцям завзятий 
єніір, Такий, то прямо сніг 
’дпвулаїїсі! Ці* спонукало бур- 
жхазппії китайський урн і, іцо|иіоицііі та інших 
переднім налякався японців і^ковніріїї, 
вивтікап з Нанкіну, до проте- .:а їхні штики, 
стів веред Лігою Націй. А Лі-, станиннії буржуазного 
і а Націй то була така буржу-(ського уряду радше 
азші організація, що помагала лися па японські 
великим капіталістичним дер-1 годилися

І кишинівська сільсько - госпо
дарська палата має всього 10 
вагонів.
БОЯРИ ЗАКРІПАЧУЮТЬ ТРУ

ДЯЩИХ СЕЛЯН.
Як повідомляють з Букарсш- 

ту, румунський уряд опрацьо
вує цілу систему законів, шо 
фактично повертає кріпацтво. 
Румунський сенат уже ухвалив 
запровадити ііайсуворішиіі кой 
троль над господарством тих 
селян, па яких поширюється 
закон про конверсію (шахрай
ський закон про змешпсішя 
боргів). Ці селяни новітні ви
конати завдання, які дав їм у- 
ряд щодо розміру продукції, 
а не впкоііавіїш завдання, по
тінні сплатити свої борні в та
кому самому розмірі.

До сенату подано лаконо- 
проєкт про обовнзкову труді--. 
НУ поніішіісґь селян по 5 день • •
на рік для шляхового будівнії л ’Ч‘- ° ■ ■1 куналії іііін! дптектпвн.

систему Ніяку- К('ІК т''ус’
1 позапирали

<е[ СРСР ГОТОВИЙ
1-І

’ МОСКВА, І г;- .. 
Московські і але ї п 
сього іні першоїраішепу 
мову генерала Іі.іюхера, коман- 
даша Червоної армії н Хиба- 

 , в якій піц оеіерігав,
коли Радянський 

мира, він с г<по- 
оборонмгн свої кордони 

порогом.

ЧОМУ ВДУМУЮТЬСЯ БРЕХНІ ПРО
“МАСАКРМ НА ДНІСТРІ” волюційно настроєні 

і селян” иа Дністрі підготовляють студенти 
ґрунт до нападу на Радянський Союз.

(Стаття “Карпатської Правди”.) ’стра закордонних справ,
---------  :Кво Тай Чі-

Працююче селянство в сусід-] Китайці вже згодилися, спс- 
стві Румунії, в Молдавській Ра-щіяльпа комісія Ліги Націй удо- 
дянській Республіці, успішно брила, але Японія не спішила- 

колєктивізацію, цей ся підписати, ставила ще до
даткові варунки...

Нараз вибухла бомба в пар- 
японці святку- 

і свого мікада (ці- 
царя). Бомбу мав підлужити 
корейський революціонер... На 
всякий випадок стверджено, 
що бомби не підкладали ки
тайці, але або японці, або ко
рейці... Десять найвп.тивовіших 
японців — генералів, адміралів; 
амбасадорів, конзулів, купців, 
докторів тощо — зазнали у- 
шкоджешія від вибуху бомби.

Зараз по цім з Токіо повідо
мили, що Японія годиться І.’.І 
підписання мирового догово
ру... Цей договір справді було 
підписано 4 травня 1932 року, 
але треба було ходити по шпи
талях, щоби дістати всі підпи
си. Навіть підпис китайського 
іі.ієііінотента Кво Тай Чі треба 
було дістати в китайськім шпи
талю, бо кілька днів перед цим 
китайські студенти його так 

й він опинився в 
шпиталю так само як опинили
ся японці, яких покалічила 
бомба.

Таким способом бомба і ки
тайські студенти приспішили 
справу підписання мирового 
договору між японцями іі ки
тайськими націоналістичними 
буржуями. Це дуже схоже на 
стару приповідку, що як не бу
деш кума бити, так не будеш 
пива пити.

цтва.
Зваживши на є  

пін і хабарництва в Румуни',,111 1ІС,Х првгуїніх, 
можна наперед сказати, що цей 
закон усім споїм тягарем ляже 
на бідняків 1 середняків. Тру.'і<>- 
ііовшшісії, передбачено також 
для се.іші, які не можуц. сіі.і .- 
чува ні події і кін чи боргів го
тівкою <іи наїурою.

Мшісгер рі.іі.шщіп і подав .'і<> 
Шір.ШМеїІТУ І.ІКіЯІОІіроі'КІ

хупкамії пн <пі, д г.і всієї Баса ] і осподарсьійц прои,',.'.? ' 
раб'і погрібно не менш, >ч> ірилізоїшіюму державіюмє 
1(1,0(111 вагонів наспиш, юді я.,тролею щ.щ П)і ■
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Число 19.

Ц КВІТНЯ 1932.«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА,

ОРГАНІЗОВАНІ ФАРМЕРІ ДОМАГАЮТЬСЯ ВІД
ВЛАСТЕЙ ВІДПОВІДНОЇ ДОПОМОГИ

лах

деякі непорозуміння, недобитки прийшли також, щоб

Фар.чер.

ЗРОСТАЮЧІ ЗЛИДНІ ПРИМУСИЛИ ФАРМЕРІВ

Зараз таки ви-■ і

На

НА ЛВОКАЛЬНИХ НАРАДАХ ЛФЄ ГОВОРЕНО ПРО 
ЗНАЧІННЯ класової ГАЗЕТИ

домагання. Того дня будинок., 
де відбувалося засідання муні
ципальної ради, був заповие-

через неї дома- 
і йтися лікаря и.і місці.

Гамерлік, Мап.
Із всіх сторін широкої Кана

ди є дописи в “Фармерському 
Життю”, а від нас нема, бо в 
пас те кризи нема. Наші фар- 
мері ще зачисляють себе до 
папської кляси, бо ще мають 
дерево на дрова. Вивезе сягу 
дров до міста, так зважди іце 
дістане пачку тютюну, папірців, 
сірників і питки полатати по
дерті верхняки. Яйця вже по 7 
центів дозин, сметанка по 16 ц. 
Незадовго і на це не буде по-

ФАРМЕРСЬКІ ВІДДІЛИ ТУРФДІМ
' ПРО ПРАЦЮ НА МІСЦЯХ

У НАС ЩЕ КРИЗИ НЕМАЄ, БО ЩЕ Є ДЕРЕВО 
В ЛІСІ НА “КОРТИ”

“Ви пане Мазурковим, здасть- ти, 
ся, 
коли 
таиия”.

нсза.мож- берали репрезентують дрібні- брав свої

ФАРМЕРСЬНА МОЛОДЬ БУДЕ БОРОТИСЯ ЗА 
КРАЩЕ ЖИТТЯ, ЯН МАЛИ її БАТЬКИ

[думає і на них треба ще дуж
чої кризи. Аж тоді вони піз
нають, з-якою клясоїо їм по до
розі.

Нашій молоді треба пригада
ти, щоб подумала, що робить
ся зараз в Китаю і в Манджурії 
Це початок світової заверюхи. 
Молодих хлопців будуть так 
вилапувати,' як виляпували ч 
1917, коли консервативний уряд присутні фармері ухвалили ре-

Всіх 
не будуть і не 

незаможних

(Ьапмепвм багато корисно-[лібералам. Копсервати, гово- 
т. . I і ....... ..ц головно рить т. Ексслсоп, це іірсдстан-

клопо- пики великого капіталу — фа- 
Лі-

фармеріїї арені тупанням 
иортацією, якщо воші
холіни ца мігішц т, Екі'е.іео. 
па. їй до і 
рів не 
ти.

Кемп Листер, Б. К.
Ми отримали і—.—

пшикати т. Миле, організатор} 29 квітня відбувся мгппг в 
' ми Киченер при участи поверх 70

осіб. Нових членів до Ліри 
Інні"віЦюїл'фЄ,кількаиаця-; „ Фармерської Єдпости вппса.то- 1ІІШ1 відд ------ ся ]2 На 30 КВІТШ1 Відбувся

третин мітіпґ у Випдел, де бу
ло поверх 100 слухачів. До 
Ліги Фармерської Єдпости впи
салося кілька нових членів.

оргапіза- Четвертий і найбільший мітіпг

Нестов, Алта.
Дня 10 квітня драмгурток 

при відділі ТУРФДім у Вох 
приїхав до нашої околиці, щоб 
відограти представлення п. п. 
“Сирітка Хася”. Участь в пред
ставленні брала майже сама 
фармерська .молодь під прово
дом старших товаришів. Пред
ставлення випало вдоволяюче 
під кожним оглядом. Це свід
чить, що товариші з Вох вміють 
і мають охоту попрацювати над 
собою. Свої ролі виконували 
так добро, що па салі був спо
кій. Цс є доказом, що присут- 
на публпка цікавилася пред
ставленням тому, що аматори 
вміли свої ролі і правильно ви
копували рухи.

Відділові ТУРФДім у Вох 
треба дати признання, що вмів 
так. гарно виховати свою мо
лодь. Це повинно бути при
кладом для фармерської моло
ді в Нестов та інших фармер- 
ськпх околицях. Бойова робіт- 
нпчо-фармереька. організація, 
це одинока запорука кращого 
життя для пас в майбутньому. 
На фермерську молодь треба 
звернути спеціальну увагу в 
теперішній час гострої еконо
мічної кризи. Перед цією мо
лоддю 'СТОЇТЬ життя. Яке це 
життя буде, залежить від того, 
як ця молодь собі постелить. 
Коли вона зрозуміє, що її мі
сце в бойових фармереькпх ор
ганізаціях, коли вона буде бо
ротися за право па. життя, ко
ли буде читати свою пресу, то
ді її життя буде інакше, як жпт

ОЖИВИТИ ПРАЦЮ У ФАРМЕРСЬКИХ ВІДДІЛАХ^ 
ТУРФДІМ В ПІС РИВЕР

--------1 СИВКА
МИ В ПОВНІ ЗЕЛЯНДГі.

І оворіцІ1С1І \ иіегці <; ищц.
3 Краііегчорч. Нова Зелші- 

ІЦо Т;ім оіиЛ.іасн бійка 
і'ко.іо щіо странкуіочпмц 

електричної ко.м- 
.... Компанія ііа- 

е.ієк ірИЧІІП- 
а іе на ц_>

бітних, бизіїес зменшується і 
криза погіршується. Може аж 
тоді наці “пани" фармері‘за
чнуть думати своїм розумом.

Досі вони думають чужим. 
Так їм наговорено, що ще та
кої великої біди нема і що во
ни не повинні обєднуватися з 
незаможними фармерами дру
гих околиць та з міськими ро
бітниками. Не всі так думають, 
але на жаль ще споре число так

арештувати або викидати за 
двері. Па їх превеликий жалі, 
цього по сталося, бо домагання 
делегації піддержувала велика 
маса прпеутипх фармерів. Му
ніципальна рада прппяла наші 
домагання і вислала їх до уря
ду. Одночасно муніципальні 
радні згодилися зараз виплати
ти допомогу тим фармерам, які 
її конечно потребують. Так 
само погодилися, щоби допомо
гу розподілював комітет, вибра
ний самими фармерами. Ми
нулої осеїні допомогу діставали 
ті, які вміли виговоритися, то
му в баї атьох випадках паіібід- 
иііпі фармері діставали наймен
ше.

Тутешні фармері перекопа
лися, хто бороться за їх інте
реси, хто домагається, щоб їм 
дана була допомога і щоб та 
допомога була справедливо роз
поділена. “Народовці” з ту
тешнього народного дому абсо
лютно не клопочуться такими 
справами, вони буяться обидй- 
ти панів, бщ опісля приїдуть 
сюди петлюрівські “визначні
ші” лідери і назвуть їх різними 
обидливпми .слонами.

Ліґа Фармерської Єдпости 
бореться за те, щоб в теперіш
ній час економічної кризи неза
можні фармері не терпіли го
лод і холод. Ставайте членами 
Ліґп і бороніть своє життя, бо
ріться за право жити і працю
вати. Читайте “Фармерське. 
Життя”, думайте і вчіться. По
дбайте, щоб ваші діти були в 
організації. Не вірте папським 
баламутам, дивіться па світ 
своїми власними очима і пізпа-

відбувся в Кенйон, де було по
верх 200 слухачів. Кенйон, це 
найбільша попівська твердиня 
на цілий Крестон Велеіі. Там 
піп Зорганізував, навіть “робіт
ничий” клюб, в якім вчить без
робітних молитися, щоби бог 
забрав собі кризу геть і при
вернув “добробут”.

Тов. Миле говорив тут по
верх три годині. Він так влуч
но пояснив і.
кризи, що кожному вони стали 

цивільнім убранні, зрозумілі. В своїй промові т.
організатор здемаскувад тих, 
які кажуть голодним молитися 
і терпіти, замість організувати
ся і протестувати. Покищо в 
цій попівській твердіші ніхто 
не вписався до ЛФЄ, але промо 
ва т. Мплса заставила їх до ду
мання. Є надія, що тамошні 

поліцаї стоять і слуха- фармері пізнають значіння 
своєї класової організації ще 
таки цього року, бо криза при
гне їх до землі ще більше, як 
■передтим. Тоді вони пригадаї 
ють собі слова організатора.

На всіх'мітінгах зібрано ко- 
лєктп $14. ЛФЄкор.

Рокстои, Саск.
Дня.. 15 квітня відбулися в 

цій місцевості! льокальні нара
ди трах відділів Ліґп Фермер
ської Єдпости, скликані місце- 
ним організатором. Прандопо- 
рібно через далеку відціль Ко
мітет Акції оніого відділу не 
прийшов ші шіради. Па пара
дах були присутні пі ц,ці ч.-ц. 
ші ЛФЄ ,і 1-их околиці,, іе ще 
немає підді.ііц .'Пі и.

Піі цих нарадах обіопоріпііа 
іш <чі|ііівіі міі цепоіо харакк ру. 
ІІїшріїК.іп і, оогоііорюпііпп і ііра 
ну одної о цезії.можного фарме- ї,|'| 
І»'. члена ЛФ(’., якого фіірму 
. ................ заможніший його 
< уі і.і, нікож член ,'Ііі п. Такий 
крок члена ЛФЄ. і»еудл;еіш і 
вирішено ШІІіршіИІІІ рішучі 
‘фіавізнційііі кроки прош 
І-'НХ членів, 1ІІ.І Не ІДЗЮІІ, еииі 
•ШрІІІІЦ З ІОГО, ЩО (■І.ОГО ІІІІ іншії 
Дііюіі, з фармц Мене, ,1 затри 
Тебе,

зати г 
го. Паші іціоТіівпіПі’11 
іуть^ бщікантів, банкпрів тощо,

йому1 фщіїщн-вГ$і Д00 І "'У «Уржуазію, ЮФЛ боронять
го доходу пічно. Паші орґані- капіталістичну систему, тобто 

.   затори кажуть, Д<’ УРЯД може, гиелуговуютьея великим бага- 
Треба цей па це взяти гроші,і фармері це ті ям і меншим Всім дісталося 

1 • -......... - 1 —■ розуміють ио заслузі. Па. салі великі
..........га'оплески. Яка зміна за. один 

рік! Вчить біда розуму і пан- 
чігіь без Москви. В като.’іпць-

: щ перед 'кій твердині французькі фарме- 
важлпві зав- рі починають будитися.

Після мітіиґу всі говорили, 
що Вкеелсон говорив щиру 
правду, що тільки такі одиниці 
можуть боропптп інтереси неза
можних фармерів.

Тою самого печера відбувся 
мітіпґ буржуазного кандидата 
в однії! з тутешніх шкіл. Па 
тім мітіиґу промовляв звісШій 
пан Мазуркевпч. Кількох то
варишів з Лек. Белвю поїхали 
ші мітіпґ Мазуркевпча. Коли 
ми приїхали до ніколи, пап Ма- 
зуркевіїч кінчив мітіпґ і чогось 
дуже спішився. Боявся, щоб 

побачити, як будуть делцґатів фарме[)і ІІС етавплії йому пи
тань. Па питання одного фар- 
мера пан Мазуркевпч не хотів 
відповісти, сказав, що я не при
їхав до вас сповідатися. Тоді 
інший фармер встав і сказав:

Ґімлі, Май.
Час від часу в ііаппіх відді-

ТУРФДім і Ліґп Фармер- _
ської Єдпости виринали поміж іпій фармерами. Петлюрівські 
членами 
наслідком чого занедбувано пра 
цю. Вкінці ми прийшли до пе
реконання, що непорозумінням 
і сварками орґапізації збудува
ти не можна, що треба цьому

Ми вирішили влаштовувати 
по Хатах мітінґи і товариські 
забави. Па кожну забаву чи то 
мітїііґ ми призначуємо двох то
варишів, щоб говорили про зна
чіння робітничо - фармерської 
преси і фармерської орґапіза
ції. Одну таку забаву влашту
вав паш відділ ЛФЄ і всі при
сутні були з неї вдоволені, бо 
вдалося нам придбати В членів 
до Ліґп Фармерської Єдпости,. 
більшість з яких заплатили 
вповні свої членські вкладки. 
Крім цього сколєктовано $8.20. 
Розходів не мали ми ніяких, бо 
товаришки дали добру пере
куску без ніякого винагоро
дження.

Па 28 лютого проголошено 
масовий фармерськпй мітіпґ, 
щоб можна було спільно нара
дитися і предложптп деякі до
магання до мупіцппалу і до 
уряду. Па цей мітіпґ прийшло 
мале число фармерів, бо тутеш
ні петлюрівці зривали оголо
шення і тому багато фармерів 
про мітіпґ нічого не, знали, 
інших, менше свідомих, ляка
ли, що коли підуть па мітіпґ, 
то будуть арештовані.

Все ж таки па. цім мітіиґу

Другою важною справою, над 
якою дискутовано, це поти- 
решія робітничо - фармерської 
Іірееп, „головно "Фармерського 
Життя . Ми мусимо зрозумі
ти, що преса, це наші очі. 'Гак 
як иез очей .цо.иніа не може 
емі.ю крона зробити, так само 
в пчіерішнііі чає незаможні 
фармері щ> можуть обійтися 
і>ез свого к.іяеового часопису.

Велика часті, незаможних 
фармерів амін вже оцінити, ко 
гра іа іета боронить фармерські 
інгорееіі, в коїрій і'а.іеті мо 
'■куп. воші іпіеказаіп еіюї іум- 

I Про ІНІІІІІІІНІН ПИ'ІІІеК. свої 
не'іоміїганші тощо. Тому тро
па шцбнти, щоб не заможному 
фармореві чані її руки свою 
кивіїну цноту, щоб вирвані 
йому .і руї,- Ту ниріу. лІ;а норо 
’шгі. каїїііа.ііотіїчшпі інпшк, 
Щ’Ш.рІІіиниЧІІ себе ШІГріОІНЧ 
чим II І.іщішом. Щоб Це оепг 
'Єні, ірі'іщ ек.шкані ча. іі ехо 
шин, Чити ги на них фармер

службу. В минулій війні згину
ло поверх 10 МІЛЬЙОНІВ моло
дих людей, а коло 11 мільйонів

питу, бо в місті багато б.езро- було ранених. Такс чекає те- вибрані на згаданім мітіиґу 
перішиіх молодих людей, як 
тільки не навчаться, що робити 
на випадок війни. Проти кого 
і за що боротися.

Старі й молоді повніші гур
туватися в Лігу Фармерської 
Єдпости і в ній та через неї 
освідомлятися, щоб як вже тре
ба буде конечне іти боротися, 
знати, як боротися і проти ко
го боротися.

Молодий член ЛФЄ.

гади НЕСЛРЙЗЕДІІІІВІОТЬ 
Мун Лейк, Алта.

В нашій околиці багачі, що 
ие коротко їм хліба, щей на до
розі заробляють, як “реліф", а 
бідняки, що недавно осіяйся на 
гомстеді, не мають ніде ніякої 
спромоги дістати ніякого поря
тунку. В околиці е багато го
лодуючих, але мупіципал гово- 

Товарп- рить, що дістав листа з депар- 
шам і товаришкам, які пригото- таменту, іцобц нікому не дава- 
впли вечору для наших гостей ти “реліфу", а як хто буде до- 
з Вох, складається щиру події- поминатися, так його будуть 
ДУ- [депортувати. Мабуть треба

Паш драмгурток з Нестов І Буде нам біднякам зібратися та 
має охоту підії’рати у Вох пред 'описати цілу цю справу до уря- 
етавлеінія н. и. “Гуцульська іду в Едмонтоні, бо щось не хо- 
правда". Весь дохід нрпзначо- ічеться вірити, щоби уряд но
но на иресовпи фонд україи- зваляв багатшим робити на до- 
еької робітничо - фармерської} розі, а бідняки з голоду имх- 
преі'1'- , ["У11’- Мабуть це тільки так

'/•щміко/і ч. І. наші муніципальні урядники 
І поступають.
■ Як хто захоріє і. звертається 
до радних муніціиіалу о лікар- 

ісі.ку допомогу, від І1Ього впма- 
Iгають готівки і говорять йому, 

різні причіпні, хоч на мою дум-:"1" м;и? го'іпку, гак гаразд’ 
ку орґаііізаційпа праця ноіпіц ІК‘ маеі", гак вмирай. Ма
на ировади гіісіі через цілий і11'І!> ІІахі *реоа зорганізувати 
рік. не сміє пі іупаїапі. В на- с"11’1"111 "і'иі.і Лігц Фармер- 
шім підді.іі в (’оисот Гани чи- СЬ,'ОЇ Єдносгп і 
е.ю членів зменшилося, хоч чи 
с’іо симпатинів .ібільніп.іося.! П. ЛІ.
ІялхК'і сичиїомічпі обггаипнп (о і __ _ _
і-с.'іи ю того, що деякі ч.ч.чіп 1,1111<Л СТРАПКЕРів З 
но могли платити своїх ик.іа-! ........
док і покинули організацію.} 

1 роба якось зробити гак, і ' ' 
члени не покидали організацію 1 Дія, 
гі.іькіі тому, іцо пг можуть між 
іі.іагігіп своїх ішладок. ' 'Робітниками е.н 

В околиці Ще І’нііер є бата- іншії а скебами.
ю гомстсдоїщіп, що живуть ео- ішла скебів їз ціч ц 
рс 1 неоува інх алпдіііп і ро.іу ними стрігкарами. але н і 
ніі'іц^Ії" ‘‘ї ■""''‘і"”’1 е,10вї °і'Ч« 'обурилися страйкуючі робі'-- 
"ізації. їх іреоа втягнутії л<і чпкн, які напік і-чі'.,., -
"»"ШХ організацій, щоб чопи ! боролися і , скеб-ми д

" "ЧХ працювали. Тих влада дала . п ’ ч . 
стщшх членів, які починаю ті. 1500 спеція іьщ? ; 
''•ШД5ЖНТІ1І. треба закгпвізуші- [відпер.-,,, страйк єрів'

Сонсет Гавз, Алта.
Організаційна праця п дп- 

еірікті Ніс Рннор є зараз дале
ко ВІД вдоволяючої. Коди інші 

, ліі ТУ РФДім в Ллбергі 
багато фармерів і етараютьеп носилигн свою при- 

тишшії • ■>' ' ■ впікають окружні шіра їниініііщ митні*, нарат такті ви- і , :.......
рситува.тп еалю, неробіг.ііі нас., би то 
І 01 О ДІЩ | 
"і лідери 
прилегіїц 
Ким.

І,І'"ІЧІ нам виїлося тіренгу-}иу працю в Ніс Ривор, треби 
’шрожнніі готель. В 8-ій}конечно подбати, щоб органі іа- 

. вечором новію фармерів і тор ні щі щ,, н.цу1(1Чі ві а. 
. . .... Т".рп .а „„„і „і.

• . її оц починай Г'*1.......
ипсамін-ре і до ґа.іьоііу}ли. В Ще Рпвер 

ш- • Ііоералн і ІОФА лп лн ТУРФДім, що 
-> -і раїоепі руки, іцо[себе нічого чуні

п'"" 'фч'чкує уряд Воно- На тхо ипь'.ііго, коли то зіш- 
"Ф'енігі Екеолеои каже, чайно вепка праця но відділах 

. • Па це складаються

миль від нашої місцевості!, ви
вісили оголошення і чекаємо 
на організатора.

Як довідалися чорні духи, 
що до Крестон Велеіі має при- 

' їхати фармерськпй < .
тор, то дехто з них так пере
лякався, наче б на них мали 
впасти наші високі бритншко- 
ломбійські тори. Почали мобі
лізувати свої сили до киршпіої 
роботи.

28 квітня іприїхав т. Миле і 
того таки вечера відбув мітіпґ 
в одній школі. Цей шкільний 
дистрікт дуже малий і на мітіпґ 
прийшло около 40 осіб. Коли 
т. Миле почав свою промову, 
в дверах показалися чотири по
ліцаї, але в і. 
Організатор говорить нам про 
нашу нужду та злидні, каже, де 
поділася паша праця, вказує на 
гарячкові (приготування світо
вих імперіалістів до нової вій
ни, в якії! мали б гинути паші 
сини, якщо ми не зорганізуємо
ся і недопустимо до кровопро
лиття, а 
ють. Слухають, як т. Миле взи
ває фармерів вступати до Ліги 
Фармерської Єдпости і бороти
ся за право на життя. Поліцаї 
побачили того “сїрашного” чо
ловіка, про якого так багато 
наговорили їм паші протнвіш-

•’по. Але фармері заявили, що 
зложать гроші на впреитуван- 
пя салі, коли Екеолеоп при
їде.

Пароніті пас повідомлено, що 
т. Ексслсоп відбуде мітіпґ уве- 
ч°рі. Між фармерами волика 
радість. Пішли до французь
ких попів, щоб ішреіітуватп са- 
•ііо- Попи відповіли, „що салі 
ніяк не шіроптують. Є ще п мі
сті друга саля, що належить до 
буржуазної організації “ Елке". 
’іііжадіїлії ;)і1 ]И.І1Т ^25. Це пе- 
.'інка сума грошей, але формо- 
1" сказали, що зложать. Тпм- 
часом місцеві копсерпатіїегп за

тя її батьків і матереіі.
Товариші у Вох зрозуміли, 

яку ролю прпйдеться їх молоді 
відіграти в короткому майбут
ньому. Тому вони втягають 
свою молодь до ТУРФДім і до 
Ліґп Фармерської Єдпости, за
ставляють її до праці і беруть 
в ній провід. Я виніс таке вра- 
жіппя з цего представлення, що 
молодь з Вох може братися до 
грання найтяжчих драм, бо но ? 
па має охоту працювати па 
культурно-освітньому полі і по
глибити своє знання.

Є ще. багато несвідомих ро 
дичів, що забороняють своїм ді
тям належати до робітничо- ■ 
([іармореькпх організацій. Ці І 
родичі не знають, що колись їх 
діти підростуть, пізнають прав
ду і будуть винуватії своїх бать 
ків за те, що пе пускали їх до 
фармереькпх організацій, що 
через свою несвідомість помага
ли капіталістичній системі про 
довжптп її існування.

Організована молодь в Не- ' 
стов постаралася, щоб товари
ші і товаришки з Вох чулися в • 
пас, як в себе вдома. '

еькі часописи і повчаючі кпиж- 

К"ііа них парадах вирішено, 
щоби підчас мітіш'ш наших ор
ганізаторів недопустнти різних 
папських аґептів до роблєішя 
галабуріиооііґаііізатоінад^ 
ПІ1 кошт .свідомих фар* _Р > 
го час є дорогий і х 
час використати па корисні ін
формації. Зараз трапляється 
такс, що па фармерськпй мі- 
■ипґ прийде кілька таких пан
ських аґептів і пробують тормо; 
сптп мітіпґом, ставлять глупі 
питання і таким способом ба
гато часу витрачається па не
потрібні дискусії з ними. За 
цей час організатор може ска-

добрс розуміють, не 
цього тільки деякі сторішкп 
-інші папські ііґенти.

Присутні па Н|ІХ парадах 
фармері зрЬзумілщ шо г і 
памп стоять за]іаз 
даппя. Виконати їх можуть і 
мусять самі незаможні фарме
рі під проводом Ліґп Фармі‘р- 
еької Єдності/. ('сичіптар.

ЗМІНИТИ СВОЇ НЕПРАВИЛЬНІ погляди
Мирнам, Алта.

Хоч про доповняючі вибори 
в окрузі Атабаска писалося ба
гато, все ж таки я думаю, що 
читачам “Фарм. Життя” цікаво 
буде знати про те, яка зміна 
зайшла за один рік в околиці 
(’еіпіт ІІол, де живе багато 
французьких фармерів католи
ків. В цій місцеїюегп фармері 
не хотіли минулого року вислу
хати промови т. Вкеелсона, 
грозили, що будуть бити, коли 
піп появиться. Цього року ті 
самі фармері домагалися, щоб 
за всяку ціпу дістати Екео.тсо- 
па до (’еііит ІІол, бо воші хо 
чуть почутії його промову.

1-ко.ііі панські аґенти стра
ши.пі українських несвідомих

та до
будуть

Французьких фарме- 
мали ні иди н приступи-

На домаганші цих фарме- 
рік ііріійні.іііся те.ієі раф,уваги 
ДО ІНІІІОрЧОГО комітету, щоб т. 
Екеолеоп приїхав ці (’еііит 
Пил на міііііґ.

Іііс.іа.ш те.нз раму і чокаюгь, 
В міси ііонно фармеріи рі.щцу 
пщю.іносіеіі. ПЩ 1Іи111| 
рип. про го, чи приїде Ексе.і 
"Ф- Хіш і, л фармеріи .ІІ и аііі 
"І'чеа.ію на мігіііґ, немає гро 
Ніен, каже, щоб шіреіііупатп ец

ухвалив примусову військову полюцію до муніципальної ради 
в справі допомоги тутешнім 
фармерам на кошт державної 
каси. 2 березпя три делегати

............ шиїту, скоїли власнії 
лішлп па засідання муніціпіаль вайте. правду 
ної ради і предложплп її паші

іс-'ієірафува,їй до Едмонтону,' ні-іді,- 
ІЦО II М ІС'І'І І”*-* >'“"••• Л’...   ! І..........

дооре було б відбути консерви-1 цю.
....... Зараз таки ви--і паетанондінотьсії над тим, як

- кращі1 нон ропа ии и ирґа 
вечором кош-ериагшь діі.шційну працю, то відділи

з Едмонтону мали Ніс Рпвер нічого пі д цим зг ні 
і до (’еііпт ІІол ліга І цім не роб.івгь.

| Щоби скріпити орґіиіітіціп-
— - г‘ <ЦЧІІ

1:11,1 нч^кипй гоголі». В 8 ііі їкміочно іо'ицц |...  - *
міських бн ніеемеїіііі. 'І’ов. і.ш

-1 иочніїає гопоріпн.} де можна сгпорнтц нові віщі' 
ііаеимнереї до ґа.іьону |.іи. В Ніс Рпвер (? такі віщі-

‘‘Ч ‘‘З’ІЬ ,{ і..» ии’і’іі іп’ї.чі ні.11............. ’
І'.КССЛеоп
І'і. Пііроццї Ексслеіщ
Що греоа Щось трохи вділити іі завміран.

Воші готові і будуть} можна там зо|>ґапізувати.

Комітету Акції .'1ФЄ, який ціл
ком правильно говорін ь, що на
шим обовязком є організувати 
неорганізованих. Зараз паша, 
організація ио може посилати 
організаторів до нас через брак, 
фінансів. Ми хотіли б, щоб ор
ганізатор відвідував пас по 
кілька разів па ]нк, бо тільки 
тоді міг би він зробити волику 
роботу. Тпмчасом ми щасли
ві, коли він відвідає нас раз або 
два рази річно. Тому то в нас 
виринула думка посилати мі
сцевих орпапізаторів до по
близьких околиць, головно до 
тих, де що ({іармері не організо
вані.

Зараз є ііаіівідиовідпішіїй 
час організувати незаможних 
фармерів у відділи ТУРФДім 
та Комітети Акції ЛФЄ. І цей 
час ми хочемо використати. Бу
демо організувати своїх братів 
і товаришів по кляеі в бойові 
робіт ппчо-фармерські організа
ції, щоб скріпити наші ряди і 
таким способом вибороти дія 
себе краще життя.

Формі.'ор II. .4—вич.

байдужі.'"'т,'< ( в поши- 
реііні наших організацій.^

Деякі огстпші дали 
(сиор'їаііією і зар.і- 
бути акти вин.'.її; в

Забули іюіі.і, що

..... ..... лУІ.жу»««х
латі» та ійіпіх .................... і». і», ці,, № .т»-
Промовці взивали фармерів, [Иропі ш .. .
„!„б д» ліп. .ЬРА-РІН £7“ 
ської Єдпости 1 ІС.ІПІЛИ ВІД себе Яту. -, я ХО

І тільки тоді, 
гроші, якими і як будемо організовані.

хочуть пас дспортуваїи 
'можуть. Щодо

1 г ТО вони цілком не
повинні думати, що уряд буде 

по-!їх депортувати.
о»- Паш відділ ТУРФДім ію- 

кілька доларів. Це дуже! бить заходи, щоб вислати па об- 
..... ,/ в Ніс Рпвер окружного 

з! організатора. Ми маємо між 
обмеженим числом промовців, І собою такого товариша, що па- 
діетаи 2,4 17 голосів, (’е спід-1 дається до такої’ праці. Б по
чить, що у виборчім окрузі ■ роткому часі ми вишлемо ііо- 

2,117 фармерів, до до відділів в Ніс Рпвер і до

.... Треба викорішпп між іш- 

, досить ним тут набрехали, мп..9 '^х перешкод
боїтеся відповідати па ип- [ иаиоі.іьі • ----- . ,

Але Мазуркевпч за- [ 
манатки і чимскорпіе;

дав драла. істраиигіи
Після нього товариші від-: персі ціюіь 

крили мітіпґ пайово і почали }"І?'11"'"'"''!-(.п т1,у1Шцої 
шинувати буржуазних канди-[свідоміш • ■ - .

фармерів’, ’проти визискувачів. Вій 
щоб вступали до Ліґп Фармер-[каєіі-ея 
(1.ПО1 . ...................................... .. . - | ... ..

папських агентів. Вони аие- [Цішііш ] У, 
лишали, щоби кожний фармер ся проти ■ 
голосував па сіщГ’о кандидата, ків ооіювої о РУУІ 
тобто' па т. Ексолсопа, щоб не боро'іШ'Я.
лакомилііея на і_ 
буржуазні кандидати 
купити голоси.

Ці гроші грали велику ролю фармерів, 
у виборах. Паніть деякі фар- і...............
ме]>і, що претендували па і 
ступовців, злако.милися на. ма])- 
ІІПХ 1. , .и. —ч— Г-.7 -
сумно. Але ломимо того наш | їидку 
кандидат без ніяких фондів, з.

___(’е спід-1 дається до такої праці.
що у виборчім окрузі і роткому часі

Атабаска є 2.!!’’
яких реакційний уряд Канади! іпх околиць, де ще наших від- 
не залякає депортацією аиі аре-іділів немає, а є вигляди, що 
штамп. Воші готові і будуть [ можна там зорганізувати. Ця 
боротися проти “демокра’і ііч- ініціатива, вийшла від нашого 
ної” реакції. II—іі- Комітету Акції ЛФЄ, який ціл-

Сторона 6

ЛІГА ФАРІ. 8ДН0СТИ В БОРОТЬБІ ЗА 
ІНТЕРЕСИ БІДНЯЦЬКИХ ФАРМЕРІВ

л '

ОРГАНІЗАТОР ЛФЄ ВІДВІДАВ ФАРМЕРСЬКІ 
ОКОЛИЦІ В БРИТИШ НОЛОМБІЇ

Кемп Листер, Б. К. [кп. До Ліги Фармерської Єд- 
------1 повідомлення, пости вписалося кілька нових 

нашої місцевості! має членів.
___ __^„..іоп-гАп 9С) квітня відбувся мітіпґ в

Ліги Фармерської Єдпости. Ми 
негайно повідомили про це два
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НА РОЗУМ ТУТЕШНІМ НАПАСНИКАМ

УД»&ІГ •

Дей ліпший фене 
багато довше

ЗРОБЛЕНИЙ КШДІ
-- ФІРМОЮ -

*
>'

і почав 
кі її.ка 
ВИННІ
1-ІЙ ЦНогЬ 
їїю вони 
Нам греба 
піц.

В нашій околиці, гово- залп, що по можна сподіватися 
полекші так довго, доки існує 
нинішня капіталістична систе
ма визиску. Щоб цю систему у-

капдпдата, який бореться про
ти нинішньої системи, який 
отверто говорить, що тільки са
мі незаможні фар мері і робіт
ники впборять для себе право 
на життя тоді, як будуть всі 
організовані і перестануть віри
ти папським агентам, будуть 
думати своїм власним розумом.

Учасник мііпін.'ін.

Канаді настала і 
них вийшов на 
сказав, що нам

—Для успішного рільництва треба доброї 
огорожі. Врожайна земля — досить ріллі — 
щира праця — це не дасть добробуту. Для 
зрівноваженого фармуваиня треба доброї 
огорожі - - для ліпшого намолоту іі лучшого 
скота це найліпший вклад, який можна 
зробити для кориснішого фармуваиня.

КОРОТЕНЬКА КРИТИКА ПРО ПОСТАНОВКУ 
ДРАМИ "КРИК ЗЕМЛІ”

треба нам організуватися в та
ку організацію, як Ліґа Фер
мерської Єдпостп. В надходя- 
чпх провіпціональппх виборах 
треба нам голосувати на такого

нічок, які фармері 
поперти, 

на 
не І

з них на- 
елопамп, а 

' но- 
ИІ 

здорову

була моя робота, то я не відпе
кувався б від цих дописів, без 
огляду на те, чи воші кому по
добалися, чи ні. А тим "ге
роям", що воюють проти мене 
•іалі-шпмп булавами хочу ска
зати, що келн воші не зали
шатьПене і: спокою, то я знаю, 
де треба з цим в іатпся. Але я» 
новішії, що воші будуть опісля 
нарікати па евій розум, коли 
прпйдетьея їм заплатити в ну
лі за еііпє “геройство" тяжко 
запрацьованими центами.

(і.іі ке<іні)і /і ('ко/иико.

В
Життя" вміщено допне 
“ІІіоть, гуляють па 
ну".

Як повідомлено : 
Ве.іі’іід, Онтеріо, там 
ірох секційних 
правдоподібно через вибух 
іо.ііїш. Попи працювали п.і 
лізнпчій дорозі й повернувши 
до дому зачали ро ша.ііоііаїн в 
печі, щоб загрітися, 
пій вийшов 
ДгіоіІШЙІк, 
крім II ніека. 
чаші летіти кісні 
неї о і піц ці к>іг її.і

— Ви купуєте його без додаткового кошту. 
Тому кожний звій “0ДЖ1БВЕЙ” ФЕНСУ зна
чить вдоволення на ціле життя. “ОДЖІБВЕЙ" 
поливаний цинком, мішаний з міддю сталевий 
дріт на огорожу не коштує більше, як лекшої 
ваги кспша огорожа, а служить два рази 
довше.

СМЕРТЬ ТРОХ РОБІТНИКІВ 
ЧЕРЕЗ ВИБУХ ГАЗОЛІНИ.

2 квітня з 
і загинуло 
робітників 

га- 
іа-

ГейрІ Гнл, Алта.
У відділі ТУРФДім в Генрі 

Гнл є члени, що працюють щи
ро па організаційному полі, але 
не бракун і таких, що не тільки 
самі не працюють, але й іншим 
колотять. Для прикладу хочу 
навести те, що сталося в нас не
давно, коли до пас приїхали 
організатори Тодовирпазу.

Товариші організатори по
яснили нам значіння Тодовпр- 
пазу і опісля взивали запису
ватися до цієї організації. Один 
з наших членів, що уважає се
бе за. передового, почав говори
ти, що нам такої організації не 
треба. Інші товариші не звер
тали найменшої уваги на "ар
гументи” того члена, бо вони 
розуміють добре, яко значіння 
має Тодовирпазу в теперішній 
Час наступу буржуазії па тру
дящі маси, отже до Тодовириа- 
зу вписалося ЗО членів.

Трохи пізніше в нашім1 від
ділі відбувалися дебати. Той 
самий член виступив з промо
вою, в якій говорив, що тим 
безробітним, які живуть з того 
нещасного реліфу, живеться 
далеко краще, як фермерам. 
Можливо, що деякі люди бу
ли б повірили тому членові, як 
би по виступив був один това
риш, що був на ре.чіфі і зазнав 
того “доброго життя”. Згада
ний товариш збив “аргументи” 
члена на полову так, що той не 
мав вже більше нічого до гово
рений.

“(ЬЛРМЕРСЬКЕ >КИТТЯ’\

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ 
НА РІЗНІ ТЕМИ ДНЯ

ЗАСУДЖЕНО ІНЖІНЕРА ЗА 
ШПИГУНСТВО.

ВАРШАВА, 7 квітня. !и- 
жіпера Антона Станішевського, 
обвинуваченого в шпигунстві 
в користь чужоземної держави, 
засуджено вчора на 10 років 
пя.пінці. Одну жінку, його при
ятельку, засуджено на три ро
ки вязішці.

Станішевського арештовано 
21 лютого як співзмовннка з 
майором Петром Демковським, 
якого розстріляно пару днів 
передтим за мниме шпигун
ство в користь Рад. Союзу.

Г0Л0ДІВЧАТВГК^—

ПрУдгом, Саск.
Я малограмотна, незаможна 

фермерка. Таких як я, в тися
чі в Канаді. Завдяки своїй.ро
бітничо-фермерській просі | я 
дивлюся сьогодні па світ від
критими очима, що мені їх від
крила паша класова преса.

До цього часу незаможні фар 
мерки дужо ма.чо допцеували 
до своєї Газети, тобто до “Фер
мерського Життя”. ІГа це скла
далися різні причини. Ми фар- 
меркп замало цікавилися бойо
вим рухом ррбітппчо-фармер- 
еі.кої кляси в Канаді, ми дума
ли. що всякими суспільними 
справами можуть цікавитися 
тільки чоловіки. Мп приковані 
до тої нещасної господарки, до 
наших дітей, до домашньої пра
ці. Поза цим всім для пас 
інакшого світа не було.

Але економічна криза робить 
своє. Попа будить зі сну неза
можних фармерок, вона застав
ляє їх до організації, до бороть
би проти нинішньої капіталі
стичної системи. В багатьох 
випадках незаможна фармерка 
є невільницею по тільки капіта
лу, але й ('воно власного чолові
ка, коли він не хоче розуміти, 
що жінка має таке саме право 
до життя, як і він.

Кожна з пас думала колись, 
що чим більше буде' працюва
ти, тим скорше доробиться. 'Га 
ця криза заставила нас змінити 
ці неправильні погляди. Мп 
прийшли до переконання, що в 
капіталістичній системі дороб
ляються тільки паразити, які 
нічого корисного не роблять. 
Мп ж доробилися до того, що 
з жалем в серці дивимося па 
наших псодягпсішх дітей, а 
про себе вже нічого й не гово- 
ріїмб;4" ' ••і‘*,:- *

За кількапацять років свого 
побуту па фармі мені довелось 
недавно поїхати до одного з 
більших міс.тів в Сасксчепапі. 
Не па “ґуд тайм”, а.че у важній 
справі. Коли я всіла до потя
гу, перше, що впало мені в очі, 
це молода дівчина, що сиділа в 
самім кутку паґопу і плакала. 
По її приношенім одягу я пі
знала, що не, в гараздах її жи
веться. Дівчина побачила ме
не і хусточкою втерла свої за
плакані очі. Тоді я поспитала 
її, що її долягає, чого вона пла
че.

Дівчина почала оповідати.
, але 

злиднів зазнала вже багато. 
Мені тільки II) років. Ми бі
дували в старім краю, отже мій 
батько постановив виїхати до 
Канади, щоби хоч па старість 
зажити трохи кращим жрттям. 
Батько взяв гометед, камсіш-

ЛІирнаїи, Алта.
2 травня вечором відограпо ; 

у Фарм. Домі в Мпрпам драму : 
Д. Бедзика “Крик землі”. Ця 
драма предетав.чяє час горожан 
еької війни в 1917—1918 ро
ках, коли біднота боролася про
ти поміщиків, коли Центральна 
Рада закликала німців здуши
ти цю революцію. Ця драма 
має великий клясово науковий 
та історичний підклад, тільки 
треба її належно виставити на 
сцені.

В цій драмі висвітлювано 
провокаційні підходи поміщика 
Веспуцького проти революцій
ної бідноти в селі, роблено за
киди про підпали і т. іп. Про 
цілий зміст цієї драми писати 
в дописові неможливо. Вкорот- 
ці, то вже сказав. 1 хто бажає 
запізнатися з драмою обшпрпі- 
іпе, хай прочитає примірник. 
Моїм завданням цим разом є — 
критика.

Роля Веспуцького була ду
же добре викопана, як з мовою 
так і з рухами. Цей товариш 
зрозумів свою рОЛЮ як слід. Ро
ли Марніш, учительки, яка під
держувала політику поміщика 
Веспуцького була також відо- 
грапа знаменито, бо т-ка ролю 
знала шшамять. Замітпе ще те, 
що товаришка володіла україп- 
сьі.'окі мовою знаменито, Мк на 
дівчину роджену тут. Бо пе
реважно роджена тут молодь, 
Цалічить українську мову.

Роля Катерини. відданої ре- 
ііо.іюціоперки, задово. ш. і а всіх 
їлидіїчіи.

Сачічіко. заможний селянин, 
ііідогріш добре, рухи були ду- 
же добрі.

. Крига бі. іьшеииі; із ф|юц 
ту. Рухи були добрі, тільки 
ролі не знав, бо місцями “чаги 
кувався”, ти не був ні (повідно 
схараь'їсрії.іиііішпп. І так пи
хо,піні па сцену. не дуже зо 
добре вилішає п.і глядачів.

Грудеш.іі, чи гель. Цн ро ш 
н пій драмі і; паііііажніїїііііо, 
плі', па Жаль, нипала на сцені 
чи не наііе ііібіпе. ґрудеці.іі, 
ЯК ІІІІ ІІІІІОІІІІ лю нині, ніп іу пін 
-і Катериною переі.оііігіц пі 
мецьье пінсько, щоби не сірі 
лп пі її ее. піп; Гру іеньо, ні; і є 
роіі, ні і іає себе іііі ршеїрі ї, 
тільки за іе, щоби селян не ілі

тупали німці. Цс можна дові
датися зі .слів, але .з. рухів.та 
хпетп гри товариша цього не 
можна було бачити. ІЦе до то
го в говореній “затинався”.

Дідусь. — виконав спою ро- 
лю дуже добре і характе.риза- 
п.ія була, підходяща. Мукни; 
Обрубок, Гончепко, Брова, сот
ник, джура, німецький ляііт- 
напт та інші, відограли вдово
ляюче, тільки була та хиба, що 
забагато 'дивилися в сторону 
суфлера, а це наводило гляда
чів па думку, що аматори не 
знають ролі.

Па закінчення ще подам де
які щирі товариські зауваги 
мистецькому комітетові та ре- 
жісерам. Постарайтеся, топа- .
риші, щоби наші штуки па сце- ' еі> н’ 1<аж(К молода віком, 
ні виходили взірцево. Всі ті 
недомагання, це вина режісе- 
ра, що від першої проби но 
вчить аматорів грати роді на
лежно. Не треба представлен
ня легковажити. Кожний ама
тор повинен ставитися до виста
ви драми чф будь якої неси, як 
до культурного діла. І наші 
представлення па нашій робіт- 
инчо-фарморській сцені мають

• виходити по мистецькому, 
і Ще перед виставою режіеер 
, повинен не тільки перечитати
• штуку, але 11ЕРЕСТУДІІ0ВА- 
і 'ГИ. її тоді роздавати ролі. Під- 
■ час грання має бути все гото- 
. не. Тоді нублпка буде любити

паші представлення.
Піпіеі/пініііі.

Гари. Товариші говорили, що 
іі нам треба прилучити евій і о- 
лос протесту проти буржуазно
го терору в Канаді, який з кож
ним днем зростає. По можемо 
і не сміємо дивитися, як канад
ська буржуазія вириває зпо- 
між пас наших найкраїцпх про
відників.
, Це також не сподобалося то- 

му членові і він почив яґітувв* 
ти, що нам не треба посилати 
делєі'ата, в нас грошей мало в 
касі. Але в дійсності! причи
ною було те, що то не його ви
брано за делєґаца. Пізніше 
скликано засідання заряду і 
ухвалено, щоб делегата по ви
силати, бо мало грошей в касі. 
Інші відділи завели в себе епе- 
ціяльие оподаткування, щоб ви
слати делегатів па так важну 
конференцію в КелГарп, а в на
шій касі є зараз около $200 го
тівки, тому .іегко було вислати 
делегата, щоб він в пашім іме- 
ни запротестував разом з інши
ми делегатами проти 98 секції 
карного закону, на основі якого 
канадський уряд забороняє нам 
протестувати проти фпзпеку і 
злиднів.

Про того члена я можу на
писати дужо багато, але поки
що хай па цьому обійдеться. 
Скажу хіба па закінчення, що 
такі члени своїм поетуповап- 
пям наносять організації воли
ку шкоду. По можна, ніяк при
дбати до організації нових чле
нів, коли чоловік, якому ви ка- 

• Пізніше па спільнім мітіпґу жете вписатися до організації, 
відділу ТУРФДім і Тодовнріїа- показує пальцем па такого чле
ну вирішено, щоб вислати до- па і говорить, що пп вперед па- 
лєГата па. і;оіі((>ореіщію за ска- вчіть його, як треба поводнтн- 
еуваппям 98 секції карного за- ся, а опісля вербуйте нових 
кону, яка мала відбутися в Кел-1 членів. Також член.

Найліпший дріт і найліпший процес виробу 
дає екстра роки служби в кожнім ярді 
“ОДЖІБВЕЙ” ДРОТУ.

—“БЕНЕР” сталеві стовпки — стовпки, що 
постоять — збудовані, як залізшіча рейка. 
Не треба копати дір, клопотатися з цементом. 
ЇХ звичайно вбивається в землю, а велика 
двійчаста якорова плита закріплює їх раз на 
завжди в землі, “БЕНЕР” стовпки не скру
тяться, не подадуться іі не згорять — це иай- 
ліпці сталеві стовпки зараз і дійсне заоща
дження.

мері.
рили вони, є Ліґа Фермерської 
Цдпостп і тільки до такої орга
нізації треба нам належати. л___

Нарешті скликано другий мі- сунути і завести справедливішу 
тінґ, щоб домагатися розвиван
ня муніцппалу. Пан Посол Ба- 
чшіськпіі, іоворп.ті деякі, помо
же нам г. цій справі. Але пап 
посол приїхав па мітіпґ і почав 
говорити, що я вам це. зроблю, 
але тоді вам ще гірше буде, 
уважайте, що робите.

Інакшої заговорив би посол 
Бачшіськпіі, як би так до вибо
рів було що пару років. Але 
тут треба бути дшільоматом, 
бо вибори за плечима. Пора
лив Бачшіськпіі фермерам, щоб 
вибрали зноміж себе делєґагів 
і вислали їх до парламенту, що 
би продложпти урядові свої до
магання її справі муніцппалу,

ІЦе один мітіпґ для вибору 
іелєіата. На цім мгііпґу ви

ступив молодий політикан і ка 
же, що нам гребе вибрати де
легат іо нровіиціональпого 

ряду, щоб пред.ю,кіш наші до- 
маїаііип. По коротких диску
сіях делегат був вибраний. То
ді цей молодий по.іігіщан ни- 
тяїнув з' кишені якісь папери 

говорити, що він має
по 

Ці точки вн- 
“ комуністичні", 
є комуністичні, 

томата і неп, говорив 
такою права, щоб одна 

осооа це сміла мати більше, як 
'0 тисяч толаріи маєтку.

. (еяьї фармері були тої дум
ки, що :п; би такий закон ухпа- 
ііттщ ні тоді було б нам дооре 
фіни- \ле знайшлися на мі- 
іінґу свідомі фармері, які ека-

Сенлек, Саск.

5 числі "Фермерського
II. 11.

СВОЮ ГО.ІО- 
ПІ,д дописом підписаний 

" Близький сусід".
Тут є кількох одиниць, що 

пепдоволепі згаданим дописом і 
не знають кого вчепитися, щоб 
зіі кати свою лють. Тому вче
пи шея мене і деякі 
кидаються на мене < 
деякі вірять, що найкраще 
слуговупатпец колами, 
їм* тайні зроби'їй собі здер,..., 
булаву .іаконапу залізом, ні і,- 
дали охоти одному з своєї ком
панії і піелали його, щоб про- 
шш зі мною справу.

На їх нещастя ета.іося не 
іак, як ноші думали. Ііу ієна, 
якою вони хотіли воювати зі 
мною, шшііплася її руках полі
ції. Коли справа, прийшли пе
ред суд, то всі іцшоїгиулп. що 
чоловік, який напав иа мене, 
не є шшуватіїй.

N045 зазначити, що я не маю 
найменшого поняття, хто писав 
звідси дописи до “Фермерсько
го їКнтти ’ н 5 і 7 числах “Фер
мерського Життя”. Як би це

Д*ІИ себе 110.1 і- 
• Іібсра.іьпа 

До пла ні 'то
му, що обіцяла знести тарифу, 
але це зробила цього. Ко'ц. 
еерватшпіа нарізи діета.іаеь за
раз до ііладії в Оттаві також че 
ре.і тарифу, бо ююрн.іа, що Пк 
наложить піісоке міно на запор 
юниі нрочуктії, тоді фармері 
дістануть .ці спої нродумц Іа 
і;у пііеоьу ціну, ні; ніколи не 
редіим. \ле сіалоен ііропш 
но, би фермері тістаюті, ,іар;ц 
•ф свої продукти таку низьку 
Ціну, при ш;.\ ніколи не снилії. 

, (алі гонорші цей "демокра т"^ 
Що фармерам треба оріавізу■ 
іниііен, щоби скинути щц.оі;і 
тарифи. Не сказав тільки, до 
'•пан оріаііііації треба веіуиа- 
і". Щоб ці тарифи новаліітіі. 
Це вже сказали ііом.\ самі Ціар-

пояснювати фермерам, чому в 
криза. Один з 

н-іятформу і 
треба скинути 

ічіюі;і тарифи, а тоді кризі' кі
нець буде. Па це діещв відно 
нщь,що з тарифи бур-жуа.піі 
партії зробили ;*'■ 
тпчнпіі капітал, 
партія діетаїїіїлііеь

ПЕРЕД ВИБОРАМИ МАСНЕНЬК! СЛОВА, А ПО 
ВИБОРАХ ВИСОКІ ПОДАТКИ

Збараж, Маи.
Нанюхали папські аґентп про 

ііііщіональпі вибори в Манітобі 
і давай скликати фермерів на 
мітіпґн та. “пояснювати” їм, як 
можна позбутися нинішньої де
пресії. До цього часу політич
ні міпяіїліі нічого не говорили 
фармерам про кризу. Пивна- 
кн, вовн малнунпли за своїми 
штамп і юнорії.тн, що в Канаді 
великої кризи немає, що як би 
фермері менше про кризу го і 
іюри ні, ти її зовсім не було б.

Б нашій місцевості! є також* 
і’ііі'І агенти, яким вибори завах- 
•ні іаі;, як* великоднє конбиеа. 
(,Дій з них іаг.куіь, що треба 
і-1 ні владу її руки іаніеерпитп- 

I ни. інші інииіраіоть лібералів, 
з Ще ший іаг.куті., що брекенш’ 
111 "ЩНіішіі люди. Сні цімі іфці. 
'”‘1'1 иниіч вже ні.іііа.іп, що псі 

."‘Ч’"' '•іу.каїк мінячому 
'•■іпііалоні. що повії тільки не- 

""““рами мають д.щ він* 
'Шеііічн.кі слина, а но виборах 
і’гл;і,і ііод'.икц.

Кі іькчх тутешніх "демчкра 
‘Щ ек.іиі.алн миінг і давнії

ОБІЙМИ ПРОСТИТУЦІЇ
СТІНІ ,’ІІСИС'ГИЙ. Г0М'”1бД. Я по 
мала па гоме/геді Що робити. 
Роботи коло каміння і корчів 
було доїчіть, але п(’ можна, тя
гати їх, коли помпи хліба. Пить 
років працювала я поміж фар- 
мерамй за мізерну платню, щоб 
помогти своїм родичам, а зараз 
і того заробітку немає.

Минулого року я працювала 
весі о три місяці по місячно. 
Родичам помогти ніяк не мо
гла. бо не заробила досить па 
одяг для себе. До родичів не 
маю чого вертати, бо вони самі 
не мають що їсти- Вирішила 
я поїхати до більшого міста, 
може там вдається мені знайти 
прашо. Останніх два долари 
заплатила за 'Пікет. Просила 
кондуктора, щоб він не брав 
від мене останнього цента за бі- 
лєт, щоб лишив мені пару цен
тів на обід, як п|)ііїд.у до міста, 
бо не маю там нікого знайомого. 
Нічого не помогло, бо кондук
тор відповів, що ЯК ПО маєш гро 
шсіі па тпкет, то злізай з потя
гу. Я не знаю, що'я тепер бу
ду робити в незнанім місті.

Одна товаришка, що їхала 
разом зі мною, потішила неща
сну дівчину тим, що візьме її 
па якийсь час до себе, а я поо
біцяла, що пошукаю для неї 
праці.

Сказати легко, але зробити 
трохи тяжче. Працю в місті 
дуже трудно дістати, бо там є 
багато т,аі;ііх дівчат, як. ця. Де 
які з них працюютб' пб приват
них хатах за харчі^ії деякі цьо
го не можуть дістати, прими
ряють голодом. За кусок хлі
ба і за бляшанку консерви ні 
дівчата, віддають "себе чолові
кам. В Канаді, де'ііростптуиія 
нібито забоі>оііеііа||'законом, де 
є всього подоетатк'Й'й, нещасні 
дівчата продають сїіоє тіло, щоб 
тільки не гинути страшною со
лодовою смертю. Залізши раз 
в багно проституції, вони вже 
більше з ньою не віілізуть, вони 
процадці.

■Яка, па це рада?" Оці неща
сні дівчата повинні ставати в 
ряди безробітних і домагатися 
праці або' утримання. Неза
можні фермерки повніші всту
пати до Ліги Фермерської Єд
ності! і спільно з чоловіками бо
ротися проти своїх злиднів. 
Організуймо неорганізованих 
жінок'і дівчат. Не забуваймо, 
що жіночі серця також пере
повнені гнівом проти цього 
страшного визиску. Жінка, це 
також людина, вони хоче жити. 
Вона починає розуміти, що 
життя, це боротьба, вона готова 
за життя боротися. За життя 
своє і своїх дітей,

Ро.',а.іі.ч Сніеі/шнюк.

Число 19.______ ______

НЕ ВИСЛАЛИ ДЕЛЕГАТА НА КОНФЕРЕНЦІЮ, 
ХОЧ БУЛИ ФОНДИ В КАСІ

Псі нер
па нир і почув 

неначе гріє рц 
В шч ж мни. аз. 

дерева коло 
І греку. к<>.

• III ог.ічщпся, з Ніека .11111111 І.ии 
|\\ піп. І [ого гри іоііаршіїї пра
чі пули неживі іі цільно иоі;а- 
•іічепі. Неї ірії .ПШІІІ ІН а,шоі, 
і іііеіі.

Оджібвей”
мішаний з міддю

ПОЛИВАНИЙ ЦИНКОМ
І-Ь-

'</



Число іО-, і

Сторона 8

ПСІ МІСЦСПОСТІІ виборчої окру-

д. о.Знову його

в

Ціни на

Фармкор.

від

Еомомтом. Акт*.

л

4.00
2.50

------- --

П0ПЛАРФ1ЛД, МАН. І ОКОЛИЦЯ!

2.25
1.75

2.00
1.50

5.50
4.50
3.75

5.25
4.25

3.75
3.25

6.25
4.75
6.00

4.00
3.50
3.50
3.60
3.00

6.75
5.50

.647а 

.62% 

.58% 

.55 
^3% 
.49’8 
.44% 
.85% 
.627Й 
.65’8 
.34 
.31 
.29’а 
.45-74 
.41-74 
.3974 
.4274 
.40-74 
.85-74

І
і

і надіятися па якесь чудо, що 
покладе кінемь кризі. Треба 
організуватися і боротися за 
життя. Треба домагатися, що
би держава забезпечила нам 
відповідне, життя, бо ми працю
вали тяжко через довгі роки, 
розбудовували цю країну і ма
ємо право па ліпше життя, як 
зараз маємо. Фармер.

Вилішгдон, Алта.
18 квітня заїхав до нашої 

околиці т. Потім з Едмонтону, 
щоби сформувати комітет для 
несення допомоги страйкуючим 
майперам. в Крове Поет Пес. 

■Цеп комітет мак збирати гроші 
і поживу для майперів, щоб по
могти їм витримати в страйку, 
через який вони хочуть вибо
роти собі кращі умовний праці 
в маппах.

Мітіш' мав відбутися в місті. 
Повідомлено всіх тих наших 
членів, які мешкають па фор
мах, щоб зійшлися на мітіш' в 
7 годині вечором.. Десь коло (> 
годшш пустився раптовий сніг 

1 з дощем і через те багато па- 
- тих членів не прийшло на мі

тіш'. Тому, що справа допо
моги страйкуючим майперам 
не може терпіти проволоки, ми 
вирішили па слідуючий день 
вибрати зпоміж себе комітет і 
взятися за працю. До такого 
комітету повинні входити това
риші, які мають .коні, щоби 
можна було поїхати між фар- 
мерів за поживою і привезти її 
в призначене місце.

11а. жаль, треба сказати, що 
деякі товариші відносяться до 
цієї справи байдужію, навіть 
висловлюються так, як не тре
ба. При кіпці мітіш'у до комі
тету зголосилися товариші, які 
завжди стараються виконувати 
свої організаційні обовязки, 
але воші не можуть поїхати за 
поживою, бо не. мають своїх ко
ней. На чотири товариші, що 
виявили свою охоту помогти 
майперам в їх боротьбі з май-' 
нсвласішками, тільки один то
вариш має копі.
' На слідуючий день комітет

НАШІЙ ОКОЛИЦІ ФАРМЕРІ ВІДНОСЯТЬСЯ 
БАЙДУЖНО ДО СВОЇХ ОРГАНІЗАЦІЙ

ПРИГОТОВЛЯЄМОСЯ ДО ТРАВ
НЕВОЇ КАМПАНІЇ В КОРИСТЬ

НАШОі ПРЕСИ
Ґімлі, Май.

ТІр отриманні обіжника під 
ЦВК ТУРФДім 11 справі трав
невої кампанії української ро- 
бітипчр-фармерської преси паш 
відділ скликав спеціальний мі
тіш' членів, щоб ВЛОЖІІТІІ пли
ни для успішного переведення 
цієї кампанії. В тій цілії по
ділено паш дпетрікт па два ра
йони. В кожнім районі є пре
совий комітет, що має влашто
вувати забави і мітіш'п, поясню 
гаги на них значіння класової 
щхФіі в теперішній час гострої 
економічної кризи, зростаючих 
класових боїв та шаленого на
ступу канадської буржуазії на 
життєвий рівень робітників і 
незаможних фармерів.

В нашій околиці існує від
діл ЛіГп Фермерської Едностп, 
Тодовирпазу і відділ Секції 
Молоді ЛФ6. До цього часу 
по пороблено що ніяких кроків,

] УВАГА! 1____

ВСІМИ СИЛАМИ ПІДДЕРЖАТИ СВОЮ ПРЕСУ
ВЧАС ЗАГОСТРЕННЯ НЛЯСОВИХ БОЇВ

... від

... від

цію Ліги Фермерської Єдііости обєдіїатп всі ці організації 
нема що згадувати. Паша Ми
рослави»,' іщ твердиня несвідо
мості- і байдужності!.

Всі- ж. таїш таке незавидне 
положення, в нашій околиці 
можна направити, як би так 
тутешні незаможні фермері 
зрозуміли, що воно не виходить 
їм На користь. В теперішній 
час великих' злиднів па фермах 
та страшного визиску нашої

з ііідугірія.іьішмп робітниками 
можна. у<-ущ ги нинішню сш-і'і- 
му ні. кі,і,у, д па її місці- .цщєітіі 
таку, п якій Неможливий буде 
іііьшгк .ію шіііі іюдііішіо. В 1’а- 
Діпіі-І.і.ііму Союзі, до влада і: н 
руках робі піні,їв і (-і-.іиіі, ш-мді: 
криві, немає іонну і хіьіоц, 
Ш Мім; |Щ ЦІЇ І,-у.

Пашу просу ііоііанчдпті. не 
Іі-к Ніні буржуї, бо іціцц п.іпііін: 
наг до органі юнії, ні бііропбц 
Проти Ції -іііі.у, Ппш.і Іірі-гд І.

ГО- 

_ і "дАбробут". 
| Так, добробут є, але робітники

■як він виглядає. Вони.органі
зуються і боряться, щоб вибо
роти для себе дійсний добро
бут, щоб за свою тяжку працю 
мати відповідне приміщення і 
поживу, щоб не продавати з се
бе останні черевики та. рятува- 
тіі( себе від голодової смерти. 
Коли,ж проти ЦІ,ого "добробу
ту” трудящі маси Канади бо
ряться, коли вони домагаються 
праці або утримання, тоді їх 
провідників арештують і кида
ють за Грати та трактують.да
леко гірше, як звичайних зло
чинців.

і'-ііііш Іі.ч-ві І..МІ фармері і фармері 
ромі і НІІЬ'ІІ ІІМІ. III 1 ■ 

в 131.пх же самих 
іншії гамі 
Пеепі німих 1’оботн ІІЛ 

;і,,'Е'і’мі і’обиіи її Фармерську роботу. Г 
рам погрібно доброго , 
прошу написані —

р, _ вєеку 
- О. Ронт Мани,

ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машині! до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги 
р ?57|4=АОкк,'йНЕ3”т^^ 
Рно№ 4645 Еомоитом. А ста.

і
і
І
і

. ........................................... ..

Треба помогти майперам в їх боротьбі
ЗА КРАЩІ УМОВИЛИ ПРАЦІ

ПРОДАВАВ З СЕБЕ ЧЕРЕВИКИ, ЩОБ РЯТУВАТИ 
СЕБЕ ВІД ГОЛОДОВОЇ СМЕРТИ

до спільної праці в несенні до
помоги нашій пресі, .в травні. 
Це треба зробити якпапскор- 
ше. Кожний член ііовпщпх ор
ганізацій повинен і мусить до- 
ложптії всіх старань, щоб в мі
сяці травні забезпечити існу
вання нашої преси хоч на кіль
ка місяців, до осені.

Члени відділу ТУРФДім ви- 
____  рішили, що підчас травневої 

праці не можна заложнтп руки цампапії треба наладнати сира-

сходини чи лекцію. Майже чо
тири дні в тижні призначені па 
організаційну працю.

В Гплок кішить праця на ор
ганізаційному полі. 11а сцспу 
з промовами виступають там 
старші і молоді фармері, чле
ни масових організацій. В око
лиці ІІирославпа, де я 'живу, 
цього ніг не побачите. В пас на 
сцену виступають тільки учи
телі, а. ми фармері слухаємо, 
що вони говорять. А говорять 
вони не раз таке, що приносить 
нам шкоду. Ми мовчимо, бо 
це говорить пап учитель, “вче
ний” чоловік, то хоч би ВІН го
норі!!! нам на шкоду, ми думає
мо, що треба мовчати і слухати.

Зате в пас процвітає інша 
“організація"-. Па “лущення” 
в нас швіцують забави з пивом, 
вином і “запіканкою”. В піст 
танців не справляють, бо це 
“гріх”. Замість піятпки і куль
ків пускають в рух карти. Про 
якісь мітіш'п або про орГаніза-

ву кольиортажу. В тій цілії че
рез цілий місяць травень вирі
шено спроваджувати кожного 
тижня по 5 чисел “Фармереько 
го Життя”. Крім цього вирі
шено продати кожного тижня 
2 числа “Робітниці” і 5 чисел 
“Попової Молоді”.

Це є наш п.тяп щодо україн
ської робітничо - фармерської 
преси. Але в нашій околиці 
живуть фармері інших народ
ностей. Маємо фармерів, які 
не вміють .читати по україн
ськії, але по польськії, а є та
кож і такі, що читають тільки 
по англійськії. Тому ми вирі
ши,чи, щоби спровадити 20 чи
сел польської робітничо - фар
мерської Газети “Глос Праци”, 
як також- 10 чисел англійської 
фармерської Газети “Форов”, 
Це все нам здасться, коли ми 
підчас травневої кампанії пі
демо по тих фармерах, які не 
можуть читані української ро
бітничо фармерської преси. Бу
демо старатися іюннцшти ро- 
оітничо-фармереьку пресу на 
інших мовах, бо піша також бо
реться за інтереси трудящих 
маг і заслуговує на наше по
перти.

Зараз нашим негайним зав
данням в околиці Ґімлі є скли
кати наради всіх наших орга
нізацій і сформувати спільний 
комітет для переведення трап- 
невої пресової кампанії. Му
симо тямити, що під успіху цієї 
кампанії залежить дальше ієну 
напни нашої преси. Тому всі 
наші ги.їй в місяці іранні му- 
'■•ЧК бути звернені 1111 допомогу 
нашій бойовій пресі.

Фирмкор ч. І.

ГН ф?ш%МБрЇЇ^ Відбудеться

ВЕЛИКЕ ПЕРЕДВИБОРЧЕ ВІЧЕ 
В МІСЦЕВІР1 САЛІ ПОПЛАРФ1ЛД, МАВ.

На цім вічу говоритимуть бесідники фармері, а та
кож приїдуть промовці з Вінніпегу.

Кожний фармер і фармерка повніші прийти на цели
не та послухати бесідників і обговориш сво У„
справи. Йдемо всі на велике фармерське передвибор 
Ш С ПОЧАТОК В ГОДИНІ 2.30 ПОПОЛУДНІ.

Комітет.

Іпісфрі, Алта.
Кілька разів збірався я по

їхати до <1>а]>мерського Дому в 
Гнлок коло Реифорлі, щоб по
бачити,х яку працю провадять 
там організовані фармері. І 
коли одного разу я прнїхаїгдо 
міста та почув, що в Гплок має 
відбутися фармсрськпіі мітіш' 
в справі домагань до муніцппа- 
лу, так я постановив собі бути 
її', тім мітінГу.

Пріїїздж.аю на. місце і застаю 
в.салі повно фармерів. Член 
Комітету Акції Ліґи Фармер- 
ської Єдности відкрив мітінГ, 
пшіспив коротко в якій цілії мі
тінГ скликано, а опісля ііок.іи- 
кав до слова, молодого фармера. 
Цей говорив досить довго про 
теперішнє положення незамож
них фармерів', а опісля нього за
брав слово вже старший віком 
фармер. Після промов секре
тар- мітіш'у прочитав ряд резо
люцій, які ухвалено предло- 
жити муніципальній раді.

Дуже мене зацікавила стін
на Газета,-яку члени самі вида
ють, а яку читано на мітіцГу. 
Па мою думку такі Газети по
вніші існувати всюди, де фарме
рі мають свої організації. 13 
них можна писати про свої у- 
спіхи і недостачі, дискутувати 
над місцевими справами, вчи
тися провадити організаційну 
працю.

По скінченні читання стінної 
Газети вийшов один член і про
голосив, що буде відбуватися в 
‘1’арме]>ськім Домі через цілий 
слідуючий тиждень. Па про
грамі були мітіш'п, засідання і 
лєкції. Одного дня засідання 
якогось заряду масових органі
зацій, іншого дня лекція Сек
ції Молоді ТУРФДім, ще ін
шого відділ Жіночої Секції 

ім влаштовував якісь

ЖИВИЙ СКОТ:

Ціни на свині обнижспі ще більше, як були попсрсдиоіо тижня, 
рогату худобу остаються приблизно такі самі, як були.

Бики вибірні до 1,050 ф.......................................... від 5.00 до 5.75
Бики середні (мідіюм) ......................................... вд 4.00 до 4.75
Бики звичайні (комои) .. ..................................... від 3.00 до 3.50
Бики вибірні поверх 1,050 ф.............................  від 4.75 до
Бики середні (мідіюм) ......................................... від 4.00 до

' Бики звичайні (комои) ....................................... від 3.00 до

Ялівки добрі і вибірні ........................................ від 4.50 до
Ялівки середні (мідіюм) .................................... від 4.00 до
Ялівки звичайні (комои) ..................................... від 3.00 до 3.50

Телята молочні (гуд і чойс) ............................. від 5.00 до
Телята молочні середні (мідіюм)....................... від 4.00 до
Старші на телятину (“віл”) ............................... від 5.00 до
Телята звичайні і середні .................................. від 2.50 до 4.50

Корови середні (мідіюм) .................................. від 3.00 до 3.75
Корови добрі (гуд) ............................................. від 2.50 до 2.75
Корови звичайні (комои) .................................. від 2.00 до
Корови худі (кенерс і катере) .......................... від .75 до

Бугаї добрі (ґуд) ................................   від 1.75 до
Бугаї звичайні (комои) ...................................... від 1.25 до

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення ............................ від 2.25 до
Ялівки на отовщеиня.................................   від 1.75 до
Молочні корови на отеленні............................... від 25.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкепу ..................................... від 3.85 до
Свині тяжкі............................................................. від 3.35 до
Свині дуже тяжкі.................................................... від 3.00 до
Свині легкі і до годівлі .....................................  ВІД 3.00 до
Льохи ч. 1 і 2.......................................................... від 2.00 до

Ягнята гарні-товсті ...............................................  від 6.25 до
Ягнята тяжкі ........................................................... від 4.50 до
Ягнята звичайні .....................................................  від 3.50 до 4.00
Барани .....................................................................  від 3.00 до
Звичайні старі вівці .............................................. від 1.00 до

Яйця ч. 1 — 11 ц.; ч. 2 — 09 ц.; ч. 3 — 06 ц. дозіш.
Масло 17 ц. фунт. Цукор ?5.50 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.50. “Поридж” 80-фуигопнй мішок $2.75.
Сіно тимотка від $15.00 до $16.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри 1 цента за фунт. Вовна від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 до 25 ц. фунт.

|| ОГЛЯД ЦІН ФАРИ. ПРОДУКТІВ
• /.----------- --------

Сіяння в Канаді є значно припізнснс. Сіють тільки в 
стях степових провінцій, в ссредиих що лиш зачинають, а в лісисті 
линях тільки на похилих полях, що обсохли, роблять деяку роо ТУ- І 
„а рівних полях та на полях з долинками мусить ще як,,ис^пЧДСс|”7ь що 
мокро. Трава росте слабо, бо весна досі була холодна, а предсказують, що 

'<ІЛЛЧеСрСез цс'мояша бути певним, що засівна площа під пшеницю змен
шиться у всіх трох степових провінціях. Фармері засіватимуть більше гру
бого зсоиа на кормлений домашних звірят.

В деяких околицях Спол. Держав пшениця так вимерзла, що поле пере
орюють. Такого є 14%. В європейських країнах погода теж не дуже спри
ятлива для росту збіжжя. Є шкоди від морозу в Німеччині, припізнення СІ
ЯННЯ в Франції, в північній Італії та в інших країнах.

Колись буржуазна преса писала, що Рад. Союз домпує свою пшенишо 
на європейські ринки і це мало б обнижувати ціни. Зараз Рад. Союз купив 
кілька ладупнів канадської пшениці для перевозу у Владивосток, але ціни ло
мимо того не підходять. Цс радянЦів таншс виносить, як везти через сибір
ську залізницю.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) ....
Пшениця портери ч. 1 ........ -
Пшениця портери ч. 2..........
Пшениця портери ч. З ........
Пшениця портери ч. 4..........
Пшсшщя портери ч. 5 ....
Пшениця портери ч. 6 ........
Дурум пшсшщя ч. 1 ............
На достану в липни ........
Па достану в жовтні.............
Овес найліпший ч. 2 ..........
Овес пожива ч. 1 .................
Овес пожива ч. 2 .................
Ячмінь шестигранний ..........
Ячмінь двогранний .............
Число 3 "Сідоблю" ..........
Жито ч.ч. 1 і 2 .....................
Жито ч. З ............................
Лей ч. 1 ...................................

... від 5.00 до
4.00 до

Чн ви вже вирівнали свою за- 
леглість за “Фармерське Жит
тя”?

розііііііоіи'я по фармнх. Ходи
ли ми хата « хату і кожний фар 
мер радо жертвував на допомо
гу майперам. Фармері даиа-'іп 
муку, солоііпну, иііия, а хто 
цього не мав, той давав по міш
кові або по два шнепіщі. Ми 
вступили до одного фармера, 
якому минулого року град ви
бив збіжжя, однак і він не від
мовився від жертви па допомо
гу страйкарям.
' Першого дня їздили ми за 

збіркою парою кіньми, а па слі
дуючий день мали ми вже дві 
пари коней. Па цім скінчило
ся, бо зараз фармері почали 
веснувати і Тяжко дістати ко
ней,' але будемо продовжити 
збірку після того, як скінчать
ся весняні роботи.

Па фармах комітет зібрав 9 
мішків муки, 93 ДОЗНІІИ ЯЄЦ1>, 
35 фунтів солонішії, 16 курок, 
13 мішків шнепіщі І МІШОК 
вівса. Пшелпцю і оиес^прода- 
по за $11.95, готівкою $3.70. 
В місті однії товариш зібрав 
30 ДОЗШІІВ яєць, мішок муки і 
$3.50 готівки. Поживу висла
но- до Блейрмор, а готівку 
$22.15 передано т. ІІошічом до 
Едмонтону.

Ця паша спроба збірати для 
страйкуючих майперів поживу 
показала, що незаможні фарме
рі радо помагають майперам в 
їх боротьбі за кращий кусок 
хліба. З нашого боку треба 
доложптп всяких старань, щоб 
впкоріїштп зпоміж себе бай
дужність і взятися до цієї спра
ви з припою посвятою. Пока
жім на ділі, що ми бажаємо 
:уіуки незаможних фармерів з 
робітниками.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, П КВІТНЯ 1032.

аіичіїтуїю-ш і "ІДДі'-ш До тюр-'шей, щоб купити хліба. Але 
ми Томи іаі’У тюкпів розіїе- той фармер не хотів взяти від. 
елііея і'й-и-і іно нещасна жер-, бідака, остійнії черевики і дпк 
тва канадської “Д*”10^™1” п0' 1,и'[е11,с11 .
повнила еамогуб<'тво. Валю до | Але канадська буржуазія 
залізничого рефрчдясірентора. і воріт, дат про —'7

1 І !»Т? Г.І

там: влупишся- І. - . ,
Кпіііта-цстп не мають вас за і незаможні фармері не знають, 

людей. В()Іііі нас люблять тіль- -і- Пп,.,г п.и'пиі-
КІІ ТОДІ, КОЛІ! МИ СВОЄЮ прнцеїо 
приносимо їм великі зііеки. Не 
нас люблять, а >іашУ <-‘ІІЛУ- 9а‘ 
раз і на ту еііму немає политу.

ки тому, що не. всі ще розумі
ємо, яке 'значіння має для вас 
своя класова організація і пре
са. Коли ми зрозуміємо свої 
власні інтереси і перекопаємо
ся, що в капіталістичній систе
мі не можна нам нічого здобу
ти без сильної організації, так 
тоді виборемо собі інакшу, 
справедливішу систему.

Органі.)оианиіі.

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛАБОРАТОРІЯ
207 МОЗЕК КУСЕК віа$.,
ІО,,Т Згкккт, Епмомтом. Аьт*.
--- 11 * ...... ,. -

І)г. Н. НегзМіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І акушер 

хі!п'пі’іп'’'і^ь: пс,,с0,ІЧ|іі хороби і 
Гоиорнмо по українсьюь 
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1ЮІ1ЛАІ’ ФІЛД 1 ОКОЛИЦЯ!

'инм'ї?!,, "• П’м.і цсім. щ,>
З .Меі' і ', , ’я" “1;і Сек11ІІ
14 ' • ‘’Ііін., иі ііі і?,і<-' и

’Р.п-.Ш! 19.',2 Р. У Нцро.-шім' ч МІ 
,дЛ ' "“"-шр Фі.!.!1, м1'.,"
» , ,1ппу іа ііоучакніу кимстін) \-

и-;,., и.'ТТі ;л'.''
_ _________ Мне тим.
роботи на фармі, бо 

■ • -і знаю добре Котрим фарме- ’ Робітника, то До .мене па адресу:
В. с.

Пісдейл, Саск.
Буржуазний уряд Канади, 

на чолі якого стоїть консерва
тивний преміє]) Бепет, гово
рить, що теперішня економічна 
криза в Канаді не є така гостра, 
як в інших капіталістичних 
державах. Па доказ цього на
водить він різні ([іакти про те. 
що канадські банки роблять не 
•іліій бнзнее, що морГеджеві 
компанії миють неабиякі .піски 
і Що фармері вложнли багато 
грошей в автомобілі та трокп.

Крім Бенета є багато інших 
буржуазних політншепів, які 
і оперять про "добробут” в Ка- 
"ч и- Ці' правда, що каїїа і 
еікич капіталіетам жнвеіт,Иі 
і"-зло, бо вони шбра.ні фармер. 
еі.ку Працю жідармі). кинули

І них ітшар кризи па
'ч юеіі ціи своїх каїни НІ 1-ів. !і номимо крижі тягнуть таті 
, .'. «нінишим оуїн.уа.йї в нп-|..ш'КН з роґ.іпшкіи 1-'-п о? 
іній мі.-цоши-ти пннопаїїо клюбіцнх .Іюрмеріп, 'І’ягнуп і 1- 
ирілі.щв. Иахлдюжнаїпшеа ЛУ!Ь тшитаї! ш . У

і тіеіаіпЬ, іш-а не про.и'мі,; що іі'и/и'їо

..... . . ......... ''"і," •..........................
....

!Х И.І і:і|і|в, ш;Ііі.'меїіжішііііх, іч.і ц'іні-в,-м,’ іа.іі і иоюро.іі иовер-
1|;і ніш-іи. ''‘‘і'ііо'ііа ип-ччцн номсшкаиіінми П ні і"’'" 1"'""'ого фармера. Я, ка 

'І'-ірмі-ічп. щ.і он (-іін,іі;ц маїогь К і >л и і і <> V ... 1 і'О'Й свої чсрепіікп,
• • иіпііо цще їй і не маю гро-

'Гут фармер поставить пару па
тиків, потім наоре прерії і ски
бами вкриває; верх своєї “хати”. 
Знадвору цн “хата” виглядає 
чуже страііша, а всередині пев
но ще страшніша. II таких бу- 
дах мешкають бідняцькі фар
мері в країні “добробуту”. В 
країні, де влада є в руках робіт
ників і селіні, в Радянському 
і'ою-іі, який так буржуазія не- 
павпдпть, про який вона поппі- 
І'ює різці брехні, такого “по- 
мічпканіїи’’ це знайдете, то тіль
ки в країні “добробуту” і “де
мократії” незаможні фармері 
-шіву и,, уИ)І1 ,-щсн в норах,

Теш-р послухайте ще про ін- 
ншіі випадок, який стаїїен па 
шпііч від місточка Мсііфеіір, 
(1тиіі ііє.щможіііій фарм<-]) їхав 
В1 ліга. Виїхав а дому бел сні- 
ічнку, бо це було її'хаті ніякої 

но.кипи. Мни на собі о ціу-одні- 
'■сньку пару черешікіп. При- 
їхав ні міста і пішов до сіору. 
Нроснп уторника, щоб дав йо- 
ч.\ пі черевики бохоїіеці. хліба.

1 ННе .1 голо іу. Л.іе егорннк

, Вотервейс, Алта.
Не може бути мови про уепііп 

ну класову боротьбу без класо
вої преси. В теперішній час 
гострої економічної кризи, ша
леного визиску, голоду і холо
ду, яких зазнають трудящі ма
си в канігалісіичних країнах, 
ключаючп Канаду, класова бо
ротьба з кожним днем зростає. 
Буржуазний урнд Канади, на 
чолі якого стоїть диктатор Ве- 
иет, пробує здавити визвольний 
рух робітників і незаможних 
фарме]>ів в той спосіб, що аре- 
иітуї; і кл,іа<: за ґрати найкра
щих наших провідників. Та
ким поетуповашіям канидеька 
буржуазія ще більше відкриває 

очі трудящих мас, ще більше 
еі.ріп.іяі; кляїт.ну біі]іоп,бу.

Пгїіови робі їннчо фармереькп 
преса граї; дуже велику ро.ио 
в цій ііііщіуженііі класовії"! бо- 
ротьбі. Вона відкрпваї; перед 
трудящими масами нею ту 
гниль капіталістичного прано 
сп.і.ія. вона піиоріги. тим ма-

чає останніх доміпіяльпих ви
борів голосупа-’іи на Бсиетовнх 
кандидатів, починають переко
пуватися, що уряд Ійчіета має 
гроші на к])іеп і кулі, а для ішх 
немає нічого, хіба тюрми. п 
хіпі затямлять собі капіталісти, 
ЩО це не 191-1 рік. Остання 
світова війна навчила нас баїа- 
то.

Ми бачимо, яке трактування 
мають ті робітники, що'воюва- 
чп в останній війні за “дсмокри- ,..........

’тію”. Р нашій місіцнюетп був Ми тє])піімо‘гоґіод і 
один повернувший вояк. Через 
“демократію”, за яку вій ризи
кував своїм життям, доробився 
до того, ш,о не мав з чого впжп- 
ти і мусів красти. В 1930 р. 
був арештований і зДсудженпіі 
на кілька, місяців до тюрми. 
Опісля його випущено. Мину
лого літа цей повернувший 
вояк знову мусів красти, бо не 
мав з чого жити. Знову його

ВАЖНЕ ДЛЯ МИРІІАЛ1 І ОКОЛИЦІ!
І Іонідом.пієіксії що кожної неділі 

но першім ц місиці, відбуваю і ьсн 
МІСЯЧНІ ЗБОРИ відділу ТУРФДІМ.

Кожної другої неділі по першім в 
місяці відбуваються МІСЯЧНІ ЗБОРИ 
Секції Молоді ТУРФДім.

Кожної третої неділі но першім, 
відбуваються МІСЯЧНІ ЗБОРИ відді
лу Ліги Фармерської Єдности.

Кожної четвертої неділі по першім 
в місяці, відбуваю! ься МІСЯЧНІ ЗБО
РИ відділу Жіночої Секції ТУРФДім.

Псі ці збори відбуваються в Укр 
Домі в Мирним ТОЧНО Н 

2 І ОДІІІІ1 пополудні.
Оіжс фармері іі фармеркп та мо

лодь! Коли бажане сіаїн п органі- 
зовапі ряди так прп.ходігьі Радо ві- 
іасмо. Д ви ч.тсіні і членьшіі ирііхо- 
•шь на час! Заряди УРФМО.

п.1- А!!к,О'ЛЄ1Е "ОТ’ІІБІІ ЧИГАТИ 
Ф- 01 ОЛОІ11ЕИНЯ КОЛИ НЕ БУДУ- 

ЄїЕ НІЧОГО ЦЕГО ЛІГА.
А коли хо'іеіс, Щоб вам побудміа- 

111 Доору і модерну хаіу, сіаііінб чи 
пкіпі шшшіі оудннок, так заіідіп, аби 
пашниці, до мене, подаВіе спін іілнн 
оудішку, пішії ви хочеіе зііу'дуваїїі, а 
я вам подам свої іілінін, ї яких ви 
лможче собі вибрані дім до вно юбн, 
і я вам ііоіо дуже іобрс побу іуіо 
і кн: дешево, що ніхто вишнії нам щ.. 
і і не зрооїць. Маю Щ-.ііщи, и.,.ік, 
піку ш> ш.ому інпаїшіо ще з Вінні- 
!!і'м.шдЖ’Алта,і11,

||,иі-'иі<’ •1Гп> особпсю 
' ■ ' N. МУСАХ

_______ Мипйагс, АПа.
ПРОДАІО коп.ідксйку Ііі.ніу 

.4110). Зарібок II кузні Добрий За 
І роки заробив $6.(Ю0. Продаю юму 
но я змміїеннії веріати до краю.‘бо 

К.ш.і ні. При кузні і- помешкання іі 
ЧЧ’О.І. Цим «900.00. Продам м і о- 
гінку або їм сп.іапі, але муеиік бути 
білкше як ііошніінм іоііпкн. Мої 
адреса-

м/. лмтоїчіик
Рстскпон. Злак.

великою колькою в боці тих, 
які нічого не роб.'іять, живуть з 
праці робітника і незаможного ----- 1 —
фармера. Паша преі-а отверто ТУІ’ФДі 
пише про тих лінюхів, що за 
нашу тяжку працю живуть се- 
ред . іюкеусів, коли ми робіт ни
ки і незаможні фармері гинемо 
з голоду. Наша преса, це оди
нокий цапі оборонець, тому ми 
мусимо напружити всі спої си
ли, щоби забезпечити її існу
вання. Наші злидні щойно по
чинаються, кляї-оиа. боротьба 
щойно розгоріліїся, тому потре
ба. цієї преси є зара ; більша, як 
будько.їй передтим.

В пій місиевоетн деякі .події 
живилися нілу зиму рибою і' 
мусами. Бідують страшно, але 
номимо того багато з них слу
хають иаиеі ких аґентів. Один 
тутешній бпіноемеп хвалився, 
що дістав від коїісеркаттівного 
кандидата в доповняючих вибо
рах лі Атабаски кілька деся
ток, щоб поагітував за ним між 
фармерамп. Ііі-маї: сумніву, що 
н. іачі-ні іиііісі.кі аґеіігп обману 

сам, що тільки через пене об- ли денних іутенініх фармеиів4-і ї х- ш,-,...
„і"1'»"........ ..............
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